
SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

1/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Souhrnná teritoriální informace Egypt

Zpracováno a aktualizováno zastupitelským
úřadem ČR v Káhiře ke dni 01.04.2011

Seznam kapitol souhrnné teritoriálné informace:

1. Základní informace o teritoriu
2. Vnitropolitická charakteristika
3. Zahraničně-politická orientace
4. Ekonomická charakteristika země
5. Finanční a daňový sektor
6. Zahraniční obchod země
7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu
9. Investiční klima
10. Očekávaný vývoj v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

2/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

1. Základní informace o teritoriu

1.1. Oficiální název státu
• Egyptská arabská republika
• Gumhúrijat Misr Al-Arabija
• The Arab Republic of Egypt

1.2. Rozloha
 

celkem 1  001 450 km2  

z toho země 995 450 km2  

voda 6 000 km2  

obydleno     53 800 km2 (5,3 %)

kultivováno (přibližně) 33 600 km2 (3,4 %)

celková délka egyptského pobřeží 2 936 km  
z toho připadá na Středozemní moře 995 km

 na Rudé moře 1 941 km
   

Zdroj: Central Bank of Egypt - CBE

 

1.3. Počet obyvatel, hustota na km², podíl ekonomicky činného
obyvatelstva

 
Při posledním sčítání obyvatelstva v lednu 1998 byl
jeho celkový počet

63,587 mil

Podle posledních odhadů  - v roce 2010 93  mil
Z toho trvale žijících v zemi       84,5   mil (odhad)
Přechodně pracujících v zahraničí 8,5   mil (odhad)
Průměrná hustota obyvatelstva 85/ km2

Největší koncentrace obyvatelstva je v nilském
údolí a nilské deltě

95% obyvatel

Městská populace činí přibližně  45%
Podíl nezaměstnanosti –  2010 9,8% 
Ekonomicky činné obyvatelstvo 26 mil
Roční přírůstek ekonomicky činného obyvatelstva 700 tis.ročně 

1.4. Průměrný roční přírůstek obyvatelstva a jeho demografické
složení

• Roční přírůstek obyvatelstva představuje 1,96%

Věkové složení v procentech:

Do 14 let 33%



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

3/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

15 – 64 let 62,7%
nad 65 let 4,3%

• Vzdělanost: celkem 57,7%
• Muži: 68,3%
• Ženy: 46,9%

Vzdělanost je podstatně vyšší ve městech.  Na venkově je ženská část populace většinou  nevzdělaná.

Rozložení pracovních sil

Nejvíce práceschopného obyvatelstva se zabývá zemědělstvím, chovatelstvím a rybářstvím.  Následuje
průmyslová sféra a oblast služeb.

Každoročně vláda čelí problémům vytvořit nové pracovní příležitosti pro 700.000 nových uchazečů o
práci.

 

1.5. Národnostní složení
Dominantní skupinou jsou Arabové. Další malé národnostní skupiny tvoří Berbeři, Beduíni, Bedžůnové,
Nubijci. Nepatrné množství tvoří Evropané - Italové, Francouzi, Angličané, Arméni a Řekové.

1.6. Náboženské složení
Hlavním náboženstvím je islám, který vyznává přibližně 90 % obyvatel. Menšina obyvatelstva (10 %)
vyznává náboženství koptské (křesťané), římsko katolické, ortodoxní řecké a anglicko protestantské.

1.7. Úřední jazyk a ostatní nejčastěji používané jazyky
Úředním jazykem je arabština. Většina pracovníků ve státních institucích a podnikatelské sféře mluví
anglicky. Rovněž většina publikací ve státním sektoru je vydávána v arabsko-anglické mutaci. Okrajově se
používá francouzština a němčina.

1.8. Administrativně správní členění země, hlavní město a další
velká města
Administrativně správní členění tvoří 28 governorátů a zvláštní správní okrsek města Luxor. Dva nové
byly zřízeny v dubnu 2008 (Helwan a 6th October).

V čele governorátu je guvernér jmenovaný prezidentem. Guvernéři jsou vybaveni rozsáhlými správními a
policejními pravomocemi.

Governoráty se člení na provincie, vedené předsedou městské rady, který je zvolen na pětileté období.
Provincie se dělí na místní správní centra, se správcem voleným rovněž na pětileté období. Nejnižším
správním útvarem jsou vesnické rady, řízené starostou vesnice „omdou", rovněž s pětiletým volebním
obdobím.

Governoráty jsou děleny na:

• městské governoráty: Cairo, Alexandria, Port Said, Suez, Helwan, 6th October
• governoráty Dolního Egypta: Damietta, Dakahlia, Sharkia, Kalyoubia, Kafr - El-Sheikh, Gharbia,

Menoufia, Beheria, Ismailia
• governoráty Horního Egypta: Giza, Beni Suef, Fayoum, Menia, Asyout, Suhay,Qena, Aswan, Luxor



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

4/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

• hraniční governoráty: Red Sea, El-Wadi El Gidid, Matrouh, North Sinai, South Sinai
• Hlavním městem je Káhira (Cairo) s 15,0 mil. obyvatel plus denní migrace 4 mil. 

Dalšími největšími městy jsou:

Mansoura 5 mil
Alexandria 4,10 mil
Port Said 0,50 mil
Suez 0,45 mil

1.9. Peněžní jednotka a její členění, používání jiných měn
Peněžní jednotkou je egyptská libra - LE nebo LEG (EGP) = 100 piastrů. Bankovky jsou vydávány v
hodnotách 100, 50, 20, 10, 5 a 1 librové, dále 50 a 25 piastrů. Mince jsou v hodnotách 1 EGP a 25, 10, 5
piastrů.

Volně směnitelnou měnou za egyptské libry jsou americké dolary, euro, britské libry, volná měna dalších
zemí a většina arabských měn. Zpětná směna egyptských liber za volně směnitelnou měnu je možná. V
některých soukromých obchodech, restauracích a tržištích je možná platba i v USD, ve státním sektoru je
to vyloučeno.

Kurz platný ke dni 28. března 2011 je 5,94 LE/USD a 8,35 LE/EUR.

1.10. Státní svátky, obvyklá pracovní a prodejní doba
 

Přehled svátků v roce, ve kterém je uzavřena většina státních i obchodních
institucí:

V Egyptě je uznáváno větší množství svátků. Pohyblivými svátky jsou malý a velký Bairam. První Bairam
je po skončení postního měsíce Ramadánu (v roce 2011 připadne na období 1. srpna - 30. srpna), druhý
je 5 dní po dvou měsících od Ramadánu.

Přehled svátků v roce, ve kterém je uzavřena většina státních i obchodních institucí:

(oficiální svátky pro roky 2011)             

Koptské Vánoce 7. leden
Narození Proroka Mohameda (Moulid El Nabi) 15. únor
Den osvobození Sinaje 25. duben
Koptské velikonoce 25. duben
Svátek práce 1. květen
Den osvobození 18. červen
Den revoluce 23. červenec
Den záplav Nilu 15. srpen
Koptský Nový rok 11. září
Ramadán (začátek) 1. srpen
Bairam  (konec Ramadánu) 30. srpen
Den ozbrojených sil 6. říjen
Den egyptského námořnictva 21. říjen
Den města Suezu 24. říjen
Den vítězství 23. prosinec
Islámský Nový rok 26. listpad



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

5/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

 

Oficiálním volným dnem v týdnu je pátek. Banky mají zavřeno v pátek a sobotu. Ministerstva a
většina státních institucí jsou uzavřeny ve čtvrtek a pátek, případně v pátek a v sobotu. Pracovní doba
ministerstev a státních společností je od 09–15 hodin. Většina soukromých firem pracuje i v odpoledních
hodinách. Prodejní doba je převážně od 10–24 hodin, státní obchody ale mnohdy zavírají již kolem 21.
hodiny, mezinárodní supermarkety naopak provozují svá zařízení nezřídka celých 24 hodin.

1.11. Místní zvyklosti důležité pro obchodní kontakty

Několik doporučení pro obchodní jednání s místními partnery :

• Především trpělivost. Byrokratické postupy zejména státních úředníků zpomalují průběh obchodních
jednání. Nelze předpokládat, že po první návštěvě v zemi a několika dnech pobytu lze odjet s
podepsaným kontraktem. Může trvat rok i déle, než se uzavře obchod.

• Znalost místní kultury. Egypťané jsou hrdí lidé, jejichž civilizace sahá 5 000 let zpět. Osvojení
kulturních vědomostí a pochopení islámského náboženství usnadňuje další kontakty. Znalost alespoň
několika slov v arabštině může pomoci příznivějšímu vývoji obchodního případu.

• Být osobní. Při prvním jednání nelze přijít, potřást si rukou a začít s obchodem. Je dobré pohovořit o
rodině, zdraví atd.

• Najít dobrého zástupce. Je důležité si najít dobrého místního zástupce, který pomůže v lepší orientaci
v místním obchodním prostředím. Dobrý zástupce je schopen vyřídit na místě administrativní úkony,
které by nezasvěcený cizinec vyřizoval mnohem déle.

• Být flexibilní. Egyptský trh se rychle mění, ostatně jako v každé jiné arabské zemi. Nelze očekávat,
že podmínky a termíny smlouvy zůstanou beze změny po celou dobu a je zapotřebí být připraven
adekvátně reagovat.

• Vysílat nejlepší odborníky. Pouze zkušení pracovníci a znalci místního trhu mohou udělat dobré
obchody se zdejší obchodní komunitou.

• Obchodní pravidlo. Kdo dělá obchod v Egyptě, musí respektovat egyptské tradice, jinak ztrácí čas.
Některé zahraniční firmy, které při počátečních obtížích odešly z trhu, nenávratně proinvestovaly,
zatímco mnoho jiných, které se dokázaly etablovat a adaptovat zjistily, že trh je rentabilní.

1.12. Podmínky využívání místní zdravotní péče českými občany a
občany EU
Zdravotnický systém EAR se opírá o síť státních a soukromých ambulantních zařízení a nemocnic. Oba
druhy zdravotnických zařízení poskytují všeobecnou, odbornou a stomatologickou péči, včetně první
pomoci. Zdravotnická zařízení (bez ohledu na druh vlastnictví) mají nejméně dva ceníky služeb. Ten pro
domácí klientelu je přizpůsoben příjmům průměrné egyptské rodiny. Ceník pro cizince vychází z jejich
předpokládaných příjmů. Další ceníky zohledňují dlouhodobé dohody o poskytování péče jednotlivými
zařízeními.

Zdravotnické služby ve státních nemocnicích mají, z pohledu evropského standardu, nízkou úroveň.
Poskytovanou péči navíc znehodnocují pobyty příbuzných na pokoji a chodbách. Proto jsou cizincům
doporučovány služby soukromých nemocnic, které jsou podstatně nákladnější, avšak péče a služby jsou
na mnohem vyšší úrovni než ve státních zařízeních. Zacházení s pacienty je na soukromých klinikách
lépe organizováno a je zajištěna například pooperační péče mnohem vyššího standardu než ve státních
nemocnicích. Nicméně ani v soukromých zařízeních nedosahuje hygienická úroveň, ošetřovatelská péče a
mnohdy i odborné služby standardu běžného v ČR.

Orgány místní hygienické služby nevyžadují pro pobyt v Egyptě žádné závazné očkování. Mezinárodní
očkovací průkaz není proto při vstupu do země požadován. Nicméně dle doporučení WHO (Světové
zdravotnické organizace) patří k ochraně každého cestovatele do této oblasti očkování proti hepatitis A, B
a břišnímu tyfu. Při déle trvajícím pobytu na jihu Egypta se doporučuje preventivní použití antimalarik. Při
návratu ze Súdánu, po pobytu delším než jeden měsíc, se vyžaduje platné očkování proti žluté zimnici.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

6/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Telefonní číslo ministerstvem sociálního zabezpečení organizované "první pomoci" či ambulance je 123. V
Káhiře možno volit pro ambulanci ještě 5770406, 5770365, 5770123, v Gize 561 5551.
 
Hlavní soukromé káhirské nemocnice jsou:
1. As-Salam International Hospital, Corniche el -Nil, P.O.Box 388-Maadi-Cairo, tel. emergency 5240077,
5240250, 5240232
2. Misr International Hospital, 12 Saraya Str., Dokki, Giza; tel. emergency 7494007, 3353567
3. Dar al Fouad Hospital, tel. emergency 010-1911911,577 7300
4. Al-Salam Hospital, tel. emergency 3034780
Lékárny mají hustou síť a jsou dobře zásobené.

V EAR neexistuje systém zdravotního pojištění pro cizince. České cestovatele je nezbytné upozornit, že
cena za intenzivní péči v soukromé nemocnici může být vysoká, je tedy nezbytné se pojistit v ČR.

(aktuální informace – viz internetové stránky ZÚ: www.mzv.cz/cairo )

1.13. Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria

Doklady

Pro vstup do EAR je vyžadován cestovní pas s platností nejméně šest měsíců od podání žádosti o vízum.

Víza - režim vstupu

Vízum získá žadatel na Velvyslanectví Egyptské arabské republiky v Praze:
Pelléova 14 160 00 Praha 6 - Bubeneč
tel. 224 311 506
fax: 224 311 157

email: embassyegypt@centrum.cz

Od začátku roku 2002 mohou občané ČR získat za poplatek vízum na mezinárodním letišti v Káhiře,
příp. na dalších vstupních místech (letištích a přístavech) do země (Alexandria, Hurghada, Luxor, apod.).
Platnost pasu v tom případě musí být ještě alespoň 6 měsíců ode dne vstupu do EAR. V praxi může však
být tato možnost pro české občany komplikována leteckými společnostmi, které pro vstup na palubu
letadla vyžadují prokázat se příslušným vízem. Doporučuje se před cestou ověřit u zastupitelského úřadu
Egypta, zda se podmínky pro přicestování nezměnily.

Aktuální informace o vízové problematice je možné získat na Velvyslanectví Egyptské arabské republiky
v Praze (viz výše), příp. na internetové adrese Ministerstva zahraničí EAR - www.mfa.gov.eg v oddíle
The Consular Section, jehož součástí jsou základní informace o egyptské konzulární službě a vízové
problematice. Součástí této stránky je též formulář žádosti o egyptské vízum.

Přihlašovací povinnost pro české občany byla zrušena Ministerstvem vnitra EAR v roce 1996. Pro jiné
cizince je nutno se zaregistrovat při pobytu přesahujícím sedm dní.

Celní a devizové předpisy

Do EAR je zakázán dovoz potravin, alkoholu, pornografie, zbraní a všech druhů drog. Je nutno
připomenout, že je striktně zakázán vývoz památek a zlata v nezpracované podobě. Postihy za prodej a
přechovávání drog jsou přísné a pohybují se řádově v desítkách let odnětí svobody. Za nedovolené držení
drog může být udělen i trest smrti.

Mnoho léků a podpůrných prostředků podléhá přísnému režimu kontroly, zejména pokud jde o jejich
vývoz z Egypta.

http://www.mzv.cz/cairo
http://www.mfa.gov.eg


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

7/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Profesionální kamery a fotoaparáty.

Teoreticky mohou nastat tyto tři možnosti při vstupu do země:

• celník zapíše výrobní čísla do pasů, před výjezdem je kontroluje
• cestovatel má možnost jejich uschování v trezoru po dobu jeho pobytu a platí skladovací poplatky
• u dlouhodobého pobytu nebo residentů je možnost zaplacení běžných importních poplatků proti

stvrzence, při odjezdu na základě stvrzenky budou peníze vráceny

Fotografování a filmování je zakázáno u vojenských a policejních osob a strategických objektů, mostů a
kanálů.

Turista přijíždějící do EAR má právo na nákup zboží z bezcelních obchodů (Duty Free Shop) na letišti a
vybraných místech v Káhiře a Alexandrii v kumulované výši 800,- USD za rok (4x ročně á 200,- USD) do
48 hodin po příletu.

Směna valut

Povinná směna valut v EAR neexistuje. Místní devizové předpisy navíc umožňují směněné, ale nevyužité
egyptské libry (LE) s minimální kursovou ztrátou směnit zpět na konvertibilní měnu. Směnná relace
egyptské libry vůči USD je od ledna 2002 pohyblivá.  Turisté nejsou na hranicích žádáni o prokázání
dostatečných finančních prostředků k pobytu. Finanční prostředky lze směňovat na místech k tomu
určených (banky, směnárny mezinárodních hotelů, soukromé směnárny).

Služby

Hotelové ubytování:

Ceny v egyptských hotelích jsou stanoveny v závislosti na jejich úrovni, tradici a kvalitě. Obvykle se
uvádí, že s ohledem na evropský standard jsou přijatelné hotely označené jako čtyřhvězdičkové a vyšší.
Ceny v těchto ubytovacích zařízeních se pohybují v rozmezí 30–70 USD za den a lůžko v závislosti na
hotelu, jeho umístění a sezóně. V Káhiře, Alexandrii (a v sezóně v přímořských hotelových komplexech
typu Hilton, Meridien, Marriott, Sheraton atp.) dosahují dvojnásobné výše.

Restaurace

Podobně jako u hotelů se ceny v restauračních zařízeních liší v závislosti na jejich kvalitě. Obecně však
lze říci, že ceny jídel v restauracích se pohybují v cenové hladině ve světě běžné. Turisté se kromě
hotelových a restauračních zařízení mohou stravovat rovněž v relativně husté síti jídelen rychlého
občerstvení (McDonalds, KFC, Pizza Hut, atp.). Stravování ve stravovacích zařízeních místního typu nižší
úrovně nelze z hygienických důvodů doporučit.

V Egyptě je nutno věnovat náležitou pozornost nejen hygienické úrovni stravovacího zařízení, ale
stravování vůbec, tj. i z místních zdrojů. V této souvislosti je nezbytné upozornit, že pro evropského
strávníka je nevhodná konzumace např. pouličně prodávané zmrzliny, tepelně nezpracované zeleniny
(zvláště hlávkového salátu, lusků, jahod atp.) a nebalené vody, včetně ledu přidávaného do limonád.

Doprava

Turistická místa v EAR jsou propojena relativně hustou a spolehlivou sítí vlakového, autobusového a
leteckého spojení. Ve městech funguje hromadná městská doprava zajišťovaná státními autobusy. Ta je
však pro Evropana, neznalého místních poměrů a jazyka, téměř nepoužitelná. Vedle státních dopravních
prostředků spojení zajišťují soukromé mikrobusy a zejména relativně levné taxíky. Cena taxislužby
za cestu po Káhiře se pohybuje do 5,- USD. Výjimkou je spojení na letiště, kde se cena za taxislužbu
pohybuje okolo 12–15 USD.

Na některých úsecích silnic jsou vybírány dálniční poplatky ve výši cca 2 až 5 egyptských liber (LE). Cena
1 litru benzínu je i po nedávném zvýšení cen pohonných hmot 1,8 LE (92 oktanů) až 2,8 LE (95 oktanů),
cena 1 litru nafty je 1,1 LE.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

8/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Cesta autem:

Cestování vlastním vozem do EAR je spojeno s řadou byrokratických obtíží a vstup do země je relativně
finančně náročný. Orgány EAR vyžadují na hranicích mezinárodní řidičský průkaz. Celní orgány
bezpodmínečně žádají předložení karnetu (celní deklarace o dovozu a vývozu vozidla). V opačném
případě je vyžadováno složení celní garance v hodnotě vozu + cla, odvislého od kubatury vozidla. V EAR
neplatí evropská zelená karta a na hranicích je třeba za poplatek uzavřít nové havarijní pojištění. Celní
orgány vydávají převozní značku, za níž je nezbytné rovněž zaplatit správní poplatek. Vstup do EAR je
na hranicích umožňován na tranzitní dobu 72 hodin nebo jeden měsíc. Správní orgány EAR vyžadují ve
výbavě vozu hasicí přístroj certifikovaný místními orgány. Vážným problémem je dále čekací doba na
vyřízení potřebných formalit. Může se pohybovat od několika hodin až po několik dnů. Po dobu vyřizování
odbavení se žadatel nachází pouze v celním pásmu, kde neexistují téměř žádná sociální zařízení, možnost
nákupu potravin nebo vody.

V případě pronajmutí auta v EAR je vyžadován mezinárodní řidičský průkaz, fotokopie cestovního pasu a
složení částky (garance), nebo předložení platné kreditní karty. Ceny se liší dle nabízených vozů a úrovně
služeb jednotlivých provozovatelů. Např. za 1 den se Škodou Felicia si společnosti účtují cca 35,- USD.

Pobytové podmínky

Egyptská arabská republika je muslimská země. Vzhledem k tomu je nezbytné přizpůsobit chování
místním zvyklostem. Ženy by měly být přiměřeně oblečeny, tzn. sukně pod kolena nebo kalhoty. Při
vstupu do mešit je vyžadováno zutí obuvi. V průběhu postního měsíce Ramadánu se doporučuje nejíst a
nepít během dne na veřejně přístupných prostranstvích. V Egyptě je velice příjemné klima v období od
října do dubna. Naopak je potřeba počítat s tropickými teplotami v období od června do září, kdy zejména
v jižních oblastech mohou teploty dosahovat až 50 stupňů Celsia. V zimních měsících je nutno počítat s
vydatnými dešti na pobřeží Středozemního moře.

Územní omezení.

Kdo chce navštívit lokality v blízkosti libyjských hranic nebo území mimo silnice na Sinaji, potřebuje
povolení od Travel Permits Department of the Ministry of Interior. Stále existují neodkrytá minová pole
z předešlých válek, často "značena" pouze ostnatým drátem. Nedoporučuje se proto sjíždět ze silnic
a překračovat takto označená území. Rovněž se nedoporučují návštěvy správních oblastí střední části
země (města Minia, Malawi, Sohag, Asijút, Kena), kde není bezpečnostní situace pro individuální ani
organizovanou turistiku zcela vhodná.

(aktuální informace - viz internetové stránky ZÚ: www.mzv.cz/cairo)

1.14. Oblasti se zvýšeným rizikem pro cizince – vhodnost návštěvy
s ohledem na politickou či jinou situaci v zemi
Základní odlišností EAR od evropských států je faktor islámu. Muslimové jsou velmi citliví na některé
projevy evropského chování, které urážejí jejich náboženské cítění. V této souvislosti je nezbytné
upozornit na vhodné oblékání zejména dívek, které by mělo být oproštěno od nošení krátkých kalhot
nad kolena, dámských šatů bez ramínek, hlubokých výstřihů apod. Za nevhodné je považováno také pití
alkoholických nápojů na veřejnosti a některé v Evropě běžné společenské projevy, jako je vodění žen za
ruku, polibky na veřejnosti atd.

Po napadení turistů v Luxoru v listopadu 1997 zahájila egyptská vláda masivní kampaň na eliminaci vlivu
islamistických militantních organizací. Vládě se podařilo stabilizovat situaci a znovu vybudovat image
Egypta jako turisticky bezpečné země. Bombový útok na hotel Hilton v Tabě v říjnu 2004, incident v
káhirské čtvrti Al Azhar, bombové útoky v Sharm Al-Šajchu v červenci 2005 a Dahabu v dubnu 2006
neměly na příjezd turistů do země a jejich pohyb výrazný vliv. Poslední útok, který měl oběti z řad
turistů, se uskutečnil v únoru 2009 v historické části hl. města Káhiry.

Doporučuje se vyhýbat účasti (např. ze zvědavosti) na případných demonstracích.

V Egyptě stále existují lokality, kam je pro vstup vyžadováno povolení od Travel Permits Department of
the Ministry of Interior. Mezi tyto lokality patří příhraniční oblast s Libyí a oblasti Sinaje mimo silnice. Dále

http://www.mzv.cz/cairo


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

9/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

je třeba upozornit na oblasti na Sinaji a v Západní poušti, kde se doposud nacházejí neodkrytá minová
pole z předchozích válek, často označená pouze ostnatým drátem.

Při fotografování je dobré se vyvarovat záběrů vojenských a policejních objektů, nádraží, železničních
uzlů, mostů, osob v uniformách, vojenské a policejní techniky. Turistům minimálně hrozí zabavení filmu.

Nadále je třeba upozornit na oblast středního Egypta, zejména governorátů Minia, Malawi, Sohag, Asijút,
Kena, kde hrozí reálné nebezpečí teroristických akcí ze strany radikálních skupin.

(aktuální informace - viz internetové stránky ZÚ: www.mzv.cz/cairo)

1.15. Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu (včetně
generálních či honorárních konzulátů) – popis spojení z letiště a z
centra města

Adresa ZÚ

Embassy of the Czech Republic
4, Dokki Street.
125 11 Giza (Cairo)
Egypt
tel.: 00202/3333 9700 - ústředna
fax: 00202/3748 5892

Automatické telefonní spojení po pracovní době a ve volných dnech na službu:

• tel. : 002012/742 7513
• fax : 00202/3748 5892
• e-mail : cairo@embassy.mzv.cz

Pobočka obchodně ekonomického odd. v Alexandrii
26, Dr.Morrisson St.
Roushdy, Alexandria, Egypt
e-mail: jiri_kral@mzv.cz

Honorární konzulát České republiky v Alexandrii
Mr. Mamdouh Zahran
14th May Road -Semouha
Alexandria, Egypt
Tel.:0020 3 4266664
Fax:0020 3 4266660

Honorární konzulát České republiky v Súdánu (Chartúm)
Mr. Farouk Diab
Parlament St.
El Sheikh Moustafa El Amin New Building
Khartoum, Sudan
tel.: 00249 183 778044, 778045, 779491
fax: 00249 183 775674

1.16. Kontakty na zastoupení ostatních českých institucí (Česká
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)
Kancelář CzechTrade, která fungovala v prostorách ZÚ od června 1997, je od ledna 2011 uzavřena.
CzechInvest, CzechTourism ani Česká centra nejsou v Káhiře ani jinde v Egyptě v současnosti
zastoupena.

http://www.mzv.cz/cairo
mailto:cairo@embassy.mzv.cz
mailto:cairo@embassy.mzv.cz


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

10/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

1.17. Praktická telefonní čísla v teritoriu (záchranka, dopravní
policie, požárníci, infolinky apod.)

• stálá služba policie: 122
• turistická policie: 126
• hasiči v Káhiře: 125
• hasiči v Alexandrii: 180

Western Union Money Transfer - v Egyptě existuje již 14 poboček, v Káhiře např. v hotelu Marriot,
nebo Mohandesin, 24 Syria Str., tel. 7957454, 3313533

Kancelář ČSA v Káhiře je na číslech (+20/22) 393 03 95 (+20/22) 393 04 16

1.18. Internetové informační zdroje
• http://www.alhokoma.gov.eg.  - stránky vlády s odkazy na jednotlivá ministerstva
• http://www.idsc.gov.eg  - informace vlády
• http://www.mpe-egypt.co  - ministerstvo státních společností
• http://www.mfa.gov.eg - ministerstvo zahraničních věcí
• http://www.mfti.gov.eg - ministerstvo zahraničního obchodu
• http://www.cbe.org.eg - Centrální egyptská banka
• http://www.campas.org  - agentura CAMPAS (ekonomické informace)
• http://www.eces.org.eg   - Centrum ekonomických studií
• http://www.amcham.org.eg - Americká obchodní komora
• http://www.erf.org.eg   - Economic Research Forum
• http://www.economic-bulletin.egnet.net - ekonomický buletin obsahují informace o vládě,

ekonomické údaje, statistiky, zdravotnictví, sociální péči
• http://www.egypt.com - všeobecné informace
• http://www.eu-delegation.org.eg
• http://www.doingbusiness.org - zadat Egypt, daně, daňové předpisy, přehled zákonů
• http://mkaccdb.eu.int- Databáze EU pro usnadnění vývozu z EU na trhy 3. zemí
• http://europa.euint/comm/trade/index_en.htm - European Commission External Trade
• http://www.eu-delegation.org.eg/en/eu_and_country/association.htm - EU-Egypt Associatin

Agreement
• http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/cgi-bin_tarchap?Lang=EN - Customs Duties

towards the EU
• http://www.newapproach.org - European Standards and CE marking

1.19. Adresy významných institucí
 

EU Commission Delegation to Egypt

• www.eu-delegation.org.eg,
• tel: + 202 3749 4680,
• fax: + 202 3749 5363
• Dr. Marc Franco - velvyslanec

 

http://www.alhokoma.gov.eg
http://www.idsc.gov.eg
http://www.mpe-egypt.co
http://www.mfa.gov.eg
http://www.moft.gov.eg
http://www.cbe.org.eg
http://www.campas.org
http://www.eces.org.eg
http://www.amcham.org
http://www.erf.org.eg
http://www.economic-bulletin.egnet.net
http://www.egypt.com
http://www.eu-delegation.org.eg
http://www.doingbusiness.org
http://mkaccdb.eu.int
http://europa.euint/comm/trade/index_en.htm
http://www.eu-delegation.org.eg/en/eu_and_country/association.htm
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/cgi-bin_tarchap?Lang=EN
http://www.newapproach.org
http://www.eu-delegation.org.eg/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

11/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

a) Obchodní komory jsou v Egyptě

 

Federation of Egyptian Chambers of Commerce

• 4 El Falaki Square, Downtown Cairo, Egypt
• Tel: +20227951136
• Tel: +20227956066
• Fax: +202279438001
• Mr. Ahmed Mohamed El Wakil, President

Alexandria Chamber of Commerce

• 31, El Ghorfa El Togaeya St, Raml Station, Alexandria, Egypt
• Tel: +2034837788
• Fax: +2034879771
• Mr.Ahmed El Wakil, President

Assiut Chamber of Commerce

• El Khidewi Ismail Street, Assiut, Egypt
• Tel: +2088322082
• Mr. Aly Abdel Rahman El Sayed, President

Aswan Chamber of Commerce

• Abtal El Tahreer Street,  Aswan, Egypt
• Tel: +2097323084
• Tel: +2097322983
• Mr. Mohamed Taher Rizk, President

Beni Suef Chamber of Commerce

• Rayad Street, Beni Suef, Egypt
• Tel: +2082322094
• Tel: +2082322090
• Mr. Said Abdel Aziz Abdel Ghani, President

Cairo Chamber of Commerce

• 4 Midan El Galami, Cairo, Egypt
• Tel: +2023558261
• Tel: +2023558262
• Fax: +2023563603
• Mr. Kamal Hafez Ramadan, President

Dakahleya Chamber of Commerce

• El Bahr St., Midan Saleh Ayoub, El Mansoura, Egypt
• Tel: +2050322720
• Tel1: +2050320670
• Fax: +2050320670



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

12/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

• Contact Person : Mr. Mohamed El Khouly, President

Damietta Chamber of Commerce

• Address : Saad Zaghloul Street
• City : Damietta, Egypt
• Tel : +2057322799
• Tel1 : +2057323177
• Fax : +2057320632
• Contact Person : Mr. Mostafa Kamal Arafi, President

El Wadi El Gedid Chamber of Commerce

• El Khargah, Egypt
• Tel: +2088901528
• Eng. Gad Mohamed Hamedallah, President

El Arish Chamber of Commerce

• El Saha El Shabiya St., El Arish, Sinai, Egypt
• Tel : +2064340327
• Mr. Mohamed Hamdy Gouda, President

El Menia Chamber of Commerce

• El Tegara Street, El Menia, Egypt
• Tel: +2086323232
• Fax: +2086323232
• Mr. Salah El Guindi, President

El Fayoum Chamber of Commerce

• El Nadi El Reyadi Street, El Fayoum, Egypt
• Tel: +2084322148
• Tel: +2084323439
• Mr. Ahmed Abdel Maksoud Elmeligi, President

El Kaliobia Chamber of Commerce

• El Moderia Street, Midan Saad Zaghloul, Banha, Egypt
• Tel: +2013323177
• Mr. Mohamed Abdel Latif Elkeshk, President

El Menofia Chamber of Commerce

• Sidy Fayed Street, Shebeen El Koum, Egypt
• Tel: +2048321511
• Tel: +2048321718
• Mr. Abdel Alim Abdel Maksoud Arafa, President

El Beheira Chamber of Commerce

• Midan El Seah, El Gomhouria St., Damanhour, Egypt
• Tel: +2045322207
• Mr. Fouad Ahmed Ellakkani, President



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

13/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

El Giza Chamber of Commerce

• 6 El Ghorfa El Tegarya St., Giza, Egypt
• Tel: +2025721761
• Fax: +2025683971
• Mr. Salah Taha Osman, General Manager

Gharbeya Chamber of Commerce

• Said Pasha Street, Tanta, Egypt
• Tel: +2040324090
• Fax: +2040323793
• Eng. Aly Mohamed Ahmed, President

Ismailia Chamber of Commerce

• 163 Saad Zaghloul St., Ismailia, Egypt
• Tel: +2064221663
• Tel: +2064228700
• Fax: +2064322515
• Mr. Mohi Shorba, President

Matrouh Chamber of Commerce

• Marsa Matrouh, Egypt
• tel.: 03 4935864

Port Said Chamber of Commerce

• Benayet Souk El Goumla str., Port Said, Egypt
• tel.: 066 345 542, 344 841
• fax: 066 344 841

Suez and South Sinai Chamber of Commerce

• 47, Saleh Eldin Elayoubi Str., Suez, Egypt
• tel.: 062 331 351

The Red Sea Chambers of Commerce

• Old City Council Bldg.,Hurgada, Egypt
• tel.: 065 549 298

b) Ostatní obchodní komory v Egyptě

American Chamber of Commerce

• 33, Suleiman Abaza Str.
• Mohandessin - Cairo - Egypt
• tel.: 02 338 1050
• fax: 02 338 0850

German-Arab Chamber of Commerce

• 3, Abdul Feda Str., Zamalek



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

14/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

• Cairo, Egypt
• tel.: 02 736 3664
• fax: 02 736 3663

Greek-Arab Chamber of Commerce

• 17, Soliman El Halali Str.
• Cairo, Egypt
• tel.: 02 5741 190
• fax: 02 5754 970

Italian-Arab Chamber of Commerce

• 33, Abdel Khalek Sarwat Str.
• Cairo, Egypt
• tel.: 02 392 2257
• fax: 02 391 2503

c) Průmyslové komory jsou sdruženy ve Federaci egyptských průmyslových
komor

Federation of Egyptian Industries

• 26A, Sherif Str., Immobilia Buiding, Cairo, Egypt
• tel.: 02 392 8238
• fax: 02 392 8075

Chamber of Building Materials Industries

• 23 Sherif Str., Cairo, Egypt
• tel.: 02 576 7304, 576 74 15

Chamber of Chemical Industries

• 5, El Tolombat St.,
• Garden City, Cairo, Egypt
• tel.: 02 796 2633, 795 4006
• fax: 02 7964597

Chamber of Engineering Industries

• 13 Sherif Str., Cairo, Egypt
• tel.: 02 3918099
• fax: 02 392 1238

Chamber of Food Industries

• 4, Gamal Eldin Abdoul Mahasen St.,
• Garden City, Cairo, Egypt
• tel: 02 5760 534, 574 8627
• fax: 02 5748627

Chamber of Metallurgical and Mining

• 26A Sherif Str., Cairo, Egypt



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

15/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

• tel.: 02 392 8238
• fax: 02 392 1238

Chamber of Petroleum and Mining

• 26A Sherif Str., Cairo, Egypt
• tel.: 02 392 462

Chamber of Textile Industries

• (Egyptian Textile Manufactures Federation "ETMF")
• 14, Geziret Al Arab St.
• Mohandesin, Cairo
• tel.: 02 392 69 32

Chamber of Woodworking Industries

• 25, Sherif St.
• Cairo, Egypt
• tel.: 02 3928820, 02 57 96 590, 02 57 96 592
• fax: 02 3928366

d) Základní egyptské obchodní asociace

Egyptian Businessmen´s Association (EBA)

• 21,Giza Str., Nile Tower, Giza Egypt
• tel.: 02 5723 020, 5723 855
• fax: 02 573 72 58

Egyptian Junior Businessmen Group

• 2, Sherif Str., El Lewa Bldg., Cairo, Egypt
• tel.: 02 392 4089, 393 2203
• fax: 02 392 4089

Egyptian Small Enterprise Development Association (ESED)

• 13, Salem Salem Str., El Agouza, Cairo, Egypt
• tel.: 02 336 3980, 3363982, 3363984
• fax: 02 336 3985

Egyptian Export Promotion Center

Alexandria Business Association (ABA)

• C/O Ragab Exp. and Imp. Co.
• 18, Avenue El Horria Str., Alexandria, Egypt
• tel.:. 03 4869 576
• fax: 03 4874 062

Trade Develompent Center (TDC)

• 21,Giza str., Nile Tower Bldg., Giza, Egypt
• tel.: 02 57 23 020



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

16/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

e) Marketingové společnosti

International Business Association (IBA)

• 1076 ,Corniche El Nil, Garden City, Cairo, Egypt
• tel.: 02 797 1312, 797 1372, 797 1300
• fax: 02 797 1317, 797 1318

Intermarkets Advertising

• 42, Abdel Moneim Riad Str., Dokki, Cairo, Egypt
• tel.: 02 578 56 64

Research and Advertising Consultants

• 30, Gameat Al Dowal Al Arabia Str., Mohandessin, Cairo, Egypt
• tel.: 02 760 8439
• fax: 02 760 48 15

Tarek Nour Communications

• 32H, Radwan Ibu Tahib Str., Giza
• Cairo, Egypt
• tel.: 02 630 17 99
• fax: 02 639 70 99

Middle East Marketing Research Bureau

• 21, Dr.Mohamed Goman Str., Heliopolis
• Cairo, Egypt
• tel.: 02 240 1799
• fax: 02 249 7099

f) Zastoupení českých firem

Kanceláře českých obchodních a výrobních subjektů, které jsou umístěny v prostorách ZÚ:

 

• SIGMAINVEST: Schneider Pavel; tel.: 0020 2 3315 321
• AŹD PRAHA: Zemek Vlastimil; tel.: 0020 2 3333 9710

Adresa je stejná jako adresa ZÚ:

4, Dokki Str.
125 11 Giza (Cairo)
Egypt

Automatické telefonní spojení po pracovní době a ve volných dnech na službu:

• tel. : 002012/7427513
• fax : 00202/37485892

Kanceláře českých firem mimo objekt ZÚ :

KOVO Exhibitions (Trade Promotion Office)
Říha Jiří
6, Borsa El Gedida tel.: 00202 2 3190 289



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

17/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Cairo fax: 00202/3934179

ČSA
Jaroslav Jurnost
9, Talaat Harb Street tel.: 00202 2 393 0395
Cairo fax: 00202 2 392 04 63



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

18/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

2. Vnitropolitická charakteristika
Egypt v posledních měsících (od 25. ledna  2011) prochází bouřlivým vývojem, který znamenal konec více
než 30ti let vlády prezidenta Mohameda Husního Mubaraka.

Dne 19. března 2011 se uskutečnilo referendum o změnách několika článků stávající egyptské Ústavy
pocházející z roku 1971.  Zájem, a s  tím spojená účast voličů, byla obrovská, do hlasovacích místností
se dostavilo cca 18, 5 miliónu lidí, tj. 41,2 % oprávněných voličů. Ústavní změny byly nakonec přijaty
s podporou 77, 2 % všech hlasujících.

Referendum probíhalo k revizi devíti článků Ústavy, týkajících se osoby, volby
a délky funkčního období prezidenta republiky, organizace a průběhu voleb do obou komor egyptského
parlamentu a pravidel vyhlášení a trvání výjimečného stavu.

Pokud jde o změny týkající se role prezidenta, bylo rozhodnuto, že prezident bude moci být zvolen
jen dvakrát za sebou a jeho funkční období se omezí na 4 roky. Podle navržených změn bude také
muset nově zvolený prezident ve lhůtě 60 dní od nástupu do funkce jmenovat viceprezidenta. Kandidáti
budou muset mít buď podporu 30 členů parlamentu nebo podporu 30 000 oprávněných voličů napříč
polovinou egyptských guvernorátů, nebo být nominováni registrovanou politickou stranou s alespoň
jedním zástupcem v Lidovém či Poradním shromáždění. Celkem bylo upraveno 11 ústavních článků a
nová verze Ústavy bude vypracována po volbách.

Nadcházející parlamentní (září 2011) a prezidentské (listopad 2011) volby se budou konat pod soudním
dohledem, což byl také jeden z požadavků demonstrujících a opozičních skupin.

Referendum o změnách několika článků stávající ústavy bylo vyústění bouřlivého vývoje na egyptské
politické scéně, které se uskutečnily v období posledních několika týdnů. Zde jsou hlavní momenty tohoto
vývoje:

• Tradiční velkolepé oslavy Dne policie, který připadal  na 25. leden 2011, nabraly v zcela
neočekávanou podobu. Byly ve znamení tzv.  „Dne hněvu“ – nejmohutnějších demonstrací  proti
současné vládní garnituře od nástupu prezidenta Mohammada Husního Mubaraka k moci v roce 1981.
Ve všech správních střediscích jednotlivých guvernorátů včetně Káhiry se odehrály ozbrojené střety
desítek tisíc demonstrantů s dobře vyzbrojenými zvláštními policejními složkami – těžkooděnci.

• Nepokoje a protesty, při kterých přišlo o život více než 300 lidí a tisíce dalších byly raněny,
pokračovaly i v dalších dnech. Prezident republiky Mohamed Husní Mubarak se snažil zachránit situaci
tím, že dne 31. ledna 2011 jmenoval novou vládu. Předsedou vlády se stal Ahmed Shafik,

• Dne 11. února 2011 oznámil viceprezident Umar Sulejmán demisi prezidenta Mubáraka a převzetí
moci armádními složkami. Prezident byl k odchodu donucen zřejmě armádou, která mu hrozila
sesazením. Předseda Nejvyšší rady ozbrojených sil Muhammad Husajn Tantáwí, přislíbil vést zemi
cestou k demokracii. Ujistil, že všechny mezinárodní smluvní závazky zůstávají v platnosti.

• Nejvyšší rada ozbrojených sil dne 13. února 2011 nechala rozpustit parlament a pozastavila účinnost
Ústavy. Stanovena byla šestiměsíční přechodná doba, která by měla armádě  poskytnout čas na
přípravu řádných demokratických voleb. Tento časový úsek může být dle Rady prodloužen v závislosti
na (ne)připravenosti tyto volby uskutečnit. Během tohoto období bude mít Egypt prozatímní vládu
v čele s  ministerským předsedou. Jako zástupce státu navenek Nejvyšší rada ozbrojených sil vybrala
svého velitele a ministra obrany, polního maršála Muhammada Husajna Tantáwího.

• Předseda Nejvyšší rady ozbrojených sil, polní maršál Muhammad Husajn Tantáwí dne 22. února 2011
přijal slib členů nové přechodné vlády. Předsedou vlády zůstal Ahmed Shafik, nově vytvořenou funkci
místopředsedy vlády se stal odborník na ústavní právo Jahjá Abdalazíz al-Gamál. Byly tak vyslyšeny
hlasy protestujících, že  obměna vlády, kterou ještě jmenoval bývalý prezident Mubárak, nezbavila
kabinet řady kontroverzních osobností spjatých se starým režimem. Ve vládě se poprvé objevují
zástupci opozičních politických uskupení a osobnosti z oblasti veřejného života.

• Nejvyšší rada ozbrojených sil dne 3. března 2011 oznámila, že předseda prozatímní vlády Ahmed
Shafik rezignoval na svou funkci a Rada tuto rezignaci přijala. Sestavením nové vlády byl pověřen
bývalý ministr dopravy z let 2004 – 2006 Issám Šaraf. Ahmed Shafik byl trnem v oku politickým
aktivistům již od svého jmenování do předsednické funkce krátce před odstoupením prezidenta
Mubáraka. Ve vládě bývalého předsedy vlády Ahmada Nazífa zastával post ministra civilního letectví.

• Předseda Nejvyšší rady ozbrojených sil, polní maršál Muhammad Husajn Tantáwí dne 7. března 2011
přijal slib členů nové přechodné vlády. Předsedou vlády se stal Essam Sharaf funkci místopředsedy



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

19/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

vlády bude zastávat i nadále odborník na ústavní právo Jahjá Abdalazíz al-Gamál. Došlo k obměně na
šesti postech oproti předešlé vládě, byly vyslyšeny hlasy protestujících, aby odešly osoby úzce spjaté
s bývalým prezidentem Mubarakem, jejichž pracovní výsledky byly neuspokojivé. Jedná se opětovně
o „staronovou vládu“, řada ministrů si svůj rezort podržela i nadále ještě z doby prezidenta Mubaraka
(ministryně pro mezinárodní spolupráci Fajza AboulNaga, státní ministr životního prostředí Máged
George či státní ministr pro vojenskou výrobu Sajjid Miš´ál), ve své ministerské funkci zůstává
samozřejmě i polní maršál Muhammad Husajn Tantáwí.

2.1. Stručná charakteristika politického systému
Ústava prohlašuje Egypt za republiku s demokratickým systémem. Vymezuje politický systém a definuje
veřejné instituce. O výkonnou moc se dělí prezident republiky spolu s předsedou vlády. Výjimečný stav,
který byl zaveden v roce 1982,  je od doby svého zavedení stále obnovován.

Vláda sestává z kabinetu ministrů v čele s předsedou vlády. Současným předsedou egyptské vlády je
Essam Sharaff.

Dvoukomorový parlament se skládá z dolní komory (Lidové shromáždění) - 444 přímo volených
zástupců a 10 jmenuje přímo prezident a horní komory (Šúra) - 176 je voleno přímo a 88 jmenováno.
Zákonodárným orgánem je Lidové shromáždění (LS), které schvaluje zásadní politická rozhodnutí, nové
zákony, státní rozpočet a rozvojové plány. Šúra je egyptským poradním orgánem.

Soudní pravomoc je vykonávána prostřednictvím čtyř kategorií soudů. Ústavního soudu (Supreme
Constitution Court), který je nejvyšším soudním orgánem, Smírčího soudu (Court of Cassation), sedmi
odvolacích soudů (Courts of Appeal) v různých guvernorátech a předběžných soudů (Summary Tribunals)
v provinciích.

(Situace v Egyptě se v posledním období dynamicky vyvíjí. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat
internetové stránky www.mzv.cz)

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence)
Výkonná úřední moc je v současnosti v rukou předsedy Nejvyšší rady ozbrojených sil, polního maršála
Muhammada Husajna Tantáwího. Prezident Mohamend Husní Mubarak oznámil svou rezignaci na funkci
dne 11. února 2011. O termínu konání voleb nového prezidenta, rozhodne Nejvyšší rada ozbrojených sil v
nejbližším období (předběžně bylo dohodnuto, že se volba uskuteční v listopadu 2011).

2.3. Složení vlády
Současná egyptská vláda byla jmenována 7. března 2011.

Předseda vlády Mr Essam Sharaf
Místopředseda vlády Mr Yehia Abdel Aziz El Gamal  
Ministerstvo Ministr

zemědělství a zúrodňování půdy

www.agri.gov.eg

Mr Ayman Farid AboulHadid 

civilního letectví

www.civilaviation.gov.eg     

Mr Ibrahim Ahmed Manaa

komunikací a informačních technologií

www.mcit.gov.eg   

Mr Maged Ibrahim Othman

http://www.mzv.cz
http://www.agri.gov.eg/
http://www.civilaviation.gov.eg/
http://www.mcit.gov.eg/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

20/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

kultury

www.scc.gov.eg    

Mr Emad Abou Ghazi

 

obrany

www.mmc.gov.eg  

Field Marshal Mr Mohamed Hussein Tantawy

školství

www1.emoe.org  

Mr Ahmed Gamal Eddin Moussa

elektrické energie a energetiky

www.moee.gov.eg    

Mr Hassan Ahmed Youness

financí a pojištění

www.mof.gov.eg   

Mr Samir Radwan

zahraničních věcí

www.mfa.gov.eg    

Mr Nabil El Arabi

zdravotnictví  a populace

www.mohp.gov.eg     

Mr Ashraf  Mahmoud Ibrahim  Hatem

pro vědecký výzkum

www.egy-mhe.gov.eg      

Mr Amr Ezzat Salama

výstavby

www.housing-utility.gov.eg  

Mr Mohamed Fathi Abdel Aziz El Baradei

místního rozvoje Mr Mohsen El Noamani

sociální soudržnosti  a nespravedlnosti

www.mss.gov.eg    

Mr Gouda Abdel Khaleq

 

vnitra

moi1@idsc.gov.eg      

Mr Mansour El Essawi

mezinárodní spolupráce a plánování

www.mic.gov.eg  

Ms Fayza Abul Naga

zavlažování a vodních zdrojů

www.mwri.gov.eg      

Mr Hussain El  Atafi

http://www.scc.gov.eg/
http://www.mmc.gov.eg/
http://www.1.emoe.org/
http://www.moee.gov.eg/
http://www.mof.gov.eg/
http://www.mfa.gov.eg/
http://www.mohp.gov.eg/
http://www.egy-mhe.gov.eg/
http://www.housing-utility.gov.eg/
http://www.mss.gov.eg/
mailto:moi1@idsc.gov.eg
http://www.mic.gov.eg/
http://www.mwri.gov.eg/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

21/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

spravedlnosti Mr Mohamed Abdel Aziz El Guindi

pracovní síly a přistěhovalectví

www.manpower.gov.eg   

 Mr Mohamed El Boraei

 

ropného průmyslu a nerostného bohatství

www.emp.gov.eg      

Mr Mohamed  Abdullah Ghorab 

turistiky

www.egypttourism.org  

Mr Mounir Fakhry Abdel Nour

dopravy Mr Atef Abdel Hamid Moustafa
pro náboženské nadace Mr Abdallah El Husseini  Helal

státní ministerstvo pro životní prostředí

www.eeaa.gov.eg   

Mr Maged George Elias Ghattas

státní ministerstvo  pro vojenskou výrobu

www.mmc.gov.eg       

Mr Sayyed Mashaal

http://www.manpower.gov.eg/
http://www.emp.gov.eg/
http://www.egypttourism.org/
http://www.eeaa.gov.eg/
http://www.mmc.gov.eg/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

22/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

3. Zahraničně-politická orientace

3.1. Členství v mezinárodních organizacích a regionálních
uskupeních

Mezinárodní organizace:

Egypt je členem většiny mezinárodních organizací, některé z nich mají svá regionální zastoupení přímo v
teritoriu, např. FAO v Káhiře, WHO v Alexandrii.

Abecední přehled členství:

• ACC, AFDB, EBRD, ECA, FAO, IBRD, ICAO, ICC, ICRM, IDA, IDB, IFAD, IFC, IHO, ILO, IMF,
IMO,INTERSAT, INTERPOL, IOC, IOM, ISO, ISU, MINURSO, MONUA, NAM, OAPEC, OIC, PCA, UN,
UNESCO, UNIDO, UNICEF, UNITAR, UNMIBH, UNMOP, UNOMIG, UNOMIL, UNPREDEP, UNEWA, UPU,
WFTU, WIPO, WHO, WMO, WTO.

Regionální uskupení:

• Liga arabských států
• Africká unie
• Organizace islámské konference
• Africká rozvojová banka
• COMESA (Common Market of Eastern and Southern Africa)
• D 8 - ekonomické seskupení rozvojových islámských zemí
• G15 - ekonomické seskupení rozvojových zemí

3.2. Účast země na mnohostranných smlouvách a dohodách

Dále má Egypt podepsány preferenční obchodní dohody nebo dohody o volném
obchodu s následujícími arabskými zeměmi a Tureckem:

• Tarifní a obchodní dohodu s Libyí, uzavřenou 3. prosince 1990
• Obchodní dohodu se Sýrií, uzavřenou 19. července 1991
• Dohodu o volném obchodu s Tuniskem, uzavřenou 5. března 1998
• Dohodu o volném obchodu s Marokem, uzavřenou 27. května 1998
• Výkonný program na podporu obchodu s Jordánskem, podepsaný 10. prosince 1998
• Výkonný program na podporu obchodu s Libanonem, podepsaný 1. ledna 1999
• Výkonný protokol o vytvoření zóny volného obchodu s Irákem, podepsaný 18. ledna 2001
• Protokol o vytvoření zóny volného obchodu s Tureckem, podepsaný 27. 12. 2005

1. Dohoda s arabskými zeměmi (PAFTA - 14 z 21 členských států Ligy arabských zemí) o vytvoření
společného arabského trhu a společné zóny volného obchodu do roku 2010.

2. COMESA (The Common Market For Eastern and Southern Africa). Tato organizace byla založena v
listopadu roku 1994 a v současné době sdružuje 20 afrických zemí včetně Egypta, který přistoupil
v červenci roku 1998. V říjnu roku 2000 byla mezi 9 členskými státy tohoto uskupení podepsána
dohoda o volném obchodu a zároveň i uvedena v platnost. Egypt je jednou z těchto zemí, což mu
zajišťuje určitou komparativní výhodu při vstupu na trh států, se kterými má dohodu o volném
obchodu uzavřenou.

3. Dne 25. června 2001 podepsal Egypt a Evropská unie (EU) v Lucemburku asociační dohodu (The
Euro Mediterranean Association Agreement). Dokument navazuje na smlouvu o spolupráci, která
zastřešovala vzájemné ekonomické vztahy od roku 1977 a Euro-středomořské partnerství navázané



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

23/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

v roce 1995 v Barceloně. Nová smlouva je další v řadě obdobných smluv, které EU uzavřela se
zeměmi jižního Středomoří. Jedním z hlavních cílů asociační dohody je vznik zóny volného obchodu
mezi Egyptem a EU. Pro volný přístup zboží z EU na egyptský trh, vyjma zemědělských produktů,
je v dohodě stanoveno čtrnáctileté přechodné období. Podpisem asociační dohody završil Egypt
mnohaleté úsilí o navázání těsnější spolupráce s EU, která již v dnešní době patří k jeho největším
obchodním partnerům. Asociační dohoda vstoupila v platnost 1. června 2004 a platí pro všech 27
členských zemí Evropské unie (včetně nově i Rumunska a Bulharska). Obchodní část Asociační
dohody, tzv. Interim Agreement, platí již od 1. ledna 2004.

4. V roce 2007 po 18 měsíčním vyjednávání mezi EU a EAR se podařilo přijmout Akční plán v rámci
politiky ENP. Tento plán na roky 2007-2010 se stává další kapitolou ve vzájemném styku a přesně
vymezuje priority spolupráce. EU bude tímto zejména podporovat Egyptem prováděné politické,
ekonomické a sociální reformy. Priority jsou zaměřeny na vzdělání, obchod, služby a energii. EU
vyčlenila na toto období pomoc ve výši 558 mil. EUR. Součástí tohoto balíku je i 58 mil. EUR, jako
podpora krytí úroků na zatraktivnění půjček, jejichž výše by mohla dosáhnout  250-300 mil. EUR.

3.3. Přehled bilaterálních smluv s ČR (včetně data vstupu) – mimo
smluv dle kap.7.1.
Sukcesní jednání proběhla v Káhiře ve dnech 29. – 30. září a 3. října 1998 a bylo dosaženo dohody
ve všech otázkách. Sukcese byla potvrzena výměnou dopisů ministrů zahraničí: ministr Kavan -
ministru Músovi dne 19. 3. 1999, ministr Músa ministru Kavanovi dne 9. 8. 1999 (Dohoda o sukcesi do
dvoustranných smluv).

Přehled bilaterálních smluv s ČR (bez ekonomických smluv - viz odstavec 7.1)

1. Dohoda o kulturní spolupráci, uzavřená mezi Egyptskou arabskou republikou a Československou
republikou dne 19. října 1957 v Káhiře. Její platnost je stanovována prováděcími protokoly s
platností na 3 roky a s možností jednoročního prodloužení. Nový prováděcí protokol je podepsán s
platností na léta 2006 až 2008.

2. Dohoda mezi vládou Spojené arabské republiky a vládou Československé socialistické republiky o
zřízení výboru pro ekonomickou, vědeckou a technickou spolupráci, uzavřená dne 26. září 1964 v
Praze. (V listopadu 1998 předložila egyptská strana návrh nového znění dohody, které bylo předáno
na MZV ČR).

3. Dohoda mezi vládou Spojené arabské republiky a vládou Československé socialistické republiky o
uvolnění majetku a likvidaci starých československých a arabských úvěrů a pohledávek, uzavřená
dne 18. listopadu 1964 v Káhiře.

4. Dohoda mezi vládou Spojené arabské republiky a vládou Československé socialistické republiky
o spolupráci ve zdravotnictví, uzavřená dne 26. listopadu 1964 v Káhiře. Při sukcesi byla
odsouhlasena neplatnost poslední věty odstavce d) v článku 11.

5. Dohoda mezi Egyptskou arabskou republikou a Českou a Slovenskou Federativní Republikou o
leteckých službách, uzavřená dne 4. září 1991 v Praze.

6. Protokol o konzultacích mezi ministerstvy zahraničí ČR a EAR z 28. 5. 1993.

7. Dohoda o zrušení vízové povinnosti pro držitele diplomatických, služebních a zvláštních pasů.
Dohoda byla podepsána v lednu 2000, vstoupila v platnost 21. 7. 2000. Na základě této dohody
je umožněn držitelům uvedených typů pasů vstup a pobyt na území druhého státu do 90 dnů bez
víza, nebo na dobu vyslání.

8. Dohoda o spolupráci mezi Diplomatickou akademií MZV ČR a Diplomatickým institutem MZV EAR,
podepsaná v lednu 2000.

9. Protokol mezi Ministerstvem obrany ČR a Ministerstvem obrany EAR o vzájemné spolupráci (Káhira
1998).



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

24/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

4. Ekonomická charakteristika země

4.1. Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď
dalšího vývoje

Egypt - hodnocení ekonomiky za rok 2010

V roce 2010 se očekával výsledný nominální HDP v roce 2010 ve výši USD 216,8 mld., což Egypt
řadí na 27. místo mezi největšími ekonomikami světa. Z hlediska HDP na obyvatele dosáhl Egypt v roce
úrovně USD 2.683 (2.390 USD v roce 2009 a 2.053 v roce 2008), což představuje 136. místo na světě.
Přesnost těchto čísel je však snížena velmi nejistým skutečným počtem obyvatel v zemi (poslední sčítání
lidu proběhlo v roce 1996 a uvádělo celkový počet na úrovni 59 mil. obyv. Dnešní odhady hovoří o 80 až
100 mil.).

Přes ekonomické problémy světového hospodářství pokračoval Egypt i v roce 2010 ve svém ekonomickém
růstu na základě pokračující implementace širokého spektra reformních kroků započatých v roce 2004.
Egypt dosáhl růstu HDP na úrovni 5,3%, což je další nárůst dynamiky oproti 4,9% v minulém období.
Tím se egyptské ekonomice podařilo již 6 let za sebou udržet poměrně robustní nárůst ekonomiky –
v roce 2006 nárůst HDP o  6,8%, v roce 2007 o 7,1%, v roce 2008 o 7,2%).

Tento vývoj plně odrážel rozumné kroky vlády ve fiskální a měnové politice, strukturální reformy a
postupnou privatizaci a odbourávání státních subvencí. Za reformní kurz ekonomiky byla země v září
2007 vyhlášena jako World Top Reformer Světovou bankou. Pozoruhodného pokroku bylo dosaženo
hlavně usnadněním a zrychlením procesu zahájení podnikatelské činnosti, získávání licencí, registrace
vlastnického práva, získávání úvěrů a pozitivní regulací zahraničního obchodu a uzavírání obchodních
transakcí.

Negativa egyptské ekonomiky zůstávají stále stejná: vysoká vnitřní zadluženost, projevující se ve výši
vládních dluhů (veřejný dluh je dlouhodobě na úrovni 80% HDP), vysoká nezaměstnanost - 9,7%
v roce 2010, vysoká inflace - 12,8% v roce 2010 (mírný nárůst po zásadním zlepšení  v roce 2009 na
úroveň 11,9% z rekordních 25,6% v létě 2008), malá podpora široké veřejnosti pro reformy, které mají
minimální dopad na zvyšování životní úrovně obyvatelstva.

Přímé zahraniční investice jsou jedním z hlavních faktorů, které stály za udržením tempa
hospodářského růstu Egypta v předchozím roce (ve fiskálním roce 2008/09 dosáhly v hodnotovém
vyjádření pouze USD 8,1 mld., což byl významný pokles oproti USD 13,2 mld. a USD 11,1 mld.
v předcházejících letech). V roce 2010 dosáhly zahraniční investice zhruba stejné úrovně jako v
předchozím roce a to USD 8 mld. Za pozornost stojí informace, že USD 3,59 mld bylo investováno do
těžby ropy a zemního plynu.

Míra nezaměstnanosti v roce 2010 byla oficiálními zdroji uváděna na úrovni 9,7%. Ve fiskálním roce
2008/09 roce oficiální statistiky vykazovaly míru nezaměstnanosti 8,9% a v roce 2007/08 byla míra
nezaměstnanosti 8,4%. Hospodářství se sice částečně daří absorbovat každoroční přírůstek nového
práceschopného obyvatelstva, ale míra nezaměstnanosti hlavně mezi mladou populací je alarmující.

Míra inflace za rok 2010 byla uváděna na úrovni 12,8 oproti roku 2008/09, kdy dosáhla hodnoty 15,7%
  a zaznamenala tak další výrazný pokles  (2007/08 když její hodnota byla rekordních 20,2% a byla
  nejvyšší od 90. let minulého století. Pro porovnání 2006/07 byla míra inflace 8,6%, v 2005/06  byla
7,2%). Vláda očekává, že inflace za fiskální rok 2010/11 dosáhne hodnoty 7%.

Deficit státního rozpočtu zůstává trvale velkým problémem i přesto, že proběhla řada strukturálních
reforem a vláda plánovala postupné snižování schodku rozpočtu o 1% až 1,4% každý rok po dobu 4
let. V roce 2008/09 vzrostl čistý deficit státního rozpočtu na  LE 72,4 mld. V roce 2010 následoval další
růst na úroveň LE 94 mld. V poměru k HDP se jedná o nárůst zpět na úroveň 7,5% oproti 7,0%
předcházejícího roku. Největší zátěží zůstávají pro státní rozpočet vládní subvence do energií, ropných
produktů a základních potravin pro nízkopříjmovou část obyvatelstva.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

25/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Celkové příjmy státního rozpočtu dosáhly v roce 2010 částky USD 46,82 mld. a celkové výdaje USD
64,19 mld.

Příjmy z turistického průmyslu v roce 2010 zazanamenaly nárůst o 10-15% oproti předchozímu
období a opět překonaly hranici USD 11 mld. (2009 - USD 10,5 mld.).

Příjmy ze Suezského kanálu v roce 2010 meziročně vzrostly o 8,6% na hodnotu USD 5,1 mld. a
příjem z  transferů ze zahraničípředstavující výdělky Egypťanů pracujících hlavně v oblasti Zálivu,
poklesl meziročně  o 8,8% na hodnotu USD 7,8 mld.

Běžný účet platební bilance zaznamenal v roce 2010 zlepšení o 2,5% z USD - 4,4 mld. na USD - 4,3
mld.

Hodnota exportu v roce  2010 vzrostla o 9,7% na hodnotu USD 25,3 mld. Hodnota importu v roce
2010 rovněž vzrostla a to o 2% na hodnotu USD 46,5 mld.  Obchodní bilance tak skončila v roce 
2010 v deficitu USD 21,2 mld.

Země EU zůstávají největším obchodním partnerem Egypta v celkovém objemu vzájemné výměny
v hodnotě USD 27,8 mld. (31,2%). Mezi klíčové produkty egyptského exportu do zemí EU patří ropa a
ropné produkty, železo, bavlna, textil, cement, železo a ocel, farmaceutické produkty, výrobky z hliníku.
Země EU vyvážejí do Egypta ropu a ropné produkty, železo, ocel, zařízení a stroje. Import tovří zejména
produkty s vyšší přidanou hodnotou.

USA si udržují 2. pozici ve vzájemném obchodu (9,2%). Na třetím místě je Čína (7,2%), dále Saudská
Arábie (4,9%) a rychle rostoucí Turecko (4,6%).

4.2. Základní makroekonomické ukazatele za posledních 5 let (HDP/
obyv., vývoj objemu HDP, podíl odvětví na tvorbě HDP, míra inflace,
míra nezaměstnanosti)

Vývoj hrubého domácího produktu

rok 2008 2009 2010
HDP v mld. USD podle
PPP

454.8  475.7 500.9

přírůstek HDP v % 7,2 4,6 5,3

Zdroj: Central Bank of Egypt, CIA

Vývoj HDP na obyvatele

rok 2008 2009 2010
USD/obyv. 5.900 6.000 6.200

Zdroj: Central Bank of Egypt, CIA

Podíl jednotlivých odvětví na tvorbě HDP v roce 2008-10 (v %)

 2008 2009 2010
Komoditní sektory 50,3 50,6 50,9
zemědělství 13,6 13,4 13,3
těžba a výroba 30,4 30,6 30,6
ostatní 6,3 6,6 7,0
Služby 41,1 40,9 40,6



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

26/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

doprava, telekomunikace,
Suez

11,4 11,4 11,2

obchod, finance, pojištění 18,5 18,8 19,1
Vládní sektor 8,6 8,5 8,5

Zdroj: National Bank of Egypt

Průměrná roční inflace

rok 2008 2009 2010
% 15,7 11,9 12,8

Zdroj: NBE, CIA

Míra nezaměstnanosti

rok 2008 2009 2010
% 8,4 9,4 10,7

Zdroj: NBE, CIA

Vývoj kursu  LE/USD

rok 2008 2009 2010
LE 5,60 5,55 5,61

Zdroj: NBE

Vývoj kursu : LE/Euro

rok 2008 2009 2010
LE 7,80 7,00 7,71

Zdroj: NBE

Uváděné hodnoty jsou průměrnými ročními hodnotami dosaženými v bankách a na ostatních oficiálních
směnných místech.

  Úrokové sazby (v %):

 

rok 2007 2008 2009 2010
Nominální úrokové
sazby

8,7 13,5 9,8 8,5

krátkodobé (vklady
v LE na méně než 3
měsíce)

6,1 6,5 6,5 6,6

Zdroj: CBE



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

27/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

4.3. Průmysl – struktura, tempo růstu, nosné obory

Shrnutí:

V posledních několika letech se radikálně změnil charakter průmyslové výroby. Nosnými obory se stala
petrochemie, výroba hnojiv, strojírenství, keramiky a cementu. Tato odvětví jsou schopná produkovat a
vyvážet své výrobky za světové ceny.

Egyptská arabská republika spoléhala v průběhu minulých let na tradiční průmyslové obory jako
tkalcovství, přádelnictví, výrobu nábytku a agro-průmyslovou výrobu. Vedle toho zaznamenala i úspěchy
v oblasti strojírenství, metalurgii a v chemickém průmyslu. Koordinace mezi těžkým a spotřebním
průmyslem byla směrována k zajišťování  soběstačnosti a snižování dovozu.

V průběhu privatizačního procesu docházelo postupně v průmyslu k přesunu výrobních kapacit ze státního
do soukromého sektoru. V současné době je v soukromé sféře spravováno asi 80% všech průmyslových
kapacit. Jako výsledek vládního privatizačního programu se soukromý sektor rozvíjí zejména v oborech
jako jsou petrochemie a plynárenství, výroba cementu, automobilový průmysl a výroba léčiv, ale i
spotřební elektronika a  metalurgie - výroba oceli, litiny a hliníku.

Mezi nejrychleji rostoucími průmyslovými obory je nutno jmenovat  montáž osobních automobilů a
autobusů. Mezi zahraniční společnosti, které již v Egyptě mají montážní linky patří General Motors,
Peugeot, Suzuki, JAC-Citroen, Daewoo, Kia, Mercedes, BMW a další. Prodej automobilů na egyptském
trhu ostře narůstá a potvrzuje i zvyšující se spotřebu obyvatelstva. V roce 2008 vzrostly prodeje
automobilů o 25% oproti roku předcházejícímu. Celkem bylo prodáno 230.000 automobilů. Z toho
bylo osobních vozidel 175.000, přičemž 66.000 bylo vyrobeno v Egyptě. V roce 2009 nastal prudký
pokles prodej vozidel. Výsledky z první poloviny roku 2010 představovaly zásadní pozitivní obrat za
celý rok dosáhl pdobných čísel jako v rekordním roce 2008. Počátkem roku 2011 došlo i díky rozsáhlým
nepokojům k obratu nečekaných rozměrů a prodej vozidel se propadl o 70%. To se samozřejmě silně
dotklo i produkce egyptských automobilek.

Dalším rychle se rozvíjejícím průmyslovým oborem je farmaceutický průmysl, jehož výroba se za
posledních 5 let zdvojnásobila. Na trhu jsou již dlouhou dobu zastoupeny zahraniční firmy jako je Squibb
Bristol-Meyers, Merck Sharp & Dohme, Pfizer, Hoechst, Swiss-pharma a další. Egyptský trh farmaceutiky
se však rovněž vyznačuje hojným výskytem nekvalitních napodobenin a standardy skladování léčiv mají
rovněž velmi negativní vliv na kvalitu zboží prodávaného v místních lékárnách.

Relativně novými obory jsou v Egyptě výroba elektroniky, zejména výroba počítačů. V rozvoji počítačové
technologie je v Egyptě spatřována možnost dalšího rozvoje průmyslu a proto je na tento sektor kladen
značný důraz.

Automobilový průmysl

Egyptská vláda považuje rozvoj automobilového průmyslu za klíčový z pohledu zvýšení ekonomické
výkonnosti země. Cílem je do roku 2015 dosáhnout výroby 500 000 motorových vozidel v zemi.

Základ egyptského automobilového průmyslu tvořily v nedávné minulosti hlavně výrobní závody
vyrábějící a montující licenční výrobky světových značek, jako například Hyundai, Daewoo, Nissan,
Suzuki, Chrysler, Kia, Peugeot, Tofas, BMW, Mercedes a Lada. V posledním období dochází ke změně
struktury ve skladbě vyráběných vozidel. Mezi firmy, které se rozhodly se ucházet o egyptský trh a
využít jeho  zeměpisnou polohu a existující celní dohody k vývozu svých společných výrobků vyráběných
s egyptskými partnery i na třetí trhy, patří  například  turecké a čínské firmy.

Z celkového počtu 27 stávajících výrobních linek v zemi je celkem 11 zaměřeno na výrobu osobních
vozidel, 9 na výrobu komerčních užitkových vozidel a 7 se věnuje výrobě autobusů.

Tyto výrobní linky jsou provozovány celkem v 16 výrobních a montážních závodech egyptského
automobilového průmyslu. Velice důležitou roli hraje při zajištění uvedeného počtu výrobku
automobilového průmyslu i celkem 375 firem, které se věnují výrobě automobilových komponentů.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

28/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

V letech 2007 – 2009 byly  vyrobeny následující počty a druhy vozidel:

 
 2007 2008 2009 meziroční

změna 08/09
osobní automobily 68.934 77.563 60.249 -22,3%
lehká užitková
vozidla

26.105 29.952 21.537 -28,1%

těžká nákladní
vozidla

6.280 7.983 6.406 -19,8%

autobusy 3.154 4.362 4.154 -4.8%
CELKEM 104.473 119.860 92.334 -23.2%

Podle údajů mezinárodní organizace OICA – Organisation Internationale des Constructeurs d’ Automobiles

Z uvedených údajů je patrný negativní dopad světové finanční krize na výrobu automobilů v Egyptě, ale
podle odborníků by výroba v roce 2010 měla být na úrovni výsledků roku 2008.

Mezi první netradiční výrobce, kteří vstoupili na egyptský trh, lze řadit tureckého výrobce autobusů
Turkish TEMSA Global. TEMSA Global zahájil výrobní a montážní spolupráci s egyptským partnerem
v roce 2008. Cílem celkové investice v hodnotě 25 mil. USD bylo zajistit roční výrobu 1.000 autobusů
dodávaných na egyptský trh. Jedná se o výrobu luxusních autobusů Safari SD  a egyptským partnerem je
firma Lasheen Group.

Nástup čínských výrobců automobilového průmyslu na egyptský trh názorně prezentují aktivity firem
Great Wall Motor (GWM) a Brilliance Auto v teritoriu.

Spolupráce GWM s egyptskou firmou Ezz Elarab Automotive začala v roce 2007. V úvodní etapě se
jednalo o exklusivní zastupování, kdy firma Ezz Elarab Automotive se stala výhradním distributorem
výrobků GWM na egyptském trhu. Začátkem roku 2010 bylo rozhodnuto o rozšíření spolupráce, včetně
zahájení společné výroby automobilů.

K této spolupráci se v květnu 2010 připojila i další významná firma egyptského automobilového průmyslu
Bavarian Automative Group.

Bavarian Automotive Group patří mezi velice kvalitní montážní firmu, která se dosud soustředila hlavně
na spolupráci s BMW. Firma získala, jako jedna z mála z partnerů této firmy, oprávnění i k montáži vozidel
BMW řady 7, jako důkaz své technické způsobilosti a kvality.

Bavarian Automotive Group již několik let spolupracuje s dalším  čínským výrobcem automobilů, s firmou
Brilliance Auto při dovozu mikrobusů této firmy na egyptský trh (jedná se o výrobky produkované ve
spolupráci s BMW v Číně). Koncem roku 2009 bylo rozhodnuto o vytvoření společného podniku mezi
oběma partnery a o zahájení společné výroby těchto vozidel s použitím finanční půjčky v hodnotě USD
75 mil., které poskytne Čínsko–africký rozvojový fond. Výstavba projektu byla zahájena v lednu 2010 a
zahájení vlastní výroby se plánuje v roce 2011. Plánovaná kapacita montážně-výrobní jednotky je 30 000
vozidel ročně.

Petrochemie – zemní plyn

Pokles produkce ropy v minulém období byl kompenzován rychlým rozvojem odvětví na těžbu a
zpracování zemního plynu pro domácí spotřebu i pro export. Během posledních deseti let se Egypt
stal významným producentem zemního plynu a strategickým dodavatelem této suroviny pro evropské
  partnery. Jedná se o export realizovaný prostřednictvím existujících plynovodů nebo ve formě
zkapalňovaného plynu (LNG), který je dopravován k zákazníkům lodní cestou. Rostoucí domácí poptávka
nicméně přiměla egyptskou vládu k omezení rozvoje vývozu zemního plynu do zahraničí a posílila snahy
vlády o přilákání nových investorů do hledání a zpracování nových zdrojů této suroviny.

Podle časopisu Oil and Gas Journal  v roce 2009 objem těžby zemního plynu dosáhl hodnoty zhruba 65,1
mld. m3 a domácí spotřeba zemního plynu byla 45,3 mld. m3.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

29/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Na domácí spotřebě zemního plynu má největší podíl sektor výroby elektrické energie (s podílem 56%),
následovaná průmyslovou výrobou (se spotřebou 30%) z celkového objemu. Egyptské domácností a auta
na zemní plyn spotřebovali 3%  zemního plynu dodávaného na domácí trh.

Objem exportu zemního plynu v roce 2009 dosáhl hodnoty 19,8 mld. m3. Zemní plyn byl ze 70%
exportován  ve formě zkapalněného zemního plynu, přičemž 30% exportu se uskutečnilo přes plynovod
Arab Gas Pipeline (Libanon, Sýrie, Jordánsko a Izrael).

Podle informací Ministerstva ropy a minerálních zdrojů má Egypt rezervu 2.152,4 mld. m3 zemního plynu
  (zhruba 1% celosvětových zásob). Pro porovnání, rezervy zemního plynu Qataru dosahují podle odhadu
odborníků hodnotu 27.754,2 mld. m3, Iránu 31.152,6 mld. m3 a Ruska 67.969,3 mld. m3.

Těžba ropy

Těžba ropy dosáhla svého vrcholu v roce 1996 při objemu denní těžby téměř 935.000 barelů  (bbl/
d).  V současnosti je výkonnost těžby asi 660.000 barelů za den. Egyptská potřeba je mírně vyšší než
produkce a proto také importuje tuto surovinu  pro pokrytí domácí poptávky. Egypt má také významné
kapacity na zpracování ropy a protože objem rafinérských kapacit nyní převyšuje domácí poptávku,
jsouvyužívány ke zpracování importované surové ropy a výsledný produkt je v zápětí znovu exportován.

V současnosti je egyptský rafinérský průmysl schopen zpracovat celkem  975.000 bbl/d. Největší
rafinérkou v zemi je El-Nasr Petroleum Company (kapacita 146300 bbl/d). Vláda má zájem o další
modernizaci a rozšíření výrobního programu a o navýšení rafinérských kapacit země o více než 600.000
bbl/d do roku 2016.

Podle odborníků (viz také článek  v časopisu Oil and Gas Journals, leden 2011) se odhaduje, že egyptské
rezervy ropy dosahují objemu 4,4 miliard barelů a mají mírně rostoucí tendenci  v důsledků objevení
nových ložisek (poslední odhady začátkem roku 2010 uváděly rezervy o objemu 3,7 mld. barelů).

Kromě využívání ropy na výrobu elektrické energie (k výrobě 45% veškeré elektrické energie v zemi je
použita ropa jako základní vstupní surovina) neustále roste domácí poptávka po ropných produktech.
Egyptská vláda uvažuje o snížení subvencí na pohonné hmoty, respektive o zefektivnění rozdělování
těchto subvencí s cílem dosáhnout snížení spotřeby pohonných hmot. Jedná se ale o politicky velice citlivé
téma, které bude obtížné plně realizovat. Roste  sice využívání stlačeného zemního plynu jako paliva pro
motorová vozidla, ale zemní plyn je rovněž dotován a rostoucí spotřeba v této oblasti začíná mít vliv na
kapacity, které jsou k dispozici pro vývoz zemního plynu.

Egypt sice více ropy dováží než vyváží, ale export 145.000 bbl/d v roce 2010 byl významným příjmem do
státní pokladny. Hlavní cílové země exportu egyptské ropy jsou Indie (50.000 bbl/d),  Itálie (29.000 bbl/
d), a Spojené státy americké (16.000 bbl/d).

Sumed

Jedná se o potrubní trasu spojující Rudé moře se Středozemním, tvořící tak alternativu přepravy ropy
Suezským kanálem. Je v provozu od r. 1977 a je společně vlastněna Egyptem (50 % podíl), Abu Dhabi,
Saudskou Arábií, Kuwaitem (každý 15 %) a Katarem (5 %). Je využívána především pro transport ropy
přečerpané z tankerů, které kvůli velkému ponoru nemohou kanálem proplout.

Těžba uhlí, železné rudy a dalších minerálů

Celkové uhelné zásoby jsou odhadovány na 50 mil. tun. Těžba je pouze na Sinaji v objemu 125.000 tun
za rok. Během 5 let je plánováno navýšení na 600.000 tun uhlí ročně. Železná ruda se těží v menším
množství v Západní poušti v blízkosti oázy Baharia, avšak nově objevené zásoby v Horním Egyptě dávají
předpoklad roční těžby 2 mil. tun. Nejdůležitějšími minerály jsou však fosfáty a vápenec. Zásoby fosfátu
jsou odhadovány na 7 mld. tun, což je 7% celkových světových zásob. Těží se v Sebaiye na jihu Egypta,
poblíž přístavů Safaga a Qusair. V menším rozsahu jsou zde ložiska manganu, zlata, zinku, cínu, olova,
mědi, titanu, urania, kalcia a síry. Vzhledem k velkým vzdálenostem a značným nákladům je těžba
omezena. Z přírodních materiálů se dále těží žula, mramor, alabastr a sádra.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

30/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Zbrojní průmysl.

Je elitní složkou průmyslového sektoru zaměstnávající cca 100 tis. pracovníků s nejvyššími příjmy v zemi.
Vyrábí jak vojenský sortiment, tak různé průmyslové zboží pro civilní sektor. Část výroby v průměrném
ročním objemu USD 300-500 mil. je exportována. Vojenská výroba je rozdělena dva průmyslové giganty:
The Arab Organisation for Industrialisation vlastnící 9 závodů a mnohem větší National Organisation for
Military Production se 16 hlavními závody.

Textilní průmysl

Po letech poklesu a nezájmu investorů o tento tradiční sektor se textilní průmysl jeví opět perspektivní.
Zásluhu na tom má možnost exportu oblečení a textilu vyrobených v QIZ (Qualified Industrial Zones) na
trh USA bez zatižení clem. Export do USA z těchto oblastí dosáhl USD 189,9 mld. a podílelo se na něm
až 700 textilních společností. Země EU jsou však největším odběratelem textilního zboží – 50% celkové
výroby. Cílem vlády je dále snižovat podíl státem vlastněných textilních podniků, které patří mezi největší
zaměstnavatele

14. prosince 2004 podepsaly v Káhiře společně Egypt, USA a Izrael dohodu o vytvoření tzv.
kvalifikovaných průmyslových zón – QIZ (Qualified Industrial Zones). Jedná se o sedm průmyslových
zón (čtyři v oblasti velké Káhiry, dvě v oblasti velké Alexandrie a jedna v oblasti Port Saidu), ve kterých
je vyráběno zboží mající bezcelní přístup na americký trh. Podmínkou toho však je, že vyvážené egyptské
zboží obsahuje alespoň 11,7 % materiálů, součástek nebo dílů pocházejících z Izraele. Izrael má se
Spojenými státy podepsanou smlouvu o volném obchodu a na základě toho lze udělit zboží vyrobenému
i v jiných zemích, obsahující stanovené minimální procento izraelské produkce, privilegium zboží
izraelského původu. Uvedená dohoda je jednou z cest, jak pomoci konkurenceschopnosti egyptských
textilních výrobků ve světě, konkrétně na trhu Spojených států.

Výroba umělých hnojiv

Toto odvětví průmyslové výroby patří mezi nejdynamičtější. Proces byl nastartován v roce 2005, kdy
vláda z velké části privatizovala výrobní podniky a z dovozce se stal úspěšný vývozce. Světová spotřeba
hlavních typů průmyslových hnojiv (dusičnany, draslík, fosforečnany) každoročně stoupá a rovněž
tak i domácí zemědělská produkce vyžaduje navýšení této výroby. Převážná část produkce pochází
z ekonomických zón určených na vývoz (okolí Suezu, Damietta apod.)

4.4. Stavebnictví
Tento sektor zažívá dlouhodobě trvalý růst, vyvolaný novými projekty výstavby infrastruktury. Ve
stavebnictví je trvale zaměstnáno přes 1 mil. dělníků. Podíl privátních firem ve stavebnictví nyní dosáhl
80%. V posledních letech zažívá tento segment masivní přísun investic ze zemí Zálivu. Zákon čís. 230
z roku 1996 částečně otevřel možnost vlastnit až 2 nemovitosti určené k bydlení cizincům. Podmínkou je,
že nepřesáhnou celkovou rozlohu 4 000 m2. Podmínkou zákona je, že nemovitost nesmí být během 5 let
znovu prodána nebo pronajímána.

Růst ve stavebnictví se odráží v poptávce cementu. Produkce cementu stabilně roste a díky komparatviní
výhodě v podobě levných vstupů patří mezi cenově velmi zajímavé komodity na světových trzích.
Orascom Construction Industries a Suez Cement patří mezi dominantní výrobce cementu (38 metrických
tun za rok) jejich výroba zaujímá více než 60% celkové egyptské produkce. Zahraniční společnosti
kontrolují více než 85% egyptského trhu s cementem. Účasti cizích firem přinášejí moderních technologie
a otevření zahraničních trhů. Ceny cementu stabilně rostly a ministerstvo obchodu a průmyslu uvalilo
od února 2007 vývozní cla na tuto položku. V odbobí od  února 2008 do října 2010 byl  zakázán vývoz
cementu zcela. Teprve nyní bylo ministerstvem průmyslu a obchodu rozhodnuto o zrušení tohoto zákazu.

                      

4.5. Zemědělství – vývoj, struktura



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

31/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

V zemědělství, je zaměstnáno až 32% všech práceschopných obyvatel. Z toho pramení význam, jaký
stále hraje v ekonomice země.Egyptská ekonomika byla v historii postavena na zemědělství. I dnes je
stále jednou z nosných položek tvorby HDP.

rok 2006 2007 2008 2009 2010
podíl na HDP 13,9 13,1 15,5 16,5 13,6

Zdroj: National Bank of Egypt

Hlavním zdrojem pro zavlažování je řeka Nil, jejíž povodí se svým výjimečným mikroklimatem umožňuje
provádět sklizeň plodin během celého roku. Zemědělství je základnou potravinářsko-zpracovatelského
průmyslu, surovinovým dodavatelem textilního průmyslu a devizovým zdrojem plynoucím z exportu
(především bavlny). Hlavními položkami zimní sklizně jsou pšenice, fazole, ječmen a cibule. V létě to je
naopak bavlna, rýže, proso a cukrová třtina. Produktivita a výnosy u hlavních plodin se během posledních
let znatelně zvýšily. Je zajímavé, že zemědělský dovoz roste rychleji než zemědělský vývoz, který tvoří
20% celkového egyptského exportu.

Základní informace o zemědělství v roce 2010

• zemědělství zaměstnává 32% pracujících v Egyptě
• 3,5% celkové rozlohy země je zemědělsky využíváno
• každým rokem je z pouště kultivováno 3,4 mil. feddanů (1 mil feddanů -  420 000 ha) - takto byl cíl

stanoven do roku 2017
• 20.000-30.000 feddanů za rok je ztraceno díky stavebnictví
• nedostatek obilovin- Egypt je schopen pokrýt vlastní spotřebu jen z 50% (a u olejnin je to pouze

z 10%)
• Egypt je největším dovozcem pšenice na světě – 16 mil. tun ročně (2. Brazílie, 3. Japonsko).

Egypt musel v polovině roku 2010 hledat alternativy pro výpadky dodávek obilnin z Ruska z důvodu jeho
embarga na vývoz v reakci na rozsáhlé požáry. Po avizovaném plánu vymáhat smluvní pokuty od ruských
firem, které nebudou schopny dostát svých závazků následoval podpis dohody se Súdánem o využití
(pronajetí) 1 mil. feddanů (5.700 km2) súdánské půdy v oblasti Gezira (mezi Modrým a Bílým Nilem
severně od Chartúmu. Tato oblast by měla být využita k pěstování pšenice, kukuřice a cukrové řepy.

Egypt byl v roce 2010 soběstačný v produkci prosa, rýže, ječmene, fazolí, bavlněného semena, zeleniny,
ovoce a zvěřiny. Je soběstačný i v produkci vajec, brambor, kuřat a margarínu. Naproti tomu v trvalém
deficitu je obilí, především pšenice.

Egypt je největším producentem a exportérem rýže na africkém kontinentě – ročně 4,6 mil. tun a domácí
spotřeba – 3,2 mil. tun. Díky několikanásobnému zdražení ceny na domácím trhu vlivem potravinové
krize byl vývoz od dubna 2008 zakázán, aby bylo zajištěno pokrytí domácí poptávky.

Egypt má dobré podmínky pro rozvoj rybolovu. Domácí a zahraniční investoři jsou pobízeni k účasti na
provozu rybích farem v oblastech Lake Nasser, Lake Burollus, Lake Karron a dalších.

4.6. Služby
Oblast služeb tvoří významný a stabilizovaný přínos při tvorbě HDP, což se jasně prokázalo ve fiskálním
roce 2009/10, kdy služby tvořily 49,2% celkového HDP. Rovněž na meziročním nárůstu HDP o 4,5% se
služby podílely více než polovinou – 54,1%.

Turistika

Toto odvětví se stále více stává záchrannou kotvou egyptské ekonomiky a trvalým zdrojem příjmů
konvertibilní měny.

Egypt je právem nazýván největším světovým muzeem pod otevřeným nebem. V jeho kulturním dědictví
můžeme nalézt staroegyptské, římské a koptské památky a samozřejmě množství islámských staveb.
Vláda se snaží rozvoj turistiky všemožně podpořit.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

32/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

I přes tuto snahu a masivní propagaci Egypta jako turistické destinace v zahraničí se nepodařilo odvrátit
negativní dopady globální krize a po dlouhém období růstu nastal v roce  2009 propad. Rok 2010
znamenal opětovné oživení. Vzhledem k faktu, že se většina cest zahraničních turistů pojí s pobytem u
moře došlo v souvislosti s útoky žraloka na turisty (a následným uzavřením pláží na Sinaji) k citelným
ztrátám v období 4. čtvrtletí.

Příjmy z cestovního ruchu

rok 2007 2008 2009 2010
příjmy z turistického
ruchu v mld. USD

8,2 10,8 10,5 12,8

Počet turistů

rok 2007 2008 2009 2010
počet (v tis.) 9.788 10.706 12.294 14.730

Zdroj: NBE, Ministerstvo financí EAR

Turistický průmysl je jedním z nejdůležitějších oborů ekonomiky tvořící 11% HDP. Je v něm zaměstnáno
až 2.8 mil. Egypťanů. Většina turistů přijíždí ze  Západní Evropy (44%), Východní Evropy - zejména
Ruska (31.3%), dále z Blízkého Východu (12%), Afriky (3.3%) a Severní Ameriky (3.1%).

 

4.7. Infrastruktura (doprava, telekomunikace, energetika – z toho
jaderná)

Energetika

Energetika je páteří egyptské ekonomiky. Hraje klíčovou roli v rozvojovém programu země, a to jak v
industrializaci, tak v zemědělství. Veškeré nové projekty jsou podmíněny dostatkem el. energie, a proto
je jejímu rozvoji věnovaly značnou péči i minulé vlády. Nejméně 56% z celkové roční produkce zemního
plynu se používá k výrobě elektřiny. V roce 2010 dosáhl Egypt celkové kapacity 23.400 MW a cílem
je dosáhnout v roce 2020 kapacity 50.000 MW. V současné době je rozestaveno 11 nových tepelných
elektráren a rozšiřují se i kapacity stávajících – Sidi Krir, Abu Qir, Ain Soukána, Kureimat, Talkha a další.

Egypt se v létě 2010 potýkal s významnou energetickou krizí. V krátkodobém časovém horizontu
byla snaha navýšit produkční kapacitu cestou urychleného zapojení rozestavěných/rekonstruovaných
plynových elektráren. Jedním z výstupů hledání řešení bylo rozhodnutí o obnově jaderných aspirací
Egypta.

Elektrickou energii z jaderných elektráren Egypt zatím nevyrábí, avšak bylo rozhodnuto o obnově
jaderného programu a výstavbě nukleární elektrárny na severním pobřeží v Al-Dabaa. Tři reaktory,
z nichž první by měl být v provozu ve fiskálním  roce 2019/20, měly dosáhnout kapacity 1.800 MW (pro
tuto stavbu již byla vybrána australská konzultační společnost WorleyParsons).

Nejvyšší vojenská rada v únoru 2011 oznámila odložení vyhlášení tendrového řízení na výstavbu
prvního bloku jaderné elektrárny o výkonu 1 000 MW na neurčito. Vyhlášení výběrového řízení mělo být
ukončením první etapy realizace egyptského jaderného programu, který představil v roce 2007 prezident
Mubarak.

O aktivní účast ve výběrovém řízení projevily předběžně zájmy mimo jiné firmy z Francie, USA, Ruska,
Číny a Japonska. Existující dobrou úroveň spolupráce egyptské strany s MAAE při realizaci jaderného
programu potvrdil Yukiaya Amano,  prezident MAAE, při své návštěvě Káhiry v červnu 2010.

Odhadnuté náklady na výstavbu prvního bloku jaderné elektrárny se pohybují v rozmezí USD 1,5 –
2,0 mld. Je patrné, že právě otázka zabezpečení dostatečných finančních prostředků bude hlavním a
rozhodujícím prvkem při stanovení nového harmonogramu realizace egyptského jaderného programu.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

33/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Podpisem Kjótského protokolu, který byl ratifikován v roce 2005, se Egypt zavázal do roku 2020
dosáhnout stavu, kdy bude 20% v zemi vyprodukované elektrické energie pocházet z obnovitelných
zdrojů. Dále se podpisem MoU s EU z roku 2008 egyptská vláda zavázala podstoupit energetické reformy,
které by dovolily vytvoření evropsko-středomořského energetického trhu. Egypt je také členskou zemí
International Renewable Energy Agency (Irena), vytvořené za účelem podpoření celosvětového přechodu
na obnovitelné zdroje energie.

Pokud chce Egypt dostát svým závazkům a prohlášením, bude nucen rapidně urychlit výstavbu svých
větrných, solárních elektráren a elektráren vyrábějící elektřinu z biomasy. Spotřeba elektrické energie
v současnosti v Egyptě roste tempem 8% ročně. Je to výsledek nejen rostoucího počtu používaných
klimatizačních zařízení, ale hlavně nárůstem objemu spotřeby v hospodářském sektoru. Vládou
objednaná zpráva z roku 2010 konstatuje, že s ohledem na rostoucí spotřebu elektrické energie bude
země potřebovat dosáhnout výrobní kapacity minimálně 1000 MW solární a 7200 MW větrné energie,
aby dostála v roce 2020 svého cíle a produkovala 20% veškeré elektrické energie z obnovitelných zdrojů.
Výroba elektrické energie z biomasy je v Egyptě v začátcích a reprezentuje tak nejméně konkurenční
prostor pro nově přicházející investory, aktivní v této oblasti.

V současnosti je zhruba 88% elektrické energie v Egyptě vyrobeno s využitím ropy a zemního plynu,
11,5% s v hydroelektrárnách  a 0,5% z využitím energie obnovitelných zdrojů.

Egyptská rozvodná síť je mezinárodně propojena směrem na západ přes Libyi a země Maghrebu do
Španělska, na východě do Jordánska s plánovaným prodloužením do Turecka a Saúdské Arábie.

Železniční doprava

Železniční doprava patří k nejstarším na kontinentě s celkovou délkou tratí téměř 10.000 km. Spojuje
téměř 75 % všech měst a vesnic napříč zemí. Aby splňovala požadavky na moderní kontejnerovou
přepravu, je zapotřebí její kompletní obnovy. Denně je přepravováno po železnici 1.4 mil. lidí a
zaměstnáno je v tomto oboru 30.000 pracovníků. Obnova zastaralé a nevyhovující sítě se stala zvláště
od roku  2006 aktuálním politickým problémem vlády. Díky státním subvencím (roční ztráta je LE 1,4
mld.) zůstává železniční doprava stále velmi levnou. Budování nových železničních spojů je součástí
nových projektů, které mají spojit např. Hurgadu, Safagu a Luxor. Druhá linka povede mezi El Sadat
City a Káhirou a třetí dráha propojí Marsa Alam s Asuánem. Každoročně se přepraví stovky miliónů
cestujících. Vozový park zahrnuje zhruba 700 lokomotiv, z čehož je 208 provozuschopných a zbytek
čeká na generálku nebo na náhradní díly. Egyptské železnice objednaly 120 nových lokomotiv od EMD a
General Electrics, přičemž na začátku roku 2009 bylo dodáno již 80 kusů těchto lokomotiv.

Vzhledem ke skutečnosti, že je železniční doprava v Egyptě dotována a dotační prostředky vlády jsou
značně omezené, nedostává se egyptské železnici přece jen takové péče, jakou by zasluhovala. Řada
zařízení a vybavení zejména v oblasti přepravy osob zůstává za požadovaným standardem a nedostatky
se projevují i v zajištění bezpečnosti osobní přepravy. Po velkém železničním neštěstí na trati mezi
Káhirou a Luxorem na jaře 2002 přijala egyptská vláda řadu rozhodnutí týkajících se další modernizace
železniční dopravy, především přepravy cestujících. V září 2006 došlo k sérii železničních neštěstí,
přičemž při nejhorším z nich zahynulo 58 cestujících. Vláda na tuto situaci reagovala uvolněním LE 8,5
mld., které by chtěla zajistit a proinvestovat urychleně během následujících 2 až 5 let. Železniční neštěstí
v Gize z roku 2009 dokonce vyústilo v odstoupení ministra Mansoura. Vláda odsouhlasila vyčlenění
okamžitých USD 860 mil. na rozvoj železniční infrastruktury a do konce roku dalších USD 600 mil. ve
formě půjček. 

Ambiciózní program na výstavbu a zabezpečení/rekonstrukci hlavních tratí naráží především na hranice
extrémně napjatého rozpočtu.

Metro

Systém metra v Káhiře je považován za jeden z nejdůležitějších projektů, který kdy byl v Egyptě
uskutečněn. První linka je v Káhiře v provozu již od roku 1987. V roce 1999 byla dokončena další etapa
druhé linky a tak dohromady obě linky přepraví kolem 2 mil. cestujících denně. V září 2008 byla zahájena
výstavba dlouho odkládané 3. linky v délce 43 km v hodnotě investice 1. fáze výstavby LE 34 mld.,
která má být ukončena v roce 2013. Výstavbu bude provádět konsorcium vedené německou firmou
Vossloh a francouzským Alstomem, na egyptské straně OCI a Arab Contractors.  Po komplexní výstavbě
je plánovaná přepravní kapacita 2,5 mil. osob denně. Stejně jako železnice, káhirské metro ročně utrpí
ztrátu z provozu LE 450 mil., které je nutno krýt ze státního rozpočtu. Ve stádiu zvažování realizace



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

34/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

projektu je i výstavba částečně podzemní dráhy v Alexandrii o délce 45 km, spojující Abou Qir na východě
a El Agami na západě. V důsledku nedostatku potřebných financí však zůstává tento projekt nadále jen
ve stádiu zvažování.

Silniční doprava

Celková silniční síť zahrnuje 44 tis. km, z toho však pouze 17 tis. km meziměstských silnic je relativně v
dobrém provedení.  Ve výstavbě je okruh kolem Káhiry v délce 113 km (Ring Road), jehož zprovozněná
část již dnes významně usnadňuje spojení mezi jednotlivými částmi Káhiry. Silniční doprava zajišťuje 90%
domácí přepravy. V zemi jsou zhruba 3,5 mil.  úředně evidovaných vozidel (z toho 1,45 mil. soukromých).
Mezi hlavní zájem vlády patří zvýšení bezpečnosti silničního provozu, neboť podle statistik patří Egypt
mezi země s největším poměrem nehod se smrtelným zraněním na počet ujetých kilometrů. Hlavním
důvodem je špatný technický stav vozidel a nedodržování pravidel silničního provozu. Jsou zvažovány a
částečně realizovány dálniční projekty jako pobřežní dálnice kolem Středozemního moře spojující Egypt
s Libyí a dále přes Gibraltar s Evropou, další propojení na Sinaj přemostěním Suezského kanálu, přes
jižní Sinaj do Saudské Arábie, dálnice na Sinaji umožňující propojení Suezu s Tabou dále do Izraele a
Jordánska atd. V minulém období bylo rovněž provedeno několik železničních a říčních přemostění v
Asuánu, Asiutu a dalších městech. V říjnu 2001 byla dokončena  stavba mostu přes Suezský průplav,
jehož celková délka činí 9,5 km, který se tak stal významným spojem mezi kontinentem a poloostrovem
Sinaj. Přes Nil vede celkem 14 mostů.

Letecká doprava

Přestože už v létě  2007 byl  otevřen 3. terminál, skutečně začal fungovat až ve 2. polovině roku 2008.
Kapacita letiště se tím zvýšila, což by mělo dovolit přepravit ročně 20 mil. pasažérů. České aerolinie
v součansoti létají na přímé lince mezi Prahou a Káhirou a tyto lety jsou odbavovány z terminálu č. 1.
Káhira je důležitým terminálem Blízkého východu a většina leteckých společností zde má svá zastoupení.
V EAR je celkem 19 letišť a další se zvažují vybudovat především v přímořských rekreačních oblastech. V
důsledku progresivního rozvoje letecké dopravy budou postupně rozšiřována stávající letiště v menších
městech . Letecký park se postupně modernizuje a zvětšuje nákupem Boeingů 777, Airbusů A340, A340s
a A321s.

Lodní doprava

Říční doprava v celkové délce přibližně 3.500 km zahrnuje Nil a síť kanálů v deltě a představuje 4%
domácí přepravy. Do budování infrastruktury 7 nových říčních přístavů (např. Sohag, Assuit, Qena, El
Nahda a další), ale i námořních přístavů bude investováno z privátních zdrojů v nadcházejících 3 letech
celkem LE 50 mld. Ze 14 námořních přístavů je nejdůležitější Alexandrie (ročně 22 mil. tun), Port Said,
Suez, nově dobudovaný kontejnerový přístav Dakahleia  a přístav na Sochně. Na Sinaji byl vybudován
nový přístav v hodnotě LE 200 mil., který by měl po dostavbě patřit mezi 15 největších světových
přístavů. Celková kapacita námořních přístavů v Egyptě je v současnosti 52,2 mil. tun, přičemž přes ně
prochází 90% egyptského zahraničního obchodu.

Kritický stav silniční dopravy a obrovské přetížení páteřních komunikací podél Nilu kamiony dále
umocňuje nezbytnost posílení využití říční dopravy. I přes přísliby vlády jsou však analytici skeptičtí,
neboť díky subvencovaným pohonným hmotám chybí motivace pro přechod k logisticky náročnějšímu
způsobu transportu. Jako jediné řešení se jeví rozsáhlejší zákaz využití kamionové přepravy na těchto
komunikacích a jeho důsledné vymáhání.

Neocenitelným zdrojem volné měny a příjmů do státního rozpočtu vůbec je Suezský průplav, který
v roce 2006 oslavil 50. výročí znárodnění. Vzhledem k jeho specifičnosti  a jeho přínosu zdejší ekonomice
uvádíme některé údaje za šestileté období. V roce 2009 došlo i vinou větších aktivit somálských pirátů
k meziročnímu poklesu o 8,8%. Tento propad se podařilo v roce 2010 zvrátit a výnosy se vrátily na
úroveň USD 5 mld.

rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
celkové
příjmy
v           
mil. USD

3.084 3.457 3.800 4.200 5.100 4.700 5.000



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

35/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Zdroj: CBE

Telekomunikace a informační technologie

Telekomunikační a informační technologie přispívá tvorbě HDP mezi 3-4%. Příjmy z telekomunikačního
sektoru se každoročně zvyšují.  Začátkem roku 2011 se počet uživatelů mobilních telefonů vyšplhal na
úroveň 70,66 mil. Pevné linky používá v této době již jen 9,5 mil. uživatelů, kteří jsou zákazníky firmy
Telecom Egypt (TE).

Egyptský trh mobilních telefonů je rozdělen mezi 3 operátory: Mobinil, který je vlastněn firmou Orascom
a vstoupil na trh v roce 1998, dále Vodafone, vlastněný ze 45% TE, působí na trhu rovněž od roku 1998 a
jako poslední na trh vstoupil Etisalat (SAE) v roce 2007.

Rozdělení trhu začátkem roku 2011: Vodafone 45%, Mobinil 42,8%, Etisalat 12,2%. Díky nízkým
nákladům za hovorné (LE 0,20 = cca USD 0,037) se stal Egypt nejlevnějším trhem z hlediska uživatelů na
světě. Počet uživatelů internetu v roce 2010 výrazně vzrostl. Předplatitelů linek ADSL bylo v květnu 2010
676 tis. a celkový počet uživatelů internetu se odhaduje na 18,6 mil.

V současné době Egyptská vláda připravuje další uvolnění trhu. Bude nabídnuta 4 licence pro
poskytovatele mobilních služeb a překvapivě je zvažováno i udělení licence pro druhého poskytovatele
pevných telefonních linek.

Poštovní služby

Celkem je v provozu 9.436 pošt, z toho je 2.400 soukromých poštovních úřadů. Expresní poštovní služby
- Express Mail Service (EMS) a TNT operují 24 hodin denně.

4.8. Přijímaná a poskytovaná rozvojová pomoc
Egypt je dlouhodobým a trvalým příjemcem zahraniční pomoci, avšak poskytovaná rozvojová pomoc se
od roku 2005 trvale snižuje.

Mezi významné donorské země patří USA, Japonsko, Francie, Německo, Holandsko, Itálie, Dánsko,
Finsko, Velká Británie, Belgie, Království Saúdské Arábie, Spojené arabské emiráty.

Granty jsou určeny pro privátní sektor obecně, dále na infrastrukturu, dopravu a komunikace, rozvody
pitné vody a kanalizaci pro průmysl, Egyptskou elektrárenskou společnost, vzdělávání, zdravotnictví,
zemědělství, sociální rozvojový fond a další odvětví.

Každoročně obdrží Egypt od USA finanční pomoc ve výši USD 1,3 mld. určenou na nákup vojenského
sortimentu, jehož hodnota je z 50% a více tvořena americkými firmami. Částka na ekonomickou pomoc
pro civilní sektor, původně ve výši cca USD 800 mil., se od roku 1999 pravidelně snižuje vždy o 5 %.
Egypt je 2. největším příjemcem každoroční finanční americké pomoci po Izraeli. Senát USA schválil
na tuto pomoc pro rok 2009 částku USD 1,5 mld. Rozdělení této částky je následující: na přímou
vojenskou pomoc bude vyčleněno USD 1,3 mld. a zbylých USD 200 mil. bude věnováno Egyptu ve formě
hospodářské pomoci.

USAID má nyní za priority podporovat sektory zdravotnictví, vzdělávání, rozvoj infrastruktury a
soukromého sektoru.

Finanční pomoc EU Egyptu v rámci European Neighbourhood Policy

EU je jedním z hlavních dárců rozvojové pomoci Egyptu. Finanční pomoc v rámci NIP na období
2007-2010 dosáhla hodnoty EUR 558 mil. Hlavními oblastmi kam pomoc v Egyptě směřovala byla
 doprava, podpora lidských práv a občanské společnosti, decentralizace a "good governance",
transparentní státní správa a vodní hospodářství (zejména v oblasti delty Nilu).



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

36/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

5. Finanční a daňový sektor

5.1. Státní rozpočet – příjmy, výdaje, saldo za posledních 5 let
 

rok/ mil. USD 2007 2008 2009 2010
příjmy 72.153 184.729 275.700 224.986
výdaje 212.104 241.552 340.370 319.137
saldo -39.951 -56.823 -64.670 -94.151

Zdroj: CBE

5.2. Platební bilance (běžný, kapitálový, finanční účet), devizové
rezervy (za posledních 5 let)

Běžný účet platební bilance

rok 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10
(předběžný
výsledek)

saldo v mil. USD -2.061 -2.269 -8.883 -4.424 -4.317

Zdroj: CBE

Kapitálový a finanční účet

rok 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10
(předběžný
výsledek)

saldo v mil. USD 2.061 2.269 888.3 2.285 8.325

Zdroj: CBE

Platební bilance celkem

rok 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10
(předběžný
výsledek)

saldo v mil. USD -4.478 -3.253 -5.282 -3.377 -3.356

Zdroj: CBE

Celkové devizové rezervy

rok 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10
(předběžný
výsledek)

mld. USD 22,9 28,6 34,6 34,2 37,6
měsíce importu
kryté rezervami

9,0 8,9 6,3 6,7 7,1



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

37/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Zdroj: CBE

  

 

5.3. Zahraniční zadluženost, dluhová služba

Zahraniční zadluženost:

rok 03/04 04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10
(odhad)

mld. USD 29,9 28,9 28,9 29,5 33,9 39,5 45,2
% HDP 38,1 31,2 27,6 23,4 20,1 20,2 20,0

Zdroj: Central Bank of Egypt, AmCham

Dluhová služba:

rok 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10
debt Service
Ratio

7,3 6,9 5,1 5,4 4,5

Zdroj: Central Bank of Egypt, AmCham

Největšími zahraničními věřiteli jsou překvapivě Francie (USD mil. 4.955,1 – 14,6% všech dluhů) a
Německo (USD mil. 4.290,3 – 12,7%). Dalšími státy na seznamu věřitelů jsou USA (USD mil. 3.859,4 –
11,4%) a Japonsko (USD mil. 3.578,2 – 10,5%).

5.4. Bankovní systém (hlavní banky a pojišťovny)
Bankovní sektor

Všechny banky v EAR jsou řízeny Central Bank of Egypt (CBE) s výjimkou následujících 3 bank.:

• Industrial Development Bank of Egypt
• Egyptian Arab Land Bank
• Bank for Development and Agricultural Credit

Centrální egyptská banka kontroluje a řídí měnovou, úvěrovou a celkovou bankovní politiku
prostřednictvím běžných metod, diskontní a úrokové sazby, likvidity a rezerv. Politika CBE je vysoce
restriktivní vzhledem k vysokému počtu bank působících v zemi.

Organizační struktura

CBE  řídí přímo obchodní, investiční a specializované banky.

Největší státní banky

• National Bank of Egypt (NBE)
• Banque Misr
• Banque du Caire

Celkem bylo v Egyptě  v roce 2010 registrováno 39 hlavních bank a 3297 poboček.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

38/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Dne 15. června 2003 byl vydán nový bankovní zákon (88/2003), týkající se Centrální banky, bankovního
systému a směnných relací. Tento bankovní zákon nahradil roztříštěnou bankovní legislativu, která se
postupně vytvářela od roku 1957. Přinesl mimo jiné posílení vlivu Centrální banky, která je nyní podřízena
přímo prezidentovi republiky. Cíle monetární politiky však musí být formulovány v souladu s vládou, která
tuto politiku ovlivňuje prostřednictvím koordinační rady, ustavené prezidentem.

V listopadu 2004 bylo vydáno nařízení, že jednotlivé banky mohou mezi sebou obchodovat s volnou
měnou. Toto rozhodnutí mělo významný vliv na posílení hodnoty egyptské měny. V roce 2004 bylo rovněž
přijato rozhodnutí, že jedna ze čtyř největších státních bank, Bank of Alexandria, bude privatizována.
Stát začal zbavovat svých podílů v soukromých bankách. Tím byla zahájena privatizace egyptského
bankovního sektoru. Úspěšnou privatizací Bank of Alexandria v roce 2006 a dynamickým nárůstem podílu
soukromého sektoru v dalších letech se koncem roku 2008 snížil podíl státu v bankách na 50% a dále
klesal.

Výsledkem těchto reformních kroků je skutečnost, že počet bank se snížil z 57 v polovině-2004 na 39 
( z toho pět státních bank, včetně dvou specializovaných, 27 soukromých a joint-venture bank a sedm
poboček zahraničních bank).

V Egyptě existuje velký potencionál pro další rozvoj bankovnictví. Ze 35 mil. Egypťanů nad 21 let, kteří
mají oprávnění otevřít si vlastní bankovní účet, jej vlastní jen 15%. Vláda chce iniciovat 2 programy na
zvýšení počtu těchto individuálních bankovních účtů podporou půjček a hypoték.

Podle hodnocení expertů ekonomického časopisu The Middle East z listopadu 2010 je mezi 100 nejlepšími
bankami v regionu poměrně silné zastoupení egyptských bank. Celkem osm jich bylo zařazeno mezi TOP
100 a jejich pořadí na žebříčku bylo následující:         

Název Pořadí Kapitál Aktiva Zisk
National Bank of
Egypt

40. 1.469 46.380 419

Banque Misr SEA 58. 997 28.889 53
Commercial
International Bank

62. 918 11.616 371

National Société
Générale Bank

75. 615 8.393 236

Arab African
International Bank
SAE

80. 575 8.285 166

Banque du Care
SAE    

84. 496 7.090 75

HBSC Bank Egypt 90. 485 6.529 249
Bank of Alexandria 93. 425 5.822 111

(finanční ukazatele v mil. USD k datu 12/2009)

V současnosti Egypt nemá zájem o vydávání nových bankovních licencí a proto jedinou cestou pro nové
subjekty jak vstoupit na trh je formou akvizice.

Islámské bankovnictví
Je patrné, že egyptská centrální regulační instituce pro bankovnictví v minulosti neměla velký zájem
podpořit rozvoj islámského bankovnictví v zemi. Výsledkem je skutečnost, že podíl těchto bank na
trhu není tak významný, jako v některých ostatních arabských státech v regionu. Islámské banky jsou
regulovány stejným bankovním právem jako ostatní konvenční banky v zemi (zákon 88 z roku 2003).
Nyní v Egyptě působí tři islámské banky, které nabízí služby islámského bankovnictví.

Zájem o licenci na provozování islámského bankovnictví v Egyptě v posledním období projevily některé
banky Perského zálivu jako například Abu Dhabi Islamic Bank a National Bank of Kuwait. Podle odborníku
vstupem těchto bank na egyptský trh dosáhne podíl islámského bankovnictví 7%.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

39/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Organizace pojišťovnictví

Tento sektor poněkud zaostává ve srovnání s jinými, jelikož až 80% všech pojistek v zemi se centralizuje
do 4 státních pojišťoven. Průměrný Egypťan vydá ročně za pojištění jen USD 8,-, což je nesrovnatelně
méně než např. v zemích Zálivu. V roce 2008 parlament schválil několik nových dodatků o pojišťovnictví.
Jedním z hlavních požadavků je vznik kapitálově silnějších institucí. Podle posledních legislativních
dodatků se vyžaduje od nových společnosti kapitál ve výši LE 60 mil.  Soukromé pojišťovny se zaměřují
hlavně na poskytování životních pojistek. Před egyptskou vládou stojí úkol reformovat tento sektor
postupnou privatizací.

Největším hráčem na trhu je Insurance Holding Company (IHC) s více než 13 000 zaměstnanci. Jedná
se o státní podnik, jehož prostřednictvím vláda řídí i činnost v Misr Insurance Co. a Egyptian National
Insurance Co.  (NICE). Misr Insurance Co.  je nabízí celý sortiment pojištění  a poté co se v roce 2007 se
spojila  s El Shark Insurance Co. a Egyptian Copany for Reinsutance  výrazně posílila svoji pozici na trhu
a nyní ovládá  70%  stávajícího trhu.  Pojišťovna NICE se zaměřuje na oblast neživotního pojištění (např.
pojištění nemovitostí a movitostí).

Aktivity zahraničních pojišťoven na trhu

Pozornost zasluhují aktivity nadnárodních společností MetLife (po jeho koupi ALICO od AIG v březnu
2010, Allianz a ACE), Credit Agricole a Etiqa (z Malajsie) kteří požádali o licenci. Vzhledem k tomu, že se
očekává dynamický růst rozvoje pojišťovnictví v Egyptě v průběhu příštích pěti let, lze očekávat vstup
dalších významných firem na  trh.

Soukromé pojišťovací společnosti:

• Suez Canal Insurance Co.
• Mohandes Insurance Co.
• Delta Insurance Co.
• United Investors Insurance Co.
• Pharaonic Insurance Co.
• Pharaonic American for Life Insurance

Pojišťovací společnosti ve volných zónách:

• Egyptian American Insurance Co.
• Arab International Insurance Co.

 

5.5. Daňový systém
Daňový systém v EAR se řídí zákonem č. 91/2005, který začal být uplatňován od 1.1.2006 viz.
www.egyptlaws.com. Tento zákon nahradil předcházející záklon č. 157 z roku 1981.

Novinkou roku 2010 bylo razantní navýšení daně u tabákových výrobků, které vedlo ke zdražení
cigaret přibližně o 40-50%. V případě tabáku určeného k užití ve velmi populárních vodních dýmkách -
shisha došlo k prakticky ke zdvojnásobení cen.

Plátci daně - zdanitelné obory

• Každá fyzická osoba žijící v Egyptě je povinna platit daně ze zdanitelných příjmů. To se týká  i osob
žijících v zahraničí a majících své příjmové zdroje v Egyptě. Pro posouzení délky pobytu je lhůta
183 dnů fiskálního roku.   Právnická osoba, která je nucena platit daně: založena podle egyptských
práv, hlavní nebo současné vedení je v Egyptě, podnik je vlastněn více než 50% státem nebo veřejná
právnická osoba vlastní více než 50%.

http://www.egyptlaws.com/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

40/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

• Fiskální rok pro výběr daní je od 1.1. do 31.12. Daň je splatná následující den po uplynutí fiskálního
roku nebo jinak nastaveném období 12 měsíců. 

• Platí se z příjmů následujících aktivit: 

1.     příjmy z kapitálu

2.     příjmy z obchodní a výrobní činnosti

3.     ze mzdy

4.     příjmy z nekomerčních profesí

5.     příjmy z realit, ze zemědělské půdy (zde ovšem po odečtení 50% všech nákladů)

Výše daní z příjmu

činnost daň
právnické osoby z komerční a výrobní činnosti 20%
těžba ropy, zemního plynu a minerálů 40,55%
mzdy                  od LE 5.000 do 20.000  10%
LE 20.000 do 40.000  15%
více než LE 40.000  20%
výnosy Suez Canal Authority, Egyptian Petroleum
Authority a rovněž centrální banky

40%

Osvobození od daní - fyzické osoby 

• částka LE 4.000/rok úleva z daní pro každého plátce
• prvních LE 5.000/rok zdanitelných – sazba 0%

Osvobození od daní – příklady

• důchody
• odstupné, výplaty životního nebo zdravotního pojištění
• diplomatický sbor, za předpokladu, že existuje reciproční dohoda
• zahraniční experti žijící v Egyptě, pracující pro státní nebo soukromý sektor a mající své  příjmy ze

zahraničí
• veškeré zemědělské podniky při kultivaci půdy – 10 let
• zisk zemědělských organizací produkující maso, drůbež, ryby – 10 let
• příjmy z akcií a investic kótovaných v cenných papírech na Egyptské burze
• neziskové organizace
• vzdělávací instituty
• ze zisku společností ve volných zónách

Odpisy – příklady (každý fiskální rok)

•  5% - budovy (nákup, rekonstrukce), lodě a letadla
• 10% - nehmotný majetek
• 50% - informační systémy, počítačové sítě
• 0 % - půda, umění, starožitnosti, šperky
• 30% - 1. fiskální rok u strojů a zařízení investiční povahy

Daň z přidané hodnoty

Dosud nebyla plně zavedena daň z přidané hodnoty, která by měla nahradit používaný systém Goods and
Sales Tax – 10% až 25% pro zboží a 5-15% pro služby.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

41/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Tato daň se nevztahuje na následující produkty: léčiva, mléčné výrobky, software, finanční služby, vládní
služby, pojištění, státní vzdělávání, nemocniční služby, knihy a časopisy, přírodní plyn a benzín.

Zavedení nových zákonů pro stanovení a výběr daní z příjmů od ledna roku 2006 bylo rozhodujícím
krokem k upevnění finančního systému v Egyptě. Daň z příjmu byla snížena ze 32% na 20% a rovněž tak
daň z příjmu právnických osob poklesla ze 40% na 20%. Nejdůležitější vlastností nového systému se stal
až dobrovolný souhlas a akceptace širokou veřejností.

Nový zákon na druhé straně anuloval daňové výjimky a daňové prázdniny udělované dříve společnostem,
aby zpětně kompenzoval drastické snížení daní. Také mnohem krutější pokuty, penále a tresty vězení jsou
uplatňovány v případě podvodů.

Přestože experti očekávali dramatický pokles příjmů z odvodů daní během několika následujících let od
zavedení nového zákona, skutečnost je jiná. Od doby fungování nového zákona byl zaznamenán obrovský
nárůst daňových přiznání (100% nárůst proti předcházejícímu období). Spojení dvou dříve nezávislých
úřadů v oblasti daní v jeden – Egyptian Tax Authority, vedlo k dalšímu posílení transparentnosti ve
vybírání daní.

V roce 2008 byla zavedena nová daň z nemovitostí ve výši 10% z hodnoty nemovitosti, přičemž je
možnost odečíst 30 - 32% z výsledné daňové povinnosti na náklady spojené s údržbou. Hodnota
nemovitostí se nyní musí revidovat každých 5 let. Problematika daně z nemovitosti byla v roce 2009
v centru zájmu veřejnosti. Důvodem byly úpravy zákona, které by umožnily výběr i u nemovitostí, jež
dosud nebyly zkolaudovány, avšak jsou již obývány. Vzhledem k tomu, že tato úprava by se nejvíce
dotkla sociálně nejslabší skupiny obyvatelstva, vyvolala silný odpor a i s ohledem na blížící se volby byla
její platnost odložena.

 

 

 



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

42/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

6. Zahraniční obchod země

6.1. Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, dovoz, saldo –
tabulka

rok 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 (odhad)
vývoz (mld.
USD)

18,4 22,0 29,4 25,2 28,7

dovoz (mld.
USD)

30,4 37,8 52,8 50,3 51,4

obchodní  
bilance (mld.
USD)

-12 -15,8 - 23,4 - 25,1 -22,7

krytí dovozu
vývozem (%)  

60,5 58,2 55,6 50,0 55,8

Zdroj: Central Bank of Egypt, AmCham

Za rok 2009/10 vývoz vzrostl o 14,3 % (čímž se vrátil na úroveň z roku 07/08) a rovněž dovoz do Egypta
zaznamenal mírný nárůst o 2%.

6.2. Teritoriální struktura – postavení v (k) EU

Hospodářské vztahy EU – Egypt 2004- 2010

Výsledky vzájemného obchodu mezi  EU a Egyptem dokazují pozitivní implementaci Asociační dohody.
EU se stala hlavním obchodním partnerem Egypta. V roce 2009/10 došlo k relativnímu oslabení
podílu EU na zahraničním obchodě Egypta na 31,2% z 37,4% v předchozím roce.

Ve smyslu plánovaného snižování celních tarifů dle Asociační dohody jsou nyní výrobky pocházející ze
zemí EU od 1.1. 2007 zatěžovány redukovanými sazbami. Průmyslové výrobky uvedené v Anexu II
jsou nyní vyváženy z EU do Egypta bezcelně (např. strojírenské výrobky, příslušenství a náhradní díly
pro železniční a jinou dopravu, výrobky z ocele aj.). Další průmyslové výrobky obsažené v Anexu III
nyní mají prospěch z 10% snížení celních sazeb (jedná se např. o vrtací nástroje, elektrické přístroje a
zařízení, náhradní díly do automobilů). Zpracované zemědělské produkty mají nyní rovněž lehčí přístup na
Egyptský trh.

Hlavní obchodní partneři Egypta

Hlavními obchodními partnery Egypta v roce 2010 byly tyto země:

 
pořadí země podíl (%) objem obchodu

    (mil. EUR)
1 EU 27 31,2 15.148,6
2 USA 9,2 4.452,0
3 Čína 7,2 3.491,3
4 Saudská Arábie 4,9 2.399,4
5 Turecko 4,5 2.181,5
6 Indie 4,0 1.930,2
7 Rusko 2,5 1.229,9
8 Japonsko 2,3 1.112,7
9 Ukrajina 2,1 1.009,3



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

43/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

10 Jižní Korea 2,0 984,1

V exportu do zemí EU se jedná hlavně o následující položky:  ropa a ropné produkty, železo, bavlna,
textil, cement, ocelové produkty, farmaceutika, hliníkové výrobky. Hlavní položky importované z EU
jsou: ropa a ropné produkty, železo a produkty z oceli, výrobky organické a anorganické chemie, stroje
a zařízení, telefony. (Egypt využívá své nadbytečné kapacity petrochemického průmyslu. Vlastní i
dovezenou ropu zpracovává a vyváží ropné produkty s vyšší přidanou hodnotou. Opačná situace je v
případě produktů ze železa a oceli.)

Druhým největším partnerem jsou USA s celkovým obratem USD 19,1 mld. Do USA jsou
exportovány: ropa a ropné produkty, sklo a výrobky ze skla, hnojiva, železo a ocel, textil. Na druhou
stranu jsou do Egypta dováženy z USA: ropa a ropné produkty, železo a ocel, pšenice a kukuřice.

Třetím největším partnerem Egypta jsou asijské země (nearabské) s celkovým objemem výměny
USD 14.2 mld.  

6.3. Komoditní struktura
Egyptský export v roce 2010 dosáhl úrovně USD 29 mld., což znamená 22% nárůst oproti
předchozímu období.

Egypt se dlouhodobě potýká s velkým obchodním deficitem. I proto jsou pro egyptskou ekonomiku
klíčové vývozy ropy (v hodnotovém vyjádření 80% exportu) a ropných derivátů. Dalšími
důležitými exportními artikly jsou kovové výrobky, bavlna (do druhé svět. války činila bavlna 90%
všech egyptských vývozů), textil a chemikálie. V poslední době se Egypt prosazoval stále více i vývozem
některých zemědělských produktů, avšak vzhledem k prudce rostoucí populaci ukrajuje domácí spotřeba
čím dál tím větší podíl produkce.

Egyptský import v roce 2010 dosáhl úrovně USD 44 mld., což znamená 24% nárůst oproti
předchozímu období. Hlavními dováženými artikly jsou suroviny (zejména obiloviny), spotřební
zboží, ropné produkty a oleje. Vzhledem k dozvukům globální krize se významně snížil objem dovozů
investiční povahy.

6.4. Dovozní podmínky a dokumenty (po vstupu do EU), celní
systém, kontrola vývozu
Zákon č.121 z r. 1982 a Dekret č. 275/91 stanovily, že exportéry a importéry mohou být pouze egyptské
firmy. Nicméně, společnosti založené dle Investičního zákona 230 (umožňujícího až 100% zahraniční
účast) nebo dle zákona č. 159 (akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným), jsou z obou
zákonných předpisů vyjmuty.

Dle investičního zákona č. 230 a zákona o společnostech č.159, mohou společnosti dovážet potřebné
vstupy pro výrobu a export těch výrobků, které vyrábějí. Zahraniční nevýrobní společnosti (např.
konzultantské firmy) mohou dovážet zboží (nábytek, kancelářské zařízení) pouze po dobu trvání
jejich kanceláře. Zahraniční společnosti dovážející zboží ke komerčním účelům tak mohou činit pouze
prostřednictvím egyptské dovozní společnosti.

Doklady dovozce

• "Import Card" - vydávanou General Authority for Import/Export Quality Control na ministerstvu
obchodu

• "Taxation Card" - vydávanou Taxation Authority
• Tři kopie formuláře Annex 11 dle provádějících instrukcí vydaných ministerským dekretem č. 275/91.

Zde se vyplňuje financování importu, typ, množství, cena a země původu zboží. První kopie se
předkládá při proclívání, druhá Foreign Trade  Department na ministerstvu obchodu a třetí kopie je
pro banku sledující zaplacení dovozu.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

44/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Doklady potřebné k proclení

• Nákladní list
• Originál faktury
• Balicí list
• Certifikát ověřující původ zboží, ověřený institucemi v zemi exportu a egyptským  zastupitelským

úřadem
• Formulář "EX" v případě, že banka financuje dovozní transakci (v případě, že transakci financuje

dovozce, není formulář zapotřebí)
• Doklad o analýze dováženého zboží, je-li u dovážené položky vyžadován
• Objednávka přepravy
• Celní certifikát obsahující informace o místu a zemi původu dováženého zboží, název dovozce, druh

výrobku, přístav dodávky, hodnotu a množství dodávky

V Egyptě nejsou vyžadovány dovozní licence.

Dokumentem pro určení původu zboží je formulář EUR 1, v souladu s články 23-28 Protokolu IV Asociační
dohody. Tento formulář je oficiálním doprovodným dokumentem potřebným k proclení zboží. Znamená
to, že občasné požadavky egyptských obchodních partnerů o potvrzení původu zboží i dalším subjektem
z importních zemí jsou bezpředmětné a vycházení z neznalosti výše uvedených zásad.

V rámci EU Market Acess Strategy, výměna informací mezi členy EU o poznatky týkající se úspěšně
vyřešených kauz a egyptské legislativě, je možné čerpat z www.britshembassy.org.eg resp.
www.hollandemb.org.eg

Vývozní doklady

• "Export Card" - vydává General Authority for Import/Export Quality Control na  Ministerstvu
průmyslu

• "Taxation Card" - vydává "Taxation Authority"
• Originál faktura
• Celní Certifikát - obsahující informace a data o exportovaném zboží

Celní systém

Egypt provádí ekonomické reformy směřující k liberalizaci zahraničního obchodu. V oblasti celních sazeb
to znamená, že došlo k postupnému snižování cel. Od roku 1994 byl  zaveden "Harmonizovaný celní
sazebník" za původní BTN (Brussels Tariff Nomenclature).

Bezcelní dovoz pro komerční účely: hotové výrobky, polotovary a suroviny dovezené pro armádní účely.
Pro bezcelní dovoz musí být společnost zřízená Min. obrany Egypta nebo Min. pro zbrojní výrobu. Dovozy
pro tyto státní subjekty jsou osvobozeny od cla a DPH.

Kontaktní adresy:

Customs Authority

• 4, El Tayaran Str.
• Cairo - Egypt
• Tel.: 0020 2 403 5557
• Fax: 0020 2 261 2672

General Authority for Export and Import Control

• Atlas Building, 1 Ramsis + Maarouf Strs.

http://www.britshembassy.org.eg/
http://www.hollandemb.org.eg/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

45/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

• Cairo- Egypt
• Tel.: 0020  2 578 5716

Obě organizace velmi vstřícně komunikují v případě individuálních podnikových dotazů.

Celní režim českého zboží dováženého do Egypta z České republiky podléhá po vstupu České republiky
do Evropské unie ustanovením asociační dohody uzavřené mezi EU a Egyptem. viz http://europa.eu/pol/
cust/index_cs.htm

6.5. Ochrana domácího trhu
Dohody WTO stanoví obecně maximální výši cel v úrovni 30%. V Egyptě byla maximální výše cla
postupem času snižována s výjimkou pro dovoz zejména automobilů s větším obsahem motoru,
alkoholických nápojů, tabáku, některých zemědělských a potravinářských produktů, “luxusního” zboží a
dalších položek.

Egyptské ministerstvo financí postupně plánuje další snižování celních sazeb, neboť podle ujednání WTO
se musí Egypt, stejně jako ostatní rozvojové země, připravit na plné uplatňování požadavků WTO. V
Egyptě však existuje obava, že egyptské hospodářství bude tímto krokem velmi zasaženo a že přílivu
levného zboží do země nebudou místní výrobci schopni  konkurovat. Obavy panují zejména v textilním
průmyslu, kde bylo vydáno několik nařízení směřujících k omezení dovozu textilu.

Asociační dohoda mezi EU a Egyptem, která má rovněž za cíl snížit cla a navýšit kvóty, jednoznačně
zlepšila přístup egyptského zboží na tento trh. Export zemědělských produktů z Egypta se tak zvýšil mezi
roky 2003-2006 o 80%. Zároveň je projednávána další liberalizace obchodu zemědělských produktů. Co
se týká průmyslových výrobků, egyptské zboží může vstupovat volně na trh EU od 1.1.2004 bez omezení.
Obráceně platí, že jsou cla postupně snižována do roku 2019, kdy by měla nastat celková liberalizace,
včetně vývozu aut na egyptský trh z EU. Pro zemědělské výrobky z EU do Egypta, zde platí snížení cla
mezi 25%-100%, některé jsou omezeny kvótami, avšak je zde graduální snižování.

V roce 2010 byl dokončen projekt jednotné celní databáze Egypta, která je v současné době k dispozici
na internetu i v anglickém jazyce:

http://www.customs.gov.eg/Tariff/Default.aspx

Další zajímavé odkazy:

http://www.eu-delegation-org.eg/en/eu_and_country/association.htm

- kompletní verze Asociační dohody EU-Egypt

http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/en/tarhome.htm

- databáze cel EU, které jsou případně uplatňovány na vývoz z Egypta

Export Help Desk for developing countries : email: export-help@cec.eu.int

- http://export-help.cec.eu.int.

6.6. Zóny volného obchodu
Ve snaze o využití uvedených předpokladů byly již v roce 1970 založeny pod hlavičkou Hlavního úřadu pro
investice a volné zóny (General Authority for Investment & Free Zones - GAFI) volné zóny, které těží z
výhod, pobídek, záruk a výjimek garantovaných vládou, obvyklých pro volné zóny jinde ve světě.

Egyptské zóny volného obchodu jsou řízeny zákonem č. 8/1997, který nahradil dřívější zákonná
ustanovení. Dle zmíněného zákona je v zónách volného obchodu nabídnuta firmám zde působícím

http://europa.eu/pol/cust/index_cs.htm
http://europa.eu/pol/cust/index_cs.htm
http://www.customs.gov.eg/Tariff/Default.aspx
http://www.eu-delegation-org.eg/en/eu_and_country/association.htm
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/en/tarhome.htm
mailto:export-help@cec.eu.int
http://export-help.cec.eu.int/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

46/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

možnost skladování, přebalování, montáže a výroby zboží pro export a možnost poskytování služeb
(přeprava, bankovní a pojišťovací služby).

V roce 2010 pokračoval trend, předávání atraktivnějších zón do správy soukromých investorů. V současné
době lze konstatovat, že až na drobné výjimky jsou zóny v dolním Egyptě a na pobřeží Středozemního
moře spravovány soukromými developery na základě smlouvy s egyptským státem. Zóny na horním toku
(jižně od města Beni Suef) jsou nadále v přímé administraci státu.

Volné zóny, které se nacházejí na území Egypta, jsou vyjmuté z celního režimu
a nabízejí následující možnosti

• svobodný výběr typu podnikání
• neomezený původ a výše vloženého kapitálu
• svoboda volby právní formy podnikání
• svoboda repatriace zisků a investovaného kapitálu
• osvobození importu a exportu od cel, prodejní daně a dalších daní platných v Egyptě
• vložený kapitál je osvobozen od cla (kromě osobních vozů)
• projekty nemohou být znárodněny ani zkonfiskovány
• kapitál nemůže být zadržen ani blokován
• není možné vyvlastnění nemovitostí (výjimkou je veřejný zájem, v tomto případě se kompenzuje

tržní cenou nemovitosti)

Druhy volných zón

1. Veřejné volné zóny

2. Soukromé volné zóny

1. Veřejné volné zóny

V Egyptě je sedm veřejných volných zón vybavených základní infrastrukturou. Pronájem půdy stanovila
vláda za těchto podmínek:

• 3,50 USD/m2 ročně pro průmyslové projekty
• 7 USD/m2 ročně pro jiné projekty (sklady, služby)

Pro volnou zónu v Ismailii platí 50% sleva z uvedených částek

• Veřejná volná zóna Nasr City, Káhira - rozloha 70,5 ha
• Veřejná volná zóny v Ameriyah, Alexandrie - rozloha 568,3 ha
• Veřejná volná zóny Port Said - rozloha 16,1 ha

Na základě rozhodnutí GAFI z loňského roku bude však chod volné zóny v Port Saidu utlumen a v roce
2007 dojde k jejímu úplnému zrušení.

• Veřejná volná zóna Suez - 2 volné zóny:

• Volná zóna Port Tawfik - rozloha 7,6 ha
• Volná zóna Adabbia - rozloha 24,4 ha

• Veřejná volná zóna Ismalia - rozloha 336 ha
• Veřejná volná zóna Damietta - rozloha 79,8 ha
• Veřejná volná zóna 6th October (Media Production) - rozloha 291,5 ha



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

47/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Soukromé volné zóny

Pro založení soukromé volné zóny je nezbytné vydání dekretu GAFI, který je omezen na jeden projekt
vytvořený podle následujících kritérií:

• nedostupnost jiné volné plochy ve veřejné volné zóně - poloha zóny musí být zvolena v závislosti
na druhu podnikání (např. v blízkosti nalezišť surovin) - projekt musí splňovat všechny náležitosti
spojené s ochranou životního prostředí

Poplatky:

• od LE 300 do LE3000  ročně v konvertibilní měně
• výrobní a montážní projekty hradí 1% ročně z přidané hodnoty
• sklady platí 1 % hodnoty zboží vstupujícího do volné zóny
• služby platí 1 % ročně z celkových příjmů
• zboží pro re-export je vyloučeno z poplatků

Postup založení projektu ve volné zóně:

• investor vyplní žádost spolu s detailním popisem projektu u příslušné Veřejné volné zóny nebo GAFI
• v případě schválení musí investor předložit GAFI dokumenty prokazující leasing nebo pronájem půdy

pro plánovaný projekt
• určení právních zástupců projektu
• vystavení závěrečného záručního dokumentu jménem GAFI
• vystavení provozní licence předsedou veřejné volné zóny a předsedou GAFI

Egyptská vláda si od rozvoje volných zón slibuje především přilákání zahraničních investic a z toho
vyplývající vznik nových pracovních míst pro místní obyvatelstvo. Pro zahraniční firmy jsou výhody
volných zón spojeny především s následným vývozem vyrobeného či smontovaného zboží. Konečný
export zboží z volných zón do Egypta je také možný, avšak v takovém případě je nutno zaplatit dovozní
clo a daně, čímž je eliminována jedna z hlavních výhod a smyslu volných zón.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

48/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR

7.1. Smluvní základna

Bilaterální smlouvy ekonomického charakteru

1. Smlouva mezi Českou republikou a Egyptskou arabskou republikou o zamezení dvojího zdanění a
zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu a z majetku z 19.1. 1995. Smlouva vstoupila v
platnost 4.10. 1995 a zůstane v platnosti, pokud nebude vypovězena některou smluvní stranou
nejméně 6 měsíců před koncem roku následujícího po 5 letech od data vstupu smlouvy v platnost.

2. Smlouva o spolupráci v oblasti zemědělství a potravinářského průmyslu. Smlouva byla podepsána
23.3. 1997 na dobu 5 let a vstoupila v platnost dnem jejího podpisu. Platnost smlouvy bude
automaticky prodlužována.

3. Dohoda mezi Českou republikou a Egyptskou arabskou republikou o podpoře a vzájemné ochraně
investic ze dne 29.5. 1993. Koncem roku 2006 byly projednány změny dohody, vzhledem k nutným
obměnám po vstupu ČR do EU. Egyptská strana vznesla námitky k textaci, proces pokračoval i v
průběhu roku 2009. Podpis smlouvy se očekává v polovině roku 2010.

4. Dohoda o spolupráci ve veterinární oblasti mezi vládami České republiky a Egyptské arabské
republiky ze dne 13.4. 2000. Platnost smlouvy je 5 let a bude automaticky prodlužována na další
5leté období. Výpovědní lhůta je 6 měsíců před ukončením platnosti.

5. Dohoda o vědecké a technologické spolupráci z 20.2. 1966. Platnost neomezena.

6. Dohoda o spolupráci Hospodářské komory ČR a Federace egyptských hospodářských komor z 21.1.
1995. Platnost neomezena.

7. Dohoda o spolupráci mezi Svazem průmyslu a dopravy ČR a Federací egyptských průmyslových
komor ze dne 3.6. 1999. Dohoda vstoupila v platnost dnem podpisu a platí po dobu neomezenou.

8. Dohoda o založení Česko-egyptské podnikatelské rady z 6.3. 2000. Dohoda byla podepsána mezi
Egyptian Businessmen´s Association a Česko- arabskou obchodní komorou se vstupem v platnost
dnem podpisu a s platností na dobu neomezenou.

9. Dohoda o založení Česko-egyptské podnikatelské rady z 8.4. 2008. Dohoda byla podepsána mezi
Egyptian Businessmen´s Association a Hospodářskou komorou České republiky se vstupem v
platnost dnem podpisu a s platností na dobu neomezenou.

10. Dohoda o spolupráci mezi Česko-arabskou obchodní komorou a Federací egyptských obchodních
komor. Podepsána 5.3. 2000.

11. Memorandum o spolupráci mezi Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR a Ministerstvem energetiky
a elektřiny EAR ze dne 27.11. 1993.

Česká republika přistoupila 1.5. 2004, společně s dalšími devíti zeměmi k patnácti současným členům
Evropské unie a stala se tak jednou z unijních zemí. Tato významná skutečnost sebou kromě jiného
přinesla i změnu pravidel při obchodní výměně mezi ČR a třetími zeměmi. V případě Egypta je mezi EU
a touto zemí již od 25.6. 2001 podepsána asociační dohoda, která upravuje mimo jiné rovněž pravidla
vzájemné obchodní výměny mezi Egyptem a členskými zeměmi EU.

Asociační dohoda vstoupila v platnost 1.6. 2004 a platí pro všech 27 členských zemí Evropské unie včetně
ČR.

7.2. Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let –
tabulka
Egyptská arabská republika byla tradičním obchodním partnerem Československa již před druhou
světovou válkou. České firmy se v uplynulých desetiletích aktivně podílely na realizaci celé řady
rozvojových projektů a dodávek investičních celků. Zejména se jednalo o výstavbu projektů v oblasti
energetiky, zavlažovacích systémů, cukrovarů, mlýnů na obilí a cementárenského průmyslu.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

49/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Česko - egyptské obchodní vztahy si vždy držely významné místo mezi rozvojovými a především
arabskými zeměmi. Problematika českých pohledávek byla vyřešena v roce 1987 odprodejem české části
ve výši USD 37 mil. švýcarské firmě.

Obchodní výměna mezi ČR a EAR vykazuje trvale vysoké aktivní saldo ve prospěch české strany, což je
předmětem kritiky ze strany egyptských představitelů. I když je vývoz do EAR pro ČR relativně významný
(v měřítku celkového vývozu do rozvojových zemí),  z hlediska EAR je marginální, neboť tvoří 0,6%
celkového egyptského dovozu.

Přes jistý pokles obchodní výměny v minulých letech je Egypt stále jedním z největších českých
obchodních partnerů nejen na africkém kontinentu a v oblasti Blízkého východu, ale i jedním z největších
v rámci rozvojových zemí, a to nejen pro přímé vývozy českých výrobků do Egypta, ale i možnosti jejich
dalších reexportů do dalších zemí BV a Afriky.

V roce 2001 byla zřízena pobočka obchodního úseku zastupitelského úřadu ČR v Alexandrii. Pobočka
v současnosti funguje formou pravidelných konzultačních dní a ad hoc akcí realizovaných obchodně
ekonomickým úsekem zastupitelského úřadu v Káhiře. Hlavním záměrem tohoto kroku je zmapování
potřeb tamní podnikatelské komunity, která neprávem žije stále ve stínu Káhiry, jakožto obchodního
centra Egypta. Oblast Alexandrie však v současné době představuje přibližně 40 % veškerého egyptského
průmyslu a disponuje největším námořním přístavem ve Středomoří. Na základě probíhajícího průzkumu
tamního trhu je možné konstatovat, že Alexandrie, město známé doposud především průmyslem
petrochemie a textilu, disponuje poptávkou, která může být zajímavá pro české exportéry.

Významným krokem pro podporu českých exportérů do Egypta bylo zřízení kanceláře společnosti
CzechTrade v Káhiře. Kancelář nabízela českým exportérům přímé asistenční služby a poskytovala
základní informace typu celních sazeb, podmínek pro firemní registraci, zastupování místními agenty,
popisovala charakteristiku a specifika trhu, obchodní zvyklosti, monitorovala trh a napomáhala firmám
k průniku na něj. Významnou aktivitou kanceláře byla pomoc s výběrem a ověřováním nejvhodnějších
potencionálních obchodních partnerů, zprostředkování účasti na výstavách a různé formy propagace
českých výrobků a služeb. Kancelář byla v úvodu roku 2011 utlumena.

ROK 2010

Po mírném propadu v roce 2009 došlo v roce 2010 k navázání na pozitivní trend předchozích
let a vzájemný obchod mezi ČR a Egyptem opět vzrostl (přibližně na úroveň před nástupem
globální krize). V celkovém objemu došlo k nárůstu o 17,5% na úroveň USD 292 mil.

V rámci exportu došlo k opětovnému nárůstu vývozu osobních vozidel Škoda, který vzhledem ke svému
zásadnímu podílu na celkovém českém exportu značně  zlepšil celkovou statistiku. Nejsilnější komoditou
českého vývozu však v letošním roce byly strojírenské produkty (HS84).

Po dlouhém období dominance bavlny mezi dovozy z Egypta se nejvýznamnějším dovozním artiklem stala
elektornika následovaná produkty oděvního a textilního průmyslu. Až na třetí pozici se propadla bavlna a
příze. To jen svědčí o úspěšné snaze Egypta navyšovat podíl vývozů s přidanou hodnotou. Dovoz zeleniny
a ovoce zaujíma 4. a 5. místo.

 Vzájemná obchodní výměna (v tis. USD)

 

rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010
vývoz 116.653 150.991 167.081 231.632 212.509 252.464
dovoz 21.554 21.977 30.107 40.332 36.212 39.663



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

50/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

obrat 138.207 172.968 197.188 271.964 248.721 292.801
saldo 95.099 129.014 136.974 191.300 176.297 212.801
meziroční
změna (obrat)

 25% 14% 37% -8,5% 17,5%

Zdroj:  české celní statistiky

 

Následující tabulka zasazuje vzájemný obchod ČR a Egypta do kontextu celého regionu

 Státy 2010
Meziroční
nárůst

(% )

2009
Maziroční
nárůst

(%)

Obrat

(tis. USD)

Vývoz

(tis. USD)

Dovoz

(tis. USD)

Obrat

(tis. USD)

Vývoz

(tis. USD)

Dovoz

(tis. USD)

Izrael 859.002 610.755 248.247 45,47 590.505 365.801 224.704 66,96
Jihoafrická
republika

679.872 405.069 274.803 57,07 432.840 251.663 181.177 60,96

Spojené
Arabské
Emiráty

560.499 525.348 35.151 -2,01 57.969 531.181 35.788 -2,02

Egypt 292.129 252.454 39.675 19,53 244.407 207.562 36.845 21,63
Saúdská
Arábie

247.060 236.135 10.925 11,12 222.328 215.845 6.483 9,40

Maroko 180.202 118.668 61.534 14,73 157.071 94.216 62.855 25,95
Alžírsko 152.817 121.947 30.870 -9,93 169.668 162.420 7.248 -24,92
Tunisko 149.850 90.549 59.301 52,82 98.059 61.036 37.023 48,35
Irák 137.586 137.313 273 -1,08 139.095 139.089 6 -1,28
Sýrie 54.714 49.664 5.050 -16,46 65.497 62.619 2.878 -20,69
Libye 43.997 43.989 8 -74,74 174.145 161.624 12.521 -72,78
Súdán 11.470 11.110 360 51,94 7.549 7.343 206 51,30
Eritrea 54 48 6 -69,66 178 0 178 329,62

7.3. Komoditní struktura českého vývozu/dovozu

           

Komoditní struktura českého exportu do Egypta za 2010 (20 nejdůležitějších položek)

 

Kód zboží Název zboží Stat. hodnota USD(tis.)
84 Reaktory kotle přístroje nástroje

mechanické
79.502

87 Vozidla motorová traktory kola aj
vozidla

79.467

85 Přístr el. záznamu reprodukce
zvuku TV obrazu

19.498

93 Zbraně střelivo části součásti
příslušenství

18.397

73 Výrobky ze železa nebo oceli 14.703
70 Sklo a výrobky skleněné 10.997



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

51/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

39 Plasty a výrobky z nich 4.662
48 Papír karton lepenka a výrobky 4.089
40 Kaučuk a výrobky z něj 3.199
90 Přístroje optické foto kinem lékař

chirurg ap
2.501

72 Železo a ocel 1.642
29 Výrobky chemické organické 1.573
76 Hliník a výrobky z hliníku 1.342
54 Hedvábí chemické /syntetické

nebo umělé/
1.184

94 Nábytek lůžkoviny svítidla stavby
montované

1.105

13 Šelak,gumy,pryskyřice aj štávy
výtažky rostl.

987

51 Vlna chlupy zvířecí příze tkaniny
žíněné

756

83 Výrobky různé z kovu obecných 562
69 Výrobky keramické 480
30 Výrobky farmaceutické 475

Zdroj: české celní statistiky

 

Komoditní struktura českého importu z Egypta za rok 2010  (20 nejdůležitějších položek):

 

Kód zboží Název zboží Stat. hodnota USD(tis.)
85 Přístr el záznamu reprodukce

zvuku TV obrazu
5.890

61 Oděvy doplňky oděvní pletené
háčkované

5.430

52 Bavlna 4.576
07 Zelenina rostliny hlízy kořeny

poživatelné
4.164

08 Ovoce ořechy jedle slupky citr
plodů melounů

2.647

62 Oděvy doplňky oděvní jiné než
pletené háčkov

1.877

39 Plasty a výrobky z nich 1.699
57 Koberce aj krytiny podlahové

textilní
1.680

55 Vlákna střižová chemická /synt
nebo umělá/

1.643

87 Vozidla motorová traktory kola aj
vozidla

1.542

76 Hliník a výrobky z hliníku 951
94 Nábytek lůžkoviny svítidla stavby

montované
884

34 Mýdlo přípravky prací mazací
lešticí aj vosk

843

84 Reaktory kotle přístroje nástroje
mechanické

750

38 Výrobky chemické různé 719
64 Obuv kamaše apod výrobky části

těchto výrobků
370

12 Semena plody rostliny léčivé
průmysl sláma ap

327



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

52/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

09 Káva čaj maté koření 320
44 Dřevo uhlí dřevěné výrobky

dřevěné
301

73 Výrobky ze železa nebo oceli 290

Zdroj: české celní statistiky

 

Srovnání vývozů z ČR do regionu Afriky a Blízkého Východu (třídy dle kategorizace SITC)

 

Pořadí 1. 2. 3. 4. 5.
StátyTřída vývozuHodnota

v tis.
USD

Třídavý
vozu

Hodnota
v tis.
USD

Třída
vývozu

Hodnota
v tis.
USD

Třída
vývozu

Hodnota
v tis.
USD

Třída
vývozu

Hodnotav
tis. USD

Izrael 7 463.284 6 55.212 8 51.271 5 31.661 2 3.446
Jihoafrická
republika

7 295.066 6 53.952 8 38.471 3 7.037 5 6.433

Spojené
Arabské
Emiráty

7 266.145 6 194.748 8 36.666 0 12.343 5 6.602

Egypt 7 178.206 6 39.952 8 25.459 5 5.756 2 1.904
Saúdská
Arábie

7 154.004 6 33.422 8 27.365 5 11.717 0 6.067

Maroko 7 90.065 6 18.065 5 5.387 8 5.020 0 115
Alžírsko 7 61.505 6 42.216 8 14.899 5 3.059 2 219
Tunisko 7 65.609 6 11.561 5 6.391 8 5.521 0 1.209
Irák 7 79.261 8 44.982 6 9.769 0 1.798 5 1.485
Sýrie 7 36.467 6 6.568 8 3.114 5 2.250 0 790
Libye 8 20.135 6 13.996 7 8.663 5 634 2 519
Súdán 7 9.809 6 877 8 296 5 71 2 57
Eritrea 7 48  0  0  0  0

Zdroj: české celní statistiky

7.4. Perspektivní položky českého exportu (velikost trhu, podíl
domácí výroby a dovozu)
Doprava – železniční, říční, silniční a celá dopravní infrastruktura – obnova a výstavba je prioritou
egyptské vlády, vyčleněny velké finanční prostředky ze státního rozpočtu

Oborové cíle – uskutečnění návštěvy egyptského min. dopravy a představitelů eg. železnic v ČR.
Podnikatelská mise zástupců firem v oblasti dopravy a dopravní infrastruktury, zahájení činnosti česko-
egyptské expertní skupiny v dopravě

Energetika – zájem o nejmodernější technologie v oblasti výroby elektrické energie, snaha vlády o
zajištění dostatečných zdrojů (včetně obnovitelných), v souvislosti s připravovanou výstavbou jaderné
elektrárny řada nových příležitostí

Oborové cíle – prezentace českých dodavatelských subjektů a navázání nových obchodních vazeb   

Lázeňství – zájem řady egyptských firem o vybudování turistických resortů (wellness) za pomoci expertů
a know-how z ČR, pokračuje nebývalý rozmach výstavby turistické infrastruktury

Oborové cíle – zapojit do tohoto již probíhajícího procesu ještě více čs. subjektů z oboru lázeňství.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

53/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Zemědělství – potraviny, stroje, vodní hospodářství, reciproční návštěvou českého MZe za doprovodu
podnikatelské mise oživit a posílit dlouhodobé vazby v této perspektivní oblasti

Oborové cíle – navázání konkrétních obchodních styků při příležitosti organizované obchodní mise,
pokračovat v možnostech vývozu čističek vodních zdrojů a úpraven odpadních vod

Strojírenství – částečně privatizované firmy dříve orientované na armádní výrobu mají zájem o různé
druhy výrobní kooperace, využít oficiální zsatoupení na strojírenském veletrhu MacTech k propagaci
strojírenského potencionálu ČR

Oborové cíle – využít připravované návštěvy nejvyšších představitelů armády k uzavření obchodních
kontaktů, prezentace na výstavě Machtech

Ekologie – ZÚ úzce spolupracuje s Ministerstvem životního prostředí EAR na ekologických projektech
kultivace půdních porostů a zpracování rýžové slámy

Oborové cíle – podpořit další fázi projektu realizace zpracování rýžové slámy, do které jsou zapojeny čs.
podnikatelské subjekty

7.5. Firmy a joint-ventures ve vzájemném obchodu a v ostatních
oblastech ekonomické spolupráce
 

ŠKODA AUTO a.s.

Výhradním zástupcem pro místní trh je společnost ARTOC GROUP, která od svého nástupu v roce 1994
dosahuje velmi dobrých prodejních výsledků.

 
rok 2006 2007 2008 2009 2010

počet vozidel 4.855 3.900 4.280 4.060 5.049

Automobily Škoda tvoří hodnotově největší vývozní položku z ČR do Egypta. Z důvodu dynamického
propadu prodejů nových vozů v úvodu roku 2011 (až o 70%) lze očekávat významně horší výsledky v
tomoto roce. 

TECHNOEXPORT a.s.

Z posledních aktivit Technoexportu je nejvýznamnějším obchodním případem uzavření kontraktu na
dodávku kompletního řepného cukrovaru pro oblast Ismailie. Realizace dodávek tohoto kontraktu však
prozatím zahájena nebyla.

KOVO Praha

KOVO Praha je jedním z nejdéle působících subjektů na místním trhu. Kancelář společnosti v Káhiře (Kovo
Exhibition Cairo) byla založena již roku 1960 a od roku 1993 je řádně registrována jako Trade Promotion
Office. Kovo Exhibition má funkční síť místních zástupců, díky kterým efektivně vstupuje do místních
tendrů.

K činnostem Kovo Exhibition v Egyptě patří aktivní vyhledávání nových komodit a v tomto ohledu je
otevřeno spolupráci na egyptském trhu s dalšími českými společnostmi. Za vloženou důvěru nabízí
dlouholeté zkušenosti, cílený marketing a seriozní obchodní vztah, zaměřený na konkrétní výsledky.
Kromě exportního zaměření má Kovo Exhibition rozpracováno i několik položek pro dovoz do ČR.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

54/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

SIGMAINVEST s.r.o.

Společnost je pokračovatelem bývalé Intersigmy, která dodala řadu úpraven pitné vody. Sigmainvest 
patří k tradičním českým výrobcům zúčastněným na egyptském trhu, na kterém v podstatě působí 50 let.
Společnost podepsala v roce 2008 kontrakt o transferu technologie na místní výrobu čističek vody, který
se v současné době kompletuje.

AŽD Praha a.s.

Výrobce a dodavatel bezpečnostního zařízení pro železniční a tramvajovou dopravu. Společnost otevřela
nově v roce 2007 svou kancelář na ZÚ Káhira. Fima působí aktivně ve snaze o získání tendrů na výstavbu
a obnovu železničních přejezdů v Egyptě a obnově tramvajových tratí v Alexandrii.

Woodface

Firma úspěšně provozuje své zastoupení v Káhiře a v současnosti rozšiřuje svůj showroom. Výhledově
uvažuje o využití Egypta jako svého odrazového můstku dále do Afriky. Již nyní realizuje některé své
zakázky v Súdánu.

Přímá asistence OEÚ ZÚ Káhira na projektech české podnikatelské sféry

• podpora firmám AŽD Praha a Škoda Transportation při kompletní obnově tramvajových linek a
infrastruktury v Alexandrii

• železniční zabezpečení a přejezdy pro egyptské dráhy prostřednictvím firmy AŽD Praha
• podpora Technoexportu při výstavbě nového cukrovaru v oblasti Ismailie
• technologie úpraven vody firmy Sigmainvest - místní výroba čističek vody, v případě úspěchu

možnost využití po celém Egyptě
• podpora českých designerských a nábytkářských společností a jejich prosazování na egyptském trhu

7.6. Vyhodnocení poptávek v teritoriu po českém zboží, výrobní
kooperaci
Výhledově lze očekávat rostoucí zájem o produkty z oblasti energetiky a čištění vody (a to jak pro účely
pitné vody tak i vody odpadní). Obdobně jako v minulých letech neočekáváme změny v oblasti zdravotní
techniky, hutního materiálu, strojírenství. Vzhledem k připravovaným projektům v oblasti dopravy se
egyptský trh jeví jako velice perspektivní odbytiště pro tuto produkci (a to jak přímo, tak zejména
prostřednictvím subdodávek velkým evropským dodavatelům jako je Siemens a další).

7.7. Zahraniční rozvojová spolupráce
Česká republika Egyptu v roce 2010 rozvojovou pomoc neposkytovala. V roce 2011 je rozpracován
projekt na podporu vzniku šperkařské školy v guvernorátu Asuán.

7.8. Vzájemná výměna v oblasti služeb

7.8.1  Bilance vzájemné výměny služeb

 

 Příjmy Výdaje Saldo
SLUŽBY Celkem 203,0 1.363,3 -1.160,4
Doprava 110,1 120,9 -10,8



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

55/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Námořní doprava 0,1 0,0 0,1
Letecká doprava 18,7 84,8 -66,1
Železniční doprava 49,6 4,3 45,3
Silniční doprava 41,4 31,8 9,6
Cestovní ruch 0,0 1.157,6 -1.157,6
Ostatní služby 92,9 84,9 8,0
Služby v oblasti
stavebnictví

17,7 0,0 17,7

Finanční služby 1,3 0,6 0,6
Služby výpočetní techniky
a informační služby

0,8 0,0 0,8

Ostatní služby obchodní
povahy

65,1 81,0 -15,8

Osobní, kulturní a
rekreační služby

0,0 0,1 -0,1

Vládní služby j.n. 7,9 3,1 4,8

období 1-9/2010 v mil. CZK

7.8.2 Struktura exportu a importu služeb, nejvíce vyvážené a dovážené služby

Vzájemná výměna služeb je z hlediska exportu byla v roce 2010 stejně jako v předchozích letech
koncentrována hlavně do oblasti dopravy, cestovního ruchu a  do oblasti souvisejících služeb. Z hlediska
importu to jsou s velkou převahou služby cestovního ruchu, jejichž dynamický nárůst v poslední
době vede ke zvyšování záporného salda v obchodní bilanci služeb.  Přes pozitivní výsledky v oblasti
dopravních služeb a oblasti služeb ostatních je vzájemná bilance výměna služeb pro ČR negativní.

Zatímco bilance obchodní výměny je aktivní a saldo je ve prospěch ČR. V oblasti výměny služeb všeho
druhu je tomu naopak a hlavně vzhledem k cestovnímu ruchu vychází tato bilance negativně.

7.8.3  České firmy působící v oblasti služeb, vyhodnocení zájmu českých
poskytovatelů  služeb o teritorium

V Káhiře je dlouhodobě otevřena kancelář ČSA, která poskytuje služby v oblasti letecké dopravy.
V roce 2009  ZÚ Káhira ve spolupráci s kanceláří ČSA připravili pro nejvýznamnější egyptské tour-
operátory prezentaci ČR jako perspektivní turistické destinace v srdci Evropy. Obdobná prezentace je
připravována i pro rok 2010. Prezentace byla součástí aktivit MZV ČR na posílení ekonomické dimenze
zahraniční politiky ČR a uskutečnila se kromě Káhiry také v Alexandrii. V letošním roce se zaměří
především na lázeňský a zdravotnický potenciál ČR.

7.8.4  Vyhodnocení poptávky po českých službách 

Lze konstatovat trvalý zájem o  služby v oblasti letecké přepravy a českého lázeňství. Existuje veliký
zájem o export lázeňských služeb včetně personálního zajištění, ale určitou bariérou je nedostatek
volných odborných kapacit na české straně. Překážkami na egyptské straně je pak nedostatek vhodných
lokalit a přírodních léčebných zdrojů.

7.8.5   Překážky a bariéry bránící českým poskytovatelům služeb proniknout na
trh

V této oblasti nejsou žádné překážky ani bariéry, které by mohly negativně ovlivňovat vzájemný obchod.
Vzhledem k charakteru služeb, které ČR může poskytovat je však velmi omezený okruh případných
zájemců, neboť kupní síla běžného egyptského občana je velmi limitována. Čeští podnikatelé v oblasti
poskytování služeb si však jsou této skutečnosti dobře vědomi a zaměřují se na segment luxusních služeb
pro VIP klientelu.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

56/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

7.8.6  Perspektivy českých firem v oblasti služeb

Vzájemná výměna služeb mezi Egyptem a Českou republikou se dosud v některých významných
položkách jako jsou finanční služby, služby výpočetní a informační techniky, služby v oblasti zemědělství,
těžby surovin a zpracování odpadu, služby v oblasti vzdělávání a zdravotnictví plně nerozvinula. V těchto
oborech by mohly být významné perspektivy pro české firmy, což by zároveň mohlo vézt k vyrovnání
dosud negativního salda.     

7.9. Podmínky pro zaměstnávání občanů z ČR
Základním principem je skutečnost, že Egypt nepodporuje zaměstnávání cizinců, vzhledem k velké
nezaměstnanosti a stále se zvyšující populaci. V současné době však pracuje několik českých občanů
trvale v Egyptě. Nutné je získat pracovní povolení předem. Uděluje se v délce 12 měsíců a vedle vyplněné
žádosti a kopie pasu musí být přiložen i certifikát o vyšetření na AIDS. Pracovní povolení uděluje
Ministerstvo práce, které vyžaduje maximální detaily o osobě, která žádá o pracovní povolení (Jméno
firmy a její domicil, předmět a odvětví podnikání, zastávanou funkci, způsob úhrady výdělku apod.).

• Dekret čís. 135 z roku 1996 - upravuje podmínky a způsoby k vydání pracovního povolení pro cizince
• Dekret čís. 469 z roku 1995 - upravuje organizaci a proces k získání pracovního povolení pro cizince
• Dekret čís. 2 z roku 1979 - o zaměstnávání zahraničních expertů



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

57/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží
na trhu

8.1. Distribuční a prodejní kanály, využívání místních zástupců,
další faktory ovlivňující prodej
Zahraniční firmy mohou v Egyptě prodávat přímo, pokud jsou registrovány. Některé společnosti prodávají
výrobky částečně místně montované nebo kompletně  vyráběné, případně využívají bezcelních zón a
obchodních velkoskladů. Většina zahraničních firem však využívá místních velkoprodejců a distributorů
a zajišťuje si efektivnost prodeje školením jejich pracovníků v Egyptě nebo u mateřských firem a
krátkodobými pobyty svých odborníků na místě. Napomáhají tak trvalému profesionálnímu růstu.

Místní obchodní zástupci jsou nezbytní při podávání nabídek od zahraničních společností do soutěžních
poptávek (tendrů) státního sektoru. Naopak, obchodní zástupci nesmí podávat nabídky do vojenských
tendrů, ale v těchto případech působí jako konsultanti.

Do účasti na státních poptávkách a tendrech mohou být zapojeni pouze registrovaní obchodní zástupci,
kteří  se často rekrutují právě z vládních institucí a specializují se  na tyto tendry. Jedná se hlavně o
dodávky armádě, bezpečnostním a policejním složkám.

Egyptské zákony vyžadují, aby všichni obchodní zástupci a dovozci byli egyptské národnosti. Zástupci
musí žít v Egyptě nejméně 5 let a musí být registrováni místní obchodní komorou  nebo profesní asociací.
Dále nesmí být pracovníky ve státním sektoru, nesmí být členem Národního shromáždění (NS) ani být
přímým příbuzným generálních ředitelů, nebo členů NS.

Formy obchodních společností při zahraničně-obchodních operacích v Egyptě

Pobočky zahraničních společností

Zahraničním společnostem je povoleno otevřít v Egyptě svoji pobočku k provozování stavebních prací,
hotelového managementu, finančních a průmyslových aktivit nebo obecně na provádění smluvních
činností.

Všechny zahraniční společnosti musí registrovat své pobočky v obchodním rejstříku (Commercial
Register) a zároveň i v centrálním registru pro zahraniční společnosti (Companies Department). Manager,
který vede tuto společnost, musí být jmenován zahraniční společností, aby ji legálně zastupoval ve všech
aktivitách. Může mít cizí státní příslušnost. Manager má právo dále delegovat pravomoci na další experty
ve společnosti. 

Odměny pro ředitele podléhají dani z příjmů, jejíž sazba je progresivní v rozpětí mezi 10% a 20%. Pokud
manažer je egyptské národnosti, vztahuje se na něho sociálního pojištění, jako na všechny zaměstnance.

Zahraniční pobočka musí vést řádnou účetní knihu v souladu se zákonem, roční účetní uzávěrka musí být
ověřena egyptským auditorem.

Nejméně 10% z čistého zisku pobočky by mělo být alokováno na podíly ze zisku.

Čistý zisk ze zahraničních poboček lze snadno repatriovat do zahraničí v případě, že pobočka získala
dostatek cizí měny.

Čistý zisk ze zahraničních poboček je předmětem daně z příjmů právnických osob  ve výši 20%.

Zastoupení(zahraniční kancelář, liaison office)

Zahraniční společnosti mohou vytvořit v Egyptě zastoupení, (liaison office) styčné nebo vědecké
kanceláře.. Cílem těchto kanceláří je omezeno na zkoumání egyptského trhu, s ohledem na možnosti



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

58/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

firmy, zda je možné v Egyptě podnikat, ale aniž by se skutečně prováděla jakákoliv obchodní činnost,
která by mohla generovat příjmy.

Tyto formy zastoupení by měly být zapsány v registru společností dříve, než budou operovat v Egyptě. 

Vedoucí těchto zastoupení, styčných nebo vědeckých kanceláří může být cizinec. Ale vedoucí vědecké
kanceláře farmaceutické společnosti, která je zapsána u egyptského úřadu Dovozu a Vývozu, musí být
Egypťan, který je členem některého profesního uskupení lékařů v Egyptě.

Neexistuje žádný minimální kapitál stanovený pro kanceláře zastoupení, styčné nebo vědecké kanceláře,
avšak finanční prostředky potřebné k založení a provozu těchto kanceláří musí být transferovány ze
zahraničí v cizí volně směnitelné měně a uloženy v jedné z akreditovaných bank v Egyptě. Vědecké
kanceláře farmaceutických společností mohou používat tantiémy a propagační příspěvky na krytí svých
výdajů.

Vzhledem k tomu, že zastoupení, styčné a vědecké úřady nemohou vykonávat obchodní činnost, která by
mohla generovat příjmy, nejsou předmětem daně z příjmu právnických osob.

Koncesní dohoda (franšíza)

Koncesní dohoda (franšíza) je smlouva, kterou vlastník postupuje licenci k využití práva duševního
vlastnictví, potencionálního majetku, značky výrobku osobě ve vymezené oblasti za odměnu (licenční
poplatek, autorská odměna), který bývá zpravidla nějaké procento z obratu prodeje realizovaného za
určité časové období.

Nový zákon o duševním vlastnictví č. 82 z roku 2002, který byl přijat v červnu 2002, dává možnost větší
ochrany práv k duševnímu vlastnictví.(dohoda TRIPS) a umožňuje větší ochranu zisků. Egypt je členem
Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO) a signatářem řady významných mezinárodních dohod,
jakým jsou například Madridská mezinárodní úmluva na ochranu obchodních a průmyslových značek.

Podle zákona o dani z příjmu, honoráře, licenční poplatky, platby za know-how a podobně, jsou
předmětem daně z autorských odměn ve výši 20%.

Činnost dovozců, obchodních zástupců a dodavatelů (kontraktorů), je přísně omezena jen na firmy, plně
vlastněné Egypťany.

Dovoz pro obchodní účely

Podle zákona č. 121 z roku 1982 se vyžaduje, aby každá fyzická nebo právnická osoba, která má
v úmyslu dovážet zboží pro obchodní účely byla v první řadě zapsána v Rejstříku dovozců.

Zájemce musí být egyptské národnosti, musí být zapsán do Obchodního rejstříku a vlastnit daňovou
kartu. Čistý trestní rejstřík a základní kapitál podniku by neměl být menší než LE 10.000. Neměl by být
rovněž členem parlamentu, místního zastupitelstva, poradních sborů nebo jinak zapojený do politické
činnosti. Registrace  trvá zpravidla jeden rok.

Dovoz materiálů pro výrobní účely a dovoz investičních prostředků, jako jsou stroje a dopravní
prostředky, které mají být použity pro rozvoj činnosti firmy a nikoliv pro obchod, může firma provádět
přímo, bez účasti registrovaného dovozce.

Obchodní zástupci

Zákon čís.120 z roku 1982 upravuje činnost obchodních agentur. Zahraniční firmy, které se chtějí
zapojit do jakéhokoli typu poradenství a jiné služby, nebo k podávání nabídek na vládní úrovni
(kromě prodeje ministerstvu obrany), může tak učinit pouze prostřednictvím místního zástupce nebo
registrovaného zprostředkovatele. Zahraniční společnost nemůže v Egyptě založit vědeckou, technickou
nebo poradenskou kancelář, která by mohla skladovat zboží v Egyptě, s cílem následné distribuce, aniž
by nejmenovala egyptského obchodního zástupce k provádění těchto činností. Tento právnický subjekt
musí být zapsán do Seznamu obchodních zástupců na ministerstvu zahraničního obchodu.  Registrace
v záznamu vyžaduje předložení charakteru práce obchodního zastoupení, procento agenturní provize
apod. Registrace musí být každých 5 let obnovována. O činnosti nebo změnách agentské smlouvy musí



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

59/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

být informováno egyptské velvyslanectví v domovské zemi. Zastoupená firma musí hlásit na daňovém
oddělení detaily platby provizí obchodním zástupcům do jednoho měsíce po každé platbě.  Obchodní
zástupce uchovává účetní knihy a zaznamenává všechny přijaté provize a bankovní převody.

Zahraniční dodavatelé

Jak již bylo zmíněno, v případě, že zahraniční smluvní / stavební firma zadává zakázky na provedení
prací v Egyptě, musí zaregistrovat svoji pobočku a jmenovat ředitele této pobočky. Jestliže vlastník díla
vyžaduje, aby se práce prováděla prostřednictvím společného podniku nebo konsorcia dvou nebo více
dodavatelů,  musí být pobočka v Egyptě registrována.

Případně zahraniční smluvní / stavební firma se může rozhodnout, že zřídit egyptskou společnost,
ve formě akciové společnosti, nebo s ručením omezeným.V tomto případě zahraniční firma nemá
povinnost získat místní kontrakt, aby byla schopna vytvořit tuto společnost. Obvykle se zahraničními
smluvními / stavební společnosti se snaží vytvořit egyptskou společnost, spolu s místní stavební firmou
pro lepší proniknutí na egyptský trh a zajištění lepší spolupráce a odborné znalosti při provádění místních
stavebních prací..

Nevládní organizace (Non-Governmental Organizations)

Mají možnost získávat fondy ze zahraničí pro svoji činnost. Zákon předpokládá neziskovost těchto
organizací.

Formy podnikání jednotlivých firem jsou upraveny zákonem čís. 17 z roku 1999 a zákonem č.
159 z roku 1981.

Jediný vlastník  (Sole Proprietorship)

Jediný vlastník (nebo jediný obchodník) je fyzická osoba, která provozuje obchodní činnost na svůj vlastní
účet. Osoba musí být starší 21 let, egyptské národnosti a registrována v Obchodním rejstříku. Minimální
kapitál pro založení podniku je LE 20.000 a nutnost vézt účetnictví.
Roční zdanitelný zisk všech příjmů:

příjem daň
Prvních LE 5.000 0%
LE 5.000 až 20.000 10%
LE 20.000 až 40.000 15%
Více než LE 40.000 20%

Jednoduché partnerství (Simple Partnership)

Toto partnerství je obchodní firma tvořená dvěma nebo více partnery, kteří jsou většinou fyzické osoby.
Existují dva druhy partnerství: generální partnerství a komanditní společnost.

Cizinci se mohou podílet na partnerství, ale nemají právo spravovat takovou firmu ani podepisovat, či
vystupovat jménem firmy. Jejich podíl na jejím kapitálu nesmí přesáhnout 49%. V tomto případě není
vyžadován minimální kapitál.

Zisk takového právního subjektu není zatížen daněmi, ale daním podléhá podíl každého partnera od
10-20% podle jednotlivých příjmů. Registrace takové firmy vyžaduje uzavření dohody (smlouvy) mezi
partnery o určení podílu vloženého kapitálu a podílu na činnosti, zisku nebo ztrát.

Akciové společnosti (Joint Stock Companies)

Egyptské akciové společnost mají v hlavních rysech podobný charakter jaké jiné akciové společnosti jinde
na světě. Kapitál ve společnosti je dán množstvím vlastněných akcií a  odpovědnost každého akcionáře je
omezena hodnotou těchto akcií, kterou mohou být obchodovatelné na burze. Akciové společnosti mohou
být plně vlastněné cizinci, ale musí být  hodnota akcií splacena v zahraničních měně. Počet zakladatelů
akciové společnosti musí být nejméně tři.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

60/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Finanční požadavky - minimální kapitál akciové společnosti je LE 250.000 u zavřené nebo soukromé
společnosti. Pokud akciová společnosti bude nabízet své akcie veřejnosti je výše kapitálu stanoven na
LE 1.000.000. Akcie těchto společností, ať už se jedná o soukromé nebo veřejné společnosti, mohou
být obchodovány na egyptské burze. Zahraniční akcionář může prodat své akcie na egyptské burzy a
repatriovat své výnosy z prodeje do zahraničí bez omezení a bez jakýchkoli daní nebo poplatků.

Účetnictví každé akciové společnosti musí být ověřeno egyptským auditorem.  Rozdělení ročního čistého
zisku akciové společnosti má být v souladu s ustanoveními zákona o společnostech provedeno takto:

• Nejméně 5 % je vyhrazeno do zákonných rezerv.
• Nejméně 5% ze zaplacené-kapitálu se vyplácí akcionářům (a zaměstnancům) jako první distribuce.

Maximálně 10% se odečte jako odměny pro představenstvo. Zbytek může být rozdělen mezi
akcionáře, převézt do příštího roku nebo umístit do rezerv.

• Dividendy jsou propláceny akcionářů bez jakýchkoli daní nebo poplatků.
• Dividendy  zahraničních akcionářů mohou být převedeny do zahraničí prostřednictvím některé z

akreditovaných bank v Egyptě a bez jakýchkoli omezení a bez jakýchkoli daní nebo poplatků.
• Čistý zisk akciové společnosti, podle ustanovení daňového zákona, podléhá dani z příjmu právnických

osob ve výši 20%. Zisky ze Suez Canal Authority, egyptského ropného úřadu a centrální banky budou
zdaněny 40%. Společnosti provádějící průzkum nalezišť ropy a plynu a  jsou zdaňovány ve výši
40,55%.

Společnost s ručením omezeným dle akcií (Limited Partnerships by Shares)

Jedná se o společnost velmi podobnou akciové společnosti, avšak alespoň jeden ze zakladatelů má
neomezené ručení za finanční závazky společnosti. Minimální kapitál je ve výši LE 250.000.

Společnost s ručením omezeným  (Limited Liability Company)  

Pro tento typ společnosti není stanoveno procento omezující zahraničního účastníka. Akcie společnosti
se nemohou prodávat na burze. Jedná se tudíž o uzavřenou společnost. Podmínkou je, že nejméně 1
manažer společnosti je Egypťan a že jsou nejméně 2 partneři. Kapitál společnosti nesmí být menší než LE
50.000,- . Cizinec může svůj zisk z činnosti nebo z prodeje svého podílu převézt bez daní a poplatků do
zahraničí prostřednictvím některé z akreditovaných bank.

Žádná z výše uvedených typů společností není oprávněna k dovozům zboží ze zahraničí,  ani
působit jako obchodní zástupce, pokud není vlastněna a řízena Egypťany. V praxi to funguje
tak, že výše zmíněné společnosti umožní svému egyptskému partnerovi, aby vytvořil dovozní
organizaci, která následně dodává zboží mateřské společnosti k prodeji a distribuci na trhu.

8.2. Podmínky zaměstnávání cizinců a místních sil

Zaměstnávání cizinců

V obecné poloze jsou zaměstnávání cizinců kladeny značné překážky z důvodu velkého množství
egyptských nezaměstnaných a zvyšující se populace. Nutné je ovšem získat pracovní povolení předem.
Rovněž je nezbytná registrace do 7 dnů po příjezdu do země. Dekret č. 79/2006 obsahuje podmínky
a postup pro vydání pracovního povolení cizincům a Dekret č. 136/2003 uvádí podmínky postupů pro
získání pracovního povolení. Podmínky povolení obsahují např. vybraná odvětví, ve kterých cizinci mohou
pracovat, délku povolení a poplatky za vystavení. Jsou zde stanoveny i časové limity pro jednotlivé kroky
v povolovacím řízení.

Pracovní povolení vydává Ministerstvo práce a stanovuje v něm i pracovní oblast.

Zaměstnávání místních sil

Zaměstnání místních sil je možné, dokonce žádoucí, povolovací procedura je jednodušší. Řídí se
dle zákonem čís. 12/2003 a novelizací čís. 90/2005. Pro  státní  zaměstnance  je minimální  mzda
vyhlašována ročně ministerstvem plánování dle vývoje ekonomiky. Struktura sociálního a zdravotního



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

61/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

pojištění: místní síla hradí 14% z částky do LE 700,- plus 11%  z částky nad LE 700,- . zaměstnavatel
hradí 26% z částky do LE 700,- plus 24% z částky nad LE 700,- Procenta se vypočítávají ze základního
platu. Ten je na základě zákona navyšován o 7% ročně. Částka vychází z odhadované inflace.
K základnímu platu se mohou připočítávat různá zvýhodnění či bonusy.

Stanovená pracovní doba v průmyslu je maximálně 8 hodin denně a 48 hodin týdně. Ve volných zónách
je denní maximum stejné, ale týdenní je pouze 42 hodin. Odpočinek a přestávka na jídlo nejsou součástí
pracovní doby. Povolený přesčas je 2 hodiny denně. V každém případě práce musí být organizována tak,
že po 5 hodinách musí následovat přestávka. Pracovní týden má 6 dnů, ve všech muslimských zemích
je dnem volna pátek. Zákon garantuje po 6 dnech práce nejméně 24 hodin volna. Od začátku roku
2001 jsou ve státních institucích zákonem stanoveny dva dny pracovního volna, a to převážně pátek a
sobota. Pracující má nárok na placenou dovolenou 15 dnů v prvním roce zaměstnání, 21 dnů po více jak
jednom roce a 30 dní po 10 letech nepřerušovaného zaměstnání, nebo po dovršení 50 let věku. Zákonná
dovolená může být prodloužena o 7 dní pro pracující v nebezpečných oborech. Po 5 odpracovaných
letech má zaměstnanec nárok vykonat měsíční náboženskou pouť do Mekky nebo Jeruzaléma, což se
nezapočítává do dovolené. Nárok na důchod vzniká dovršením 60 let, po ukončení práce má zaměstnanec
nárok na odstupné, které se počítá z posledního platu.

8.3. Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace, společného
podniku
Zřízení místní kanceláře je časově a úředně náročným procesem. Délka schvalovacího období závisí
na druhu kanceláře a náplni její pracovní činnosti. Běžně se může jednat o několik týdnů až měsíců.
V poslední době došlo k nevídané akceleraci administrativních úkonů, protože představitelé egyptské
legislativy se snaží tento proces urychlit. Dříve se vyžadovalo k registraci podniků až 132 úkonů, což
v časové rovině představovalo 222 pracovních dní. Po reformě se čas jednotlivých úkonů dá vyjádřit
takto:

úkon dny
Registrace 1-3
Tax card 7
Industrial licensing 30
Building permit 100
Operating licence 30

                   

Rating současného stavu egyptské legislativy je k dispozici na www.doingbusiness.org - zadat Egypt.

Zákon č.159 z roku 1981 (s dodatkem v zákoně č. 3 z roku 1998) a zákon č. 82 z roku 1997.
Nejjednodušší je forma reprezentační kanceláře (Representative Office, Liaison Office), která nemusí mít
vlastní účetnictví, nemusí zaměstnávat místní síly a tudíž nepotřebuje ani auditora. Kromě jmenované
formy ještě existují kanceláře s povolenou působností po dobu plnění kontraktu investičního celku -
Branch Office a ve farmaceutickém oboru Scientic Office.

 

Mezi základní registrační údaje patří :

• jméno společnosti, adresa v mateřské zemi
• výpis z obchodního rejstříku mateřské společnosti
• výpis ze stanov mateřské společnosti
• kapitálová informace o mateřské společnosti
• druh činnosti
• adresa kanceláře v EAR
• jméno a adresa právního zástupce v EAR s nótou potvrzující činnost pro zakládanou společnost

http://www.doingbusiness.org/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

62/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

• jméno představitele kanceláře
• adresa bydliště představitele kanceláře
• plná moc představitele kanceláře na zřízení bankovního konta v EAR na příjem valut

Všechny doklady musí mít arabský překlad a superlegalizaci z velvyslanectví EAR v příslušné zemi.
Následně je prováděno schvalovací řízení General Authority for Investment - Companies Department.

Více informací naleznete na: http://www.investment.gov.eg/MOI_Portal/Your_Business/Start/Business
+Registration/

8.4. Požadavky na propagaci, marketing, reklamu (využití HSP)
Státem vlastněný a široce distribuovaný deník Al-Ahram, má z hlediska inzerce ten největší dopad.
Strategicky umístěná reklama v novinách nebo časopisech může přinést dobré výsledky. Televizi sledují
všichni obyvatelé (96%) bez ohledu na vzdělání a televizní reklama je proto velmi efektivní. Další
formou propagace jsou často používané billboardy, neonové reklamy na střechách, pomalované stěny a
střechy domů inzerující různé zboží, faxová inzerce a reklamní poštovní kampaně. V Egyptě jsou časté
výstavní akce zaměřené buď specificky nebo pro veřejnost. Probíhají převážně na plochách káhirského
mezinárodního výstaviště (organizuje General Organization for International Exhibiton & Fairs - GOIEF)
nebo v Cairo International Convention & Exhibition  Center (CICEC)..

Některé vybrané deníky a týdeníky vhodné pro inzerci :

deníky:

• Al Ahram 750 000 výtisků - neděle až čtvrtek, nejrozšířenější a nejčtenější deník, 1 000 000 výtisku -
pátek

• Al Akhbar 750 000 výtisků - méně ekonomických informací
• Al Gomhouriya 350 000 výtisků - více zpráv místních a sportovních
• Al Wafd až 180 000 výtisků - deník opoziční New Wafd Opposition Party
• Egyptian Gazette 40 000 výtisků - anglická verze

týdeníky:

• Akhbar Al Yom 1 200 000 výtisků - sobotní vydání deníku Al Akbar
• Al Ahram Weekly 20 000 výtisků - anglická verze, sumarizace hlavních článků publikovaných v Al

Ahram
• Middle East Times 4 400 výtisků - anglický týdeník tištěný v Athénách
• Akher Saa 50 000 výtisků - běžné události, sport, ekonomika, historie, umění, kina, divadla
• Rose al Youssef 50 000 výtisků - politický magazín
• Al Ahram Hebdo 15 000 výtisků - francouzská verze
• Nosf al Donia 100 000 výtisků - týdeník pro ženy
• Hawaa 30 000 výtisků - týdeník pro ženy od roku 1892

ekonomické publikace :

• Al Ahram Al Iktisadi 20 000 výtisků - vedoucí ek. magazín dle britského vzoru, čtený všemi
akademickými a vládními institucemi

• Al Alam Al Yom 10 000 výtisků Egypt - ekonomický deník, 50 000 výtisků Saudská Arábie
• Egypt Today and Business Today 17 000 výtisků - vydává Mezinár. obchod. asociace
• Business Monthly 5 400 výtisků - vydává Amer. obch. komora v EAR
• Cairo Times 10 000 výtisků - čtrnáctideník v angličtině se značnou obchodní částí
• PC World Egypt - začal se vydávat v červnu 1998, specializovaný na počítačový trh

http://www.investment.gov.eg/MOI_Portal/Your_Business/Start/Business+Registration/
http://www.investment.gov.eg/MOI_Portal/Your_Business/Start/Business+Registration/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

63/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

8.5. Způsoby řešení obchodních sporů
Egyptský zákon č. 27/1994 a jeho doplněk z roku 1997 vytváří sdružený rámec pro arbitráž všech
domácích a mezinárodních obchodních sporů. Doplněk z roku 1997 zahrnuje i spory mezi státními
podniky a soukromým sektorem. Egypt se připojil k New York Convention z roku 1958, která umožňuje
zahraniční soudní rozhodnutí vykonat v Egyptě, k Washington Convention z roku 1965 na řešení
investičních sporů mezi USA a národnostmi ostatních států. Je členem Mezinárodního střediska pro
řešení investičních sporů - International Center for the Settlement of Investment Disputes (ICSID),
které zajišťuje rámec pro arbitrážní řízení investičních sporů mezi vládou hostitelské země a zahraničním
investorem z jiného členského státu na základě vzájemného souhlasu.

Obecně lze konstatovat, že zmíněný zákon uvedl řešení obchodních sporů do souladu a adoptoval právní
postupy dle the United Nations Commissions on International Trade Law (UNCITRAL). Přesto mohou
být soudní řešení obchodních sporů velmi zdlouhavá, zejména jsou-li v kontraktu zakotveny nějaké
státní záruky. V těch případech jsou soudní přelíčení odkládána a jsou-li zahájena, protahují se a doba
vydání právního rozsudku může být až pět let. Je-li proti rozsudku podáno odvolání, dochází k dalšímu
průtahům.

V normálních obchodních sporech vláda nezasahuje do rozhodování soudu. Akceptace rozsudku cizích
soudů a jejich vykonání je determinováno bilaterálními dohodami Egypta s ostatními zeměmi nebo dle
podmínek stanovených kontraktem. Zahraniční a egyptští partneři si mohou stanovit řešení komerčních
sporů včetně výběru práva. Podle řečeného zákona 27/1994 si strany mohou vybrat arbitráž podle
účinnosti pravidel, např. International Chamber of Commerce nebo jakoukoli jinou organizaci.

Pro české obchodní subjekty je nejlepší prosazovat do smluv české obchodní právo a při řešení sporů
Obchodní soud v Praze nebo jiné evropské obchodní právo a obchodní soud ve vyspělé evropské zemi.
Tak je dán teoretický předpoklad k rychlejšímu vydání soudního rozhodnutí.

8.6. Režim zadávání veřejných zakázek
Veřejné zakázky - tendry - jsou vypisovány v souladu se zákonem č. 89/1998 a exekutivním dekretem
č. 1567/98, které nahrazují dřívější zákon č. 9/1983 a platí pro všechny vládou řízené instituce v civilním
i vojenském sektoru ministerstva, departmenty governoráty, veřejné organizace atd. - pokud nejsou z
tohoto zákona vyjmuty.

Zmíněný zákon nařizuje zahraničním subjektům podání nabídky do tendru výhradně prostřednictvím
egyptského obchodního zástupce, s výjimkou tendrů pro ministerstvo obrany, kde je účast místních
zástupců zakázána. Znamená to, že tendrové podmínky mohou být získány (zakoupeny) od vydávajících
vládních institucí pouze prostřednictvím obchodních zástupců.

V tendrových podmínkách jsou velmi detailně specifikovány povinnosti dodavatele, zatímco závazky druhé
strany jsou značně obecné. Proto je zapotřebí věnovat studiu tendrových dokladů včetně všeobecných
podmínek zvýšenou pozornost. Při podpisu kontraktu je potřeba pečlivě zvažovat ustanovení pod body
vyšší moc, konečné převzetí zařízení, čerpání záruky za provedení, řešení sporů, atp.

Ustanovení zákona č.89/1998 o tendrových zakázkách, která zůstala v porovnání
se zákonem č. 9/1983 beze změny :

• minimální lhůta od vydání tendrových podmínek do uzávěrky 30 dnů
• 15 % cenová preference pro egyptské nabízející
• dvoufázové seznámení s výsledky :

• veřejné otvírání obálek za účasti všech nabízejících a sdělení cenové výše nabídky
• výbor pro výběr vítěze tendru vyhodnotí nabídku technicky a cenově a buď provede rozhodnutí

sám, nebo při větších objemech jej nechá na příslušném ministrovi. Tato lhůta je v průměru 3
měsíce od uzávěrky přihlášek a není stanovena zákonem.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

64/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

• záruka za nabídku (bid bond), kterou je nabízející povinen při podání nabídky složit, je stanovena
obvykle ve výši 2 % objemu nabídky.

• záruka za dobré provedení (performance bond), kterou skládá vítěz tendru může být 5 %, v praxi
však většinou bývá 10 %. Egyptské státní společnosti a družstva jsou vyjmuty z povinnosti skládání
záloh za podmínky, že jsou výrobci nabízeného zařízení a nežádají-li o platbu předem.

• v případě, že dojde ke korupci, defraudaci nebo bankrotu u některé z kontrahujících stran, kontrakt
je anulován a složené záruky mohou být konfiskovány.

• platba předem je povolena proti bankovní záruce (Letter of Guarantee).

Pozitivní rysy nového zákona:

• není přípustné jakékoliv jednání o nabídkách po otevření obálek. Není dovoleno převést tendr do tzv.
holandské aukce

• není možné bezdůvodné zrušení objednávky. V případech neakceptovaných nabídek bude provedeno
zdůvodnění odmítnutí.

• nabídkové zálohy budou vráceny okamžitě po vypršení platnosti tendru.

V praxi jsou však egyptské státní instituce schopné zajistit si výjimky z výše uvedených ustanovení
zákona a odvolání proti těmto výjimkám je mnohdy velmi problematické, i když ne zcela bezpředmětné.

8.7. Problémy a rizika místního trhu
Egypt je sice rozvojová země, avšak důsledné provádění ekonomických reforem a snaha o realizaci
opatření vyplývajících z přijatých smluv a závazků (GATT, WTO) značně zmenšuje rizikovost podnikání
zahraničních subjektů v teritoriu. Pozitivní výsledky se odrážejí i v hodnocení mezinárodních ratingových
společností.
Při uzavírání obchodních operací je třeba větší opatrnosti při zajišťování úhrady dodaného zboží či služeb
u soukromého sektoru. Egypt nemá žádnou speciální legislativní ochranu obchodního tajemství. Ochranu
obchodně cenných informací je možné včlenit do kontraktu mezi smluvními partnery.

U státního sektoru se vyskytují následující problémy při účastech v tendrových
zakázkách :

• některé tendrové specifikace nejsou zcela jasné a dovolují různý výklad pro nabízející, který nemusí
být vždy správně chápán.

• značným problémem může být uvolňování složených platebních záruk všeobecně, zejména pak po
skončení záruk za dobré provedení smlouvy (performance bond) po skončení dodávek a záruční lhůty
a vrácení záruk se protahuje.

• jen obtížně se uplatňuje vazba mezi zpožděním plateb a následným zpožděním či zpomalením prací
na projektu.

8.8. Problematika ochrany duševního vlastnictví
V Egyptě jsou porušovány všechny druhy autorských práv: nedovolený přetisk knih, padělání ochranných
známek, porušování patentů, krádeže obchodního tajemství apod. Ochrana práv duševního vlastnictví
je v Egyptě teprve na začátku cesty k jeho prosazování, ke kterému ho nutí všechny nedávno uzavřené
smlouvy a dohody s EU a dalšími světovými organizacemi.

Zákon na ochranu duševního vlastnictví, ve své platné verzi od 1.1.1995, plně pokrývá všechny
požadavky kladené na takový zákon i z hlediska jeho využití ze strany zahraničních subjektů.

   Zákon je členěn do čtyř knih přičemž jednotlivé části jsou tyto:

•        patenty a užité modely
•        výkresy  integrovaných obvodů
•        ochrana utajovaných informací



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

65/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

•        ochranná známka, ochranná značka a geografické značení
•        průmyslový vzor
•        autorské právo a související práva
•        ochrana rostlinných druhů

Egypt je signatářem Pařížské konvence o ochraně intelektuálního vlastnictví a  rovněž Madridské smlouvy
o mezinárodní registraci obchodních značek.

Obecně platí, že jakákoliv osoba, ať už egyptského nebo cizího původu, která je aktivní v teritoriu a jejíž
země je členem WTO,  nebo jsou v recipročním vztahu k Egyptu, má právo zažádat o patent, ochranou
známku nebo jinou ochranu duševního vlastnictví ve smyslu zákona. Patenty, ochranné známky či
potvrzení autorských práv jsou vydávány egyptským Patentním úřadem nebo jednotlivými kompetentními
ministerstvy, zpravidla do jednoho roku po podání žádosti a zaplacení poplatku. Při schvalování žádostí
se prioritně přihlíží, zda cokoliv neodporuje veřejnému pořádku, morálce nebo nejsou žádosti v souladu
s ochranou životního prostředí, lidského zdraví apod.

Patenty – ochrana se uděluje na 15 let od data aplikace a může být prodloužena o dalších 5 let. Držitel
patentu má právo jakkoliv nakládat se svým patentem. Po uplynutí ochranné doby se stává patent
domácí doménou.

Obchodní značky – zde se ochrana uděluje na 10 let s tím, že je možné zažádat o prodloužení o dalších
10 let.

Autorské právo-  je udělováno na 50 let, kdy automaticky zaniká. Autor může samozřejmě udělit právo
nakládat s jeho vlastnictvím jiným osobám ve znění zákona.

Průmyslové vzory a modely – po zaregistrování je ochrana zajištěna v délce 6 let, s možností obnovy o
dodatečných 5 let.

www.infoprod.co.il/country/egypt2d.htm  

I přes jistý posun v posledním období jsou v Egyptě porušovány všechny druhy autorských práv. Jedná
se zejména o nedovolený přetisk knih, padělání ochranných známek, porušování patentů, krádeže
obchodního tajemství apod. Ochrana práv duševního vlastnictví je v Egyptě teprve na začátku cesty
k jeho prosazování, ke kterému ho nutí všechny nedávno uzavřené smlouvy a dohody s EU a dalšími
světovými organizacemi.

8.9. Obvyklé platební podmínky, platební morálka
Nejužívanější platební podmínkou při uzavírání obchodních případů v Egyptě je akreditiv. V Egyptě je
možno najít celou řadu bank, které jsou pro české banky z hlediska přijetí nebo potvrzení akreditivu
akceptovatelné, mezi několika českými a hlavními egyptskými bankami jsou otevřeny i přímé
korespondenční vztahy. Na počátku obchodního vztahu, kdy se partneři ještě neznají, je možná lepší
variantou přiklonit se k otevření akreditivu potvrzeného, přestože jsou s tím spojené vyšší výdaje za
bankovní služby. Potvrzený akreditiv by se mohl osvědčit i v případě, kdy by příslušná egyptská banka
měla dočasné těžkosti s úhradou ve volné měně. Je nutno uvést, že otevření akreditivu je pro egyptského
odběratele poměrně nákladnou záležitostí, neboť pro každý akreditiv je nutno složit v příslušné bance
jistinu ve stoprocentní výši požadovaného akreditivu, ať již v místní měně, nebo ve valutě. Tato podmínka
egyptských bank je pro egyptské dovozce samozřejmě velmi nepříjemná, a proto se snaží, zejména v
poslední době, využívat i jiné platební podmínky.

Stejně běžnou platební podmínkou je dokumentární inkaso a v případě, kdy se společnosti již dobře znají,
dlouhodobě spolu obchodují a v jejich obchodním vztahu se již vytvořila vzájemná důvěra, je možné
spoléhat na platbu na základě faktury.

Jako platební instrument je obecně nejvýhodnější používat platbu předem, což je v Egyptě možné,
ale v praxi lze této podmínky jen málokdy dosáhnout, pokud by se jednalo o celou platbu. Naopak
zcela běžné je inkasovat platbu předem u větších obchodních případů, kdy platba za dodávku zařízení
neproběhne najednou, ale po částech. V takovém případě je obvyklá platba předem ve výši 10 až 15 % z



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

66/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

celkové hodnoty kontraktu závislosti na jeho velikosti. Zde je však samozřejmě nutno zajistit tuto platbu
příslušnou bankovní garancí.

Obecně je možno konstatovat, že platební morálka v Egyptě je dobrá, ale vždy je potřeba mít dodávku
zboží nějakým způsobem zajištěnou a nespoléhat úplně a pouze na solidnost odběratele. Dlouhodobější
odklad plateb obecně spíše požadován není, ale přesto se vyskytuje. Podle druhu dodávky může být
od dodavatele požadován odklad platby v rozsahu do 3 měsíců, méně do 6 měsíců a výjimečně až do 9
měsíců. Záleží jen na exportérovi, jestli takový požadavek akceptuje, či nikoliv.

Cenová jednání jsou někdy náročná jak ve státním, tak v soukromém sektoru. Při jednáních nelze
odsouhlasit konečnou cenu brzy po začátku jednání. Je pravidlem, že neexistuje konečná cena, aby se o
ní nemohlo dále jednat. Vládní úředníci jsou mnohdy posuzováni podle jejich schopnosti snížit „penny" z
nejnižší nabídky. Jednání o snížení ceny se opakuje na každém stupni schvalování a rozhodování.

V platebním styku ještě do nedávna hrálo dominantní roli používání USD. Díky změně koše egyptských
devizových rezerv (USD 70%- EUR 30%) se začaly nyní běžně používat EUR. Netrvá již podmínka
transakcí v USD, ale platby v EUR jsou plně akceptovány jak ve státním, tak i v privátním sektoru.

8.10. Významné veletrhy a výstavy v teritoriu

Přehled veletrhů a výstav pořádaných v Egyptě v roce 2011

Příprava výstav a veletrhů v Egyptě utrpěla díky událostem v úvodu roku 2011 značné zpoždění. I kvůli
nejistotě ohledně případných bezpečnostních opatření, která by mohla zabránit úspěšné realizaci výstav a
veletrhů je potřeba informace o případné akci opakovaně ověřovat. Hlavními institucemi zabývajícími se
pořádáním těchto akcí jsou:

General Organization for International Exhibition and Fairs (G.O.I.E.F.)

• Tel: 0020 2 2607856
• Fax: 0020 2 2607845
• Email: goief@idscl.gov.eg, info@cairofair.com
• www.goief.gov.eg

 a

Cairo International Convention and Exhibition Centre (CICEC)

• Tel: 0020 2 2633222
• Fax: 0020 2 2634640
• Email: webmaster@cicc.egnet.net
• www.cicc.egnet.net

Na níže uvedených odkazach lze nalézt předběžné informace ohledně připravovaných výstav a veletrhů:

• http://www.cicc.egnet.net/all011.htm
• http://www.eventseye.com/fairs/trade-shows-by-location.html nebo
• http://www.biztradeshows.com/egypt/cairo/

mailto:goief@idscl.gov.eg
mailto:info@cairofair.com
http://www.goief.gov.eg/
mailto:webmaster@cicc.egnet.net
http://www.cicc.egnet.net/
http://www.cicc.egnet.net/all011.htm
http://www.eventseye.com/fairs/trade-shows-by-location.html
http://www.biztradeshows.com/egypt/cairo/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

67/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

9. Investiční klima

9.1. Podmínky vstupu zahraničního kapitálu (omezení, pobídky pro
investory)
Zvýšení přílivu zahraničních investic do země patří mezi priority egyptské vlády. Průběžně probíhá úprava
legislativní základny s cílem zjednodušení schvalovacích procesů pro umístění investic a odstranění
překážek pro vstup zahraničního kapitálu do země. Soubor klíčových zákonů zahrnuje:

• Zákon č. 8/1997 - nedůležitější zákon, obsahuje souhrn pobídek a záruk, jeho podrobnější
specifikace je uvedena dále.

• Zákon č. 3/1998 - Doplněk zákona o společnostech č. 159/1981. Hlavním přínosem je
zjednodušování procesu zakládání nové společnosti, m.j. již není zapotřebí souhlasu Companies
Department, stačí pouze schválení projektového plánu.

• Doplňky k zákonu o kapitálovém trhu č. 95/1992 - posílení kapitálového trhu, pravidla proti
defraudaci, cenové manipulaci.

• Zákon č. 155/1998 - povoluje vstup soukromého sektoru do 4 státních bank, a podílové vlastnictví
zahraničních účastníků v egyptských bankách.

• Zákon č. 156/1998 - je doplňkem o pojišťovnách č. 91/1995, odbourává hranici maximálního
zahraničního podílu 49 %, povoluje privatizaci státních pojišťoven a činnost zahraničních pojišťoven v
zemi.

• Zákon č. 1/1998 - doplněk k zákonu o námořní dopravě č. 12/1964 umožňující soukromému sektoru
včetně zahraničního provádět námořní aktivity, včetně lodění, zásobování a oprav lodí.

• Zákon č. 18/1998 - doplněk k zákonu č. 12/1996, opravňující stát k prodeji menšinového podílu akcií
elektrárenských společností soukromému sektoru.

• Zákon č. 19/1998 - upravuje statut Telekomu Egypt na akciovou společnost s majoritní účastí státu.

Podrobnější výklad obsahu Zákona č. 8/1997

Zákon je nazýván zákonem stimulací a záruk, obsažených v 46 článcích. Zodpovědná organizace za
všechny vydané stimuly a záruky investorům je vládní instituce GAFI - General Authority for Investment,
s ústředím v Káhiře a pobočkami ve všech governorátech. Zákon specifikuje 16 oblastí, do kterých mají
být investice směrovány (viz bod 9.4.). Investice do uvedených oblastí jsou automaticky schvalovány s
výjimkou projektů týkajících se vojenské a přidružené výroby, tabáku a tabákových výrobků a investic
na Sinaji. Ty musí být schváleny odpovídajícím ministerstvem a následně GAFI. Zákon zásadně rozlišuje
investice v tuzemsku a ve volných zónách.

Pobídky aplikované při investicích

• 5 leté daňové prázdniny ze zisku
• 10 leté daňové prázdniny u daně ze zisku v průmyslových zónách a nových měst. aglomeracích
• 20 leté daňové prázdniny u daně ze zisku v oblasti severozápad Suezského zálivu a v projektu

Toshka
• bezcelní dovoz potřebného technologického zařízení
• nulové poplatky spojené se zakládáním a notifikací
• 100 % převod zisku zahraničních investorů do zahraničí
• zahraniční investoři mohou vlastnit půdu pro rekultivaci, smlouvy nepodléhají registraci a poplatkům.

Oblast volných zón

• jsou určeny pro investice v jakémkoliv oboru
• společnosti operující ve volných zónách nepodléhají zákonům v ostatním Egyptě
• neomezená výjimka daně ze zisku



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

68/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

• společnosti musí hradit poplatek 1% z hodnoty zboží vstupujícího nebo vystupujícího z volné zóny
nebo z hrubých příjmů realizovaných projektem, který nevyžaduje žádné vstupy nebo výstupy zboží.
Poplatky se platí ročně.- společnosti produkující hlavně pro export (min. 80% celkového výrobního
objemu) mohou provádět veškeré finanční operace v zahraniční měně.

K hlavním zárukám patří

• záruka proti konfiskaci, vyhoštění nebo znárodnění
• právo vlastnit půdu
• možnost účtu se zahraniční měnou

9.2. Přímé zahraniční investice v teritoriu (odvětvová a teritoriální
struktura)

Přímé zahraniční investice ze zemí EU

Státy EU jsou ve výši hodnoty  přímých zahraničních investic do ekonomiky Egypta v současné době
téměř rovnocenné s dlouhodobým investorem USA. Egypt je největším příjemcem investic ze zemí EU v
regionu Středozemního moře.  Investice jsou rozprostřeny do všech oborů: ropa a zemní plyn, informační
technologie, výstavba a průmyslové sektory. Největšími investory ze zemí EU v Egyptě jsou VB a Itálie.

Přímé zahraniční investice 2009/10

Teritoriální rozdělení zdrojů FDI pro Egypt

Arabské země 28%
EU 34%
USA 35%
Ostatní 3%

Objem FDI pro Egypt

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
přímé
zahraniční
investice
(v mld.
USD)

0,4 3.9 6.3 11,1 13,2 8,1 8,0

Zdroj: National Bank of Egypt

Rok 2009 znamenal pro Egypt po rekordním v přílivu v předchozích letech propad zahraničních investic na
úroveň USD 8,1 mld. Tato skutečnost odrážela zejména probíhající globální krizi a nikoliv pokles důvěry
investorů v Egyptské investiční prostředí. Tento negativní trend přetrval i v úvodu roku 2010. Po oživení
ve druhé polovině roku přišla hned v prvních měsících roku 2011 revoluce, která mimo jiné na poměrně
dlouhou dobu zmrazila příliv FDI z technický důvodů (nemožnost transferů apod.). Otázkou zůstává, jak
dlouho potrvá vyčkávací fáze u již připravených projektů a kdy se nové vládnoucí garnituře podaří opět
získat důvěru investorů.

9.3. České investice v teritoriu
V současné době OEÚ ZÚ Káhira neeviduje v tomto směru žádný fungující podnik. Na druhé straně jsou
od roku 2007 zaznamenány zvýšené snahy různých českých podniků o založení společných podniků.
V současné době jsou připravovány některé akvizice egyptských společností v ČR.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

69/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

9.4. Nejperspektivnější odvětví pro investice, privatizační a
rozvojové projekty
Investiční zákon č. 8/1997 určuje oblasti pro investice, na které se vztahují pobídky a záruky. Jsou
to:

• Zúrodňování pustin a pouští
• Rybí, drůbeží a zvířecí produkce
• Průmysl a těžba
• Hotely, motely, hotelové apartmány, turistické komplexy a turistická doprava
• Přeprava zmražené zemědělské produkce a výrobků potravinářsko-zpracovatelského průmyslu
• Letecká doprava a související služby
• Zámořská doprava materiálů, zboží, cestujících
• Těžba ropy a zemního plynu, jejich doprava a podpůrné služby
• Výstavba bytových komplexů pro nekomerční využití
• Výstavba infrastruktury včetně rozvodů pitné vody, drenáže odpadních vod, elektro-energetické sítě,

silničních a telekomunikačních systémů
• Výstavba nemocnic, lékařských a terapeutických center, které budou nabízet 10 % své kapacity

zdarma
• Finanční leasing
• Hodnocení rizik podílů k zárukám
• Společný kapitál
• Výroba počítačových programů a systémů
• Sociální fond pro rozvoj

Zákon č. 8/1997 obsahuje pravidla, záruky a stimuly pro rozvoj nových investic ve vybraných oborech
národního hospodářství, m.j. stanoví i daňové úlevy. Jejich výše je dána oborem, ve kterém je
investováno a lokalitou. Nejmenší daňová úleva je na 5 let, začátek daňových prázdnin je první fiskální
rok následující po zahájení výroby nebo činnosti. Další 10-leté bezdaňové období se týká investic v
nových průmyslových zónách a nových urbanistických zónách a projektů v územích vyjmenovaných
dekretem předsedy vlády. Daňová výjimka po dobu 20 let se týká započetí výroby nebo specifikovaných
činností v oblasti New Valley v Horním Egyptě. Kromě vyjmenovaných daňových prázdnin zákon č.
8/1997 umožňuje další daňové úlevy a to:

• neplatí se 25 % dědická daň z investovaného kapitálového podílu
• neplatí se daň z dividend
• je zrušena roční proporcionální daň vybíraná na zabezpečení společnosti
• daň se neplatí při vydání akcií za účelem zvětšení kapitálu, ani z jejich prodeje

V plném rozsahu zůstávají v platnosti pouze daně ze mzdy.

Privatizace a privatizační programy

Jestliže vláda prodala v rámci privatizačního programu od roku 2004 společnosti v hodnotě LE 17,5 mld.
(USD 3,12 mld), potom ministr investic Mahmoud Mohieldin akceleroval v posledních 3 letech privatizaci
egyptského veřejného sektoru. Jen za poslední 3 roky byly prodány společnosti v hodnotě LE 33 mld.
(USD 5,87 mld.). Prozatímním vrcholem byl v tomto směru fiskální rok 2006/07, kdy dosáhly příjmy
z privatizace částky LE 30 mld. (USD 5,34 mld.).

Postupná  privatizace je však v podmínkách egyptské ekonomiky dlouhodobý proces, který se daří jen
velmi pomalu. Hlavní příčinou tohoto stavu je skutečnost, že podstatná část z dosud nezprivatizovaných
společností je trvale ztrátových,  privatizaci ale zpomaluje i neuspokojivý stav egyptské ekonomiky, tuhá
státní správa a obava ze sociálních dopadů při uplatnění razantnějších privatizačních postupů.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

70/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Egyptská vláda je však rozhodnuta v privatizaci pokračovat. Cestou k jejímu úspěšnému dokončení
v průběhu dalších třech až čtyřech let by měla být restrukturalizace zbývajících společností s cílem
přeměnit je na společnosti ziskové. Podle odhadu ministerstva pro státní podniky bude k realizaci
tohoto kroku zapotřebí až EUR 400 mil. Část výdajů půjde na modernizaci stávajícího technologického
zařízení a část na kompenzaci sociálních dopadů spojených s podstatným snížením počtu pracovních míst
privatizovaných  společností. Tyto podniky by měly být navíc odprodávány pouze za účetní hodnotu a na
případné zájemce by měly čekat pobídky poskytované novým investicím.

Zvláštní pozornost je v tomto ohledu věnována textilnímu průmyslu. Zde si chce stát ponechat pouze tři
největší textilní společnosti, zbývajících 39 má být privatizováno. Základem jejich transformace by měla
být modernizace strojního vybavení, školení pro manažery a restrukturalizace dluhů.

Formy privatizace státních podniků

• strategickému investorovi
• prodej akcií na burze
• prodej akcií zaměstnancům
• dlouhodobý pronájem

9.5. Rizika investování v teritoriu
Rizika investování jsou eliminována opatřeními v investičním zákoně č. 8/1997. Různé překážky však
přetrvávají. Je to zejména:

• byrokracie na všech stupních řízení
• nedostatek kvalifikovaných pracovníků (zejména ve středním managementu)
• nejednotnost výkladu zákonů v jednotlivých guvernorátech
• pomalý proces privatizace
• nedostatečná ochrana autorských práv.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

71/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

10. Očekávaný vývoj v teritoriu
V úvodu roku 2011 prošel Egypt bouřlivým vývojem. Ten odstartovaly události z konce ledna. Na den
policie (25.1.2011) odstartovaly masivní protesty, které kritizovaly prezidenta Mubaraka a jeho režim.
I přes počáteční pokusy zvládnout situaci silou se nakonec prezident Mubarak odhodalal dne 11. února
2011 k demisi a předal tak de facto výkonnou moc v Egyptě do rukou armády.

Nejvyšší rada ozbrojených sil dne 13. února 2011 rozpustila parlament a pozastavila  účinost Ústavy.
Stanovena byla šestiměsíční přechodná doba, která by měla armádě poskytnout čas na přípravu řádných
demokratických voleb do parlamentu i volby prezidenta. Tento časový úsek může být dle Rady prodloužen
v závislosti na (ne)připravenosti tyto volby uskutečnit.

Během tohoto transformačního období má Egypt prozatímní vládu v čele s ministerským předsedou.
ˇukoelm této vlády je dovést zemi k mimořádným volbám do parlamentu. Zástupcem státu navenek
Nejvyšší rada ozbrojených sil zvolila svého velitele a ministra obrany, polního maršála Muhammada
Husajna Tantáwího.

Předsedou prozatímní vlády je Essam Sharaf a jeho vláda složila slib dne 7. března 2011. Před Nejvyšší
radou ozbrojených sil Egypta a prozatímní vládou stojí nemalé úkoly v ekonomické oblasti. Jedná se o
řešení problémů, které jsou dlouhodobé a přechodná vláda je „zdědila“, ale i o problémy aktuální, které
vyžadují nalezení rychlého řešení.

Mezi aktuální problémy, čekající na rychlé řešení mimo jiné patří:

• ukončení stávek
• zabezpečení fungování základních služeb finančního a bankovního sektoru, včetně fungování

Egyptské burzy
• zlepšit bezpečnostní situaci v zemi a přispět tak k obnově cestovního ruchu

Tyto „krátkodobé“ úkoly musí řešit přechodná vláda v podmínkách, kdy čelí kritice, že v jejích řadách je
stále příliš mnoho osob, které byly úzce napojeny na režim bývalého prezidenta Mubaraka. Příkladem
mezi ministry z ekonomické oblasti je osoba ministryně pro mezinárodní spolupráci, Fayza Abul Naga.
Obdobně jsou dosud  členy vlády z dob prezidenta Mubaraka i ministr životního prostředí, ministr
energetiky a ministr pro vojenskou výrobu.

Otázky také vyvolává skutečnost, že dosud nebyl jmenován nový ministr investic, přičemž je patrné, že
se jedná o klíčové ministerstvo z pohledu urychlení obnovy ekonomické výkonnosti země a přítoku FDI na
kterém je budoucí výkon egyptské ekonomiky v podstatě závislý.

Mezi další problémové oblasti, které bude muset přechodná vláda řešit v střednědobém horizontu
patří:

• Zajistit obnovu přílivu zahraničních investic - od roku 2004 získal Egypt FDI v celkovém objemu USD
49.2 mld.

• Aktivizovat zdroje domácího kapitálu pro obnovu země -  Egypt se dlouhodobě potýká s negativním
trendem, kdy zisky egyptských podnikatelských subjektů odtékají za hranice země a jen malá
část z nich je reinvestována zpět do egyptské ekonomiky. Tento problém byl stávajícím odlivem
zahraničních investorů jen umocněn.

• Zvýšit výkonnost státní správy a zahájit boj proti korupci - velikou výzvou pro přechodnou vládu
bude úkol zvýšit výkonnost státní zprávy a snížit korupci, která je přítomna na všech stupních řízení
státní správy a policie. Ztráty působené korupcí při realizaci státních zakázek a investic jsou jednou
z příčin proč se makroekonomická čísla o pozitivním vývoji egyptské ekonomiky tak málo promítla do
životní úrovně obyčejných lidí. Podle americké  instituce Global Financial Integrity korupce způsobila
egyptskému hospodářství  ročně ztráty v objemu USD 6 mld. a celkové ztráty  vlivem korupce
v letech 2000 – 2008 dosáhly objemu USD 57,2 mld. Zvýšení efektivity státní správy však s sebou
zákonitě ponese i snížení extrémní přezaměstnanosti ve státní správě, která sloužila jako specifická
forma regulace nezaměstnanosti.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

72/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

• Nahradit výpadek příjmu státního rozpočtu - nový ministr financí musí nutně počítat s poklesem na
příjmové straně státního rozpočtu v důsledku propadu v následujících oblastech:

1. výběr daní (pokles zisku firem)

2. cestovní ruch

3. převod úspor ze zahraničí (úspory Egypťanů pracujících v zahraničí)

4. přímé zahraniční investice

5. export produktů a služeb

Problémy které existovaly i před 26. lednem 2011 a nutnost jejich řešení je předpokladem
pozitivního vývoje v ekonomické oblasti v dlouhodobém výhledu:

• Reforma stávající politiky dotací a subvencí
• Vysoká zahraniční zadluženost země
• Inflace - v posledních letech opakovaně zůstává na úrovni přes 10%
• Reforma vzdělávacích systémů s cílem odstranit nedostatek kvalifikovaných lidí potřebných například

k realizaci očekávaných zahraničních investic 
• Vysoká nezaměstnanost - podle oficiálních údajů je míra nezaměstnanosti 9%, ale odhady odborníků

mluví o nezaměstnanosti dosahující 20 – 25%
• Zabezpečení potravinové bezpečnosti země – odstranění negativního dopadu růstu cen na světových

trzích
• Rostoucí nedostatek vodních zdrojů pro zemědělskou výrobu a pro potřeby obyvatelstva
• Chudoba, která trápí obyvatele - přes pozitivní růst HDP (o  5 – 7%) v letech (2007 – 2010) trvale

rostl počet obyvatel s denním příjmem pod USD 2,- )
• Dynamika růstu obyvatel - při stávajícím počtu obyvatel (přes 80 milionů) je meziroční index růstu 

počtu obyvatel ve výši 1,4%  pro zemi velikou zátěží. Podle odborných odhadů OSN počet obyvatel
v roce 2015 dosáhne čísla 99 milionů.

 

Dne 10. března 2011  egyptský ministr financí Samía Radwan prohlásil, že  s ohledem na trvající
nepokoje lze očekávat, že růst HDP koncem finančního roku 2010/11 (červen 2011) dosáhne pouze
hodnoty 3% oproti původně očekávaným 5,8%. Obdobně se očekává, že deficit státního rozpočtu může
dosáhnout i hodnoty přes 10% HDP místo stávajících 8,5%. Tato negativní předpověď je výsledkem
skutečnosti, že se nedaří obnovit fungování národního hospodářství z důvodu trvajících stávek a protestů,
nervozity na finančním trhu (odložení otevření egyptské burzy na neurčito), trvajícího výpadku příjmu
do státního rozpočtu z cestovního ruchu a přílivu zahraničních investic. Situaci navíc komplikuje vývoj v
Libyi, odkud se očekává návrat velikého počtu z 1,5 milionů tam pracujících Egypťanů, který navíc navýší
počet nezaměstnaných v zemi.

10.1. Významné události v následujícím roce a jejich dopady na
ekonomickou sféru země
Významným procesem příštího období z pohledu egyptského hospodářství bude ekonomická transformace
a „očista“ ekonomického prostředí v zemi (její průběh, uspěšnost a účinost).

Je možné konstatovat, že mezi protestujícími, kteří v podstatě svrhli vládu prezidenta Mubaraka
chybí zastoupení podnikatelské sféry. V řadách významných  egyptských podnikatelů vládne určitá
nervozita. Seznam zástupců státní správy, politiků z řad NDP a  podnikatelů, kteří s bývalým režimem
úzce spolupracovali se neustále rozšiřuje a veřejnosti se dostávají nové a nové informace o nekalých
praktikách těchto osob s cílem obohatit se na úkor Egypta. Lze očekávat dlouhou sérii soudních procesů,
které by měly vést k navrácení neoprávněně nabytého majetku do státní pokladny. Řada protestujících
je dokonce přesvědčena, že takto získané  finanční zdroje budou dostatečné k řešení velké části
hospodářských problémů země.

Zatím lze těžko odhadnout do jaké hloubky bude tato „čistka“ realizována a jak dlouho bude tento proces
trvat.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

73/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

Je patrné, že bez spoluúčasti soukromých egyptských investorů nelze počítat s dosažením zlepšení
ekonomických výsledků země.

Pro aktivizaci zdrojů domácího kapitálu bude klíčová implementace reformních kroků v ekonomické
oblasti v nejkratším možném termínu s cílem vytvořit transparentní národní ekonomiku a konkurenční
prostředí s průhlednými vazbami a strukturou vlastníků. Dalším logickým krokem pak je postupné
zahájení procesu privatizace státního majetku.

Otázkou zůstává, jak se k celé záležitosti postaví vedení armády. To v minulosti nebylo nadšené
z realizace reformních kroků zahájených v roce 2004 s nástupem významných podnikatelů do čela
ministerstev (M. R. Rashid, Mousad, Abazza). Armáda sama je významným hráčem  v egyptské
ekonomice. Pod ministerstvem pro vojenskou výrobu existuje celá řada firem s civilní výrobou a
aktivitami při realizaci státních zakázek. V řadě případů tyto firmy v minulosti získaly státní zakázky za
velmi specifických podmínek a pro jejich výrobky byly vytvořeny podmínky (například formou celních
bariér), které bránily vstupu konkurence na trh. Navíc řada stávajících prominentních podnikatelů se
rekrutovala z pozic armádních generálů. Bude zajímavé sledovat jak armáda zareaguje na stávající
očistné procesy v podnikatelském prostředí.

Očekávané parlamentní a prezidentské volby budou mít bezesporu veliký význam pro egyptské
hospodářství. Termín jejich konání zatím nebyl přesně stanoven, ale předpokládá se září, resp. listopad.
Rozhodnutí je v rukou Nejvyšší rady ozbrojených sil Egypta.

 

10.2. Trendy, vstup země do mezinárodních uskupení, přijetí
nových zákonů, daní apod.
Podle stávajících informací platí, že prozatímní vláda v čele s předsedou Essamem Sharafem by měla zemi
řídit do konání parlamentních voleb. Očekává se, že tyto volby se uskuteční na podzim letošního roku.
S ohledem na tuto skutečnost nelze očekávat, že by došlo ke výrazným změnám v egyptské zahraniční
politice v ekonomické oblasti.

Zárukou je i skutečnost, že předseda Nejvyšší rady ozbrojených sil Muhammad Husajn Tantáwí při
převzetí moci dne 11. února 2011 přislíbil vést zemi cestou k demokracii a ujistil, že všechny mezinárodní
smluvní závazky Egypta zůstávají v platnosti.

V oblasti zákonů, daní atp. lze očekávat přijetí nových dokumentů, které budou sloužit k podpoře
realizace kroků, které by vedly k splnění požadavků protestujících. Jedná se například o problematiku
stanovení výše minimální mzdy a snížení nezaměstnanosti a tvorby nových pracovních míst.

Otázkou zůstává, zda stávající prozatímní vláda bude mít prostor a kapacitu na pokračování reformních
kroků v ekonomické oblasti, které začaly v roce 2004 a přes občasnou kritiku byly pro egyptské
hospodářství přínosem. Důkazem toho byla i hodnocení mezinárodních institucí, podle kterých  egyptské
podnikatelské prostředí  z pohledu zahraničních investorů a podnikatelů dosáhlo v letech 2004 – 2010
hmatatelných pozitivních výsledků.

10.3. Nové možnosti pro český export či jinou ekonomickou
spolupráci s ČR
Z výše uvedeného vyplívá, že v příštím období nečeká egyptské hospodářství lehké období. Klíčovou
otázkou je, za jak dlouho se bude egyptská ekonomika schopna vyrovnat se stávajícími otřesy. Jedná
se především o to, kdy bude dosaženo ukončení stávek, nastane obnova výroby a poskytování služeb
(včetně služeb finančního sektoru) a kvalita egyptského podnikatelského prostředí dosáhne alespoň
stejných parametrů, jako měla před vypuknutím nepokojů.

Egypt má všechny předpoklady  zůstat i po prodělaných změnách oblíbenou destinací zahraničních
investorů za předpokladu obnovení stability v zemi. Neustále platí, že je k tomu předurčen svou
geografickou polohou, začleněním do regionálních politicko-ekonomických uskupení v oblasti Blízkého



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Egypt

74/74 © Zastupitelský úřad Káhira (Egypt)

východu a Severní Afriky, vysokým podílem mladých obyvatel a skutečností, že problémy země se
nevymykají problémům, které mají i ostatní země v regionu.

Příjem z cestovního ruchu, z provozování Suezského průplavu a existující zásoby ropy a hlavně zemního
plynu dávají určité základní předpoklady, aby země měla šanci být úspěšná i v budoucnosti.

Lze předpokládat, že tak jako probíhá transformace politické moci nastane i transformace moci
ekonomické. Nástup nového managementu do egyptských státních firem a nových majitelů subjektů
soukromého sektoru bude znamenat i novou etapu vybudování dodavatelsko-odběratelských vztahů jak v
domácím tak i v zahraničním obchodě.

Je nutno poznamenat, že Egypt byl v roce 2010 schopen absorbovat dovoz z EU v objemu přes EUR
20 mld., ale podíl českého exportu byl pouze kolem 1%. V minulých letech bylo pro nového českého
dodavatele velice složité se dostat na egyptský trh, protože zde existovaly letité obchodní vazby, které
bylo velice náročné překonat. 

Dosažení větší transparentnosti národní ekonomiky a očištění procesu výběrových řízeních na realizace
státních zakázek by mohlo být výhodou a výzvou pro české exportéry. 

Z výše uvedených důvodů je třeba Egypt i nadále považovat za velice perspektivní trh. Stávající situaci
je třeba vnímat jako otevření nového prostoru pro české subjekty. Klíčovým předpokladem úspěchu je
aktivní přístup, zejména pak propagace českých firem, jejich výrobků a služeb.

Je potřebné si uvědomit, že nyní nastává ta správná doba na obnovení a zahájení budování nových
kontaktů s nastupující a vznikající egyptskou elitou, která bude po přechodném období hlavní
ekonomickou silou země. Mnohé dosavadní kontakty již nejsou relevantní. Pozitivní správou je, že Egypt
je připraven  prosazovat kroky ke snížení administrativní a bakšišové zátěže při zahajování podnikání.
Lze také předpokládat veliký zájem egyptské strany v krátkodobém i dlouhodobém horizontu o takové
aktivity zahraničních firem, které povedou k vytváření nových pracovních míst a  k viditelnému zlepšení
sociálně–ekonomické situace v zemi.

Platí, že nově upečený koláč egyptského trhu se začíná krájet a naším cílem by mělo být ukrojit si z něj
co největší podíl.

 


